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mare parte din vină pentru împleticeala de picioare 
din gazon, pentru arbitrii cu boli copilăreşti, dar 
şi pentru ignoranţa faţă de orice alt sport în afară 

de fotbal o poartă întocmai acei cronicari sportivi români 
care se izbesc cu capetele de ecranele televizoarelor şi cu 
pieptul de cărămizi spunând că ”le pasă de sport, poate 
prea mult”. 

Fără să ţintesc vreun ştirist anume şi 
referindu‑mă la bună parte din tagma asta, 
voi spune că nu le pasă de nimic din ce în‑
seamnă sport. Dacă le‑ar fi păsat ar fi scris 
în fiecare zi despre sport, despre compe‑
tiţii adevărate, despre eşecuri neaşteptate, 
despre dezamăgiri, despre performanţe in‑
credibile, indiferent din ce sport. nu o fac 
însă, nu au vreme de asta, se ocupă zi de 
zi de cu totul altceva. 

gazetăria sportivă s‑a transformat pe nesimţite într‑un 
tabloid naţional cu personaje de nişă, personaje care nu au 
în comun cu sportul decât un comportament de stadion. 
mai mult decât asta, aşteptând sutele de plângeri pentru 
calomnie pe care nu mi le vor face dânşii, eu mai susţin şi 
că ei sunt vinovaţi în proporţie de 90 la sută pentru faptul 
că adevărata competiţie sportivă nu mai e între (să zicem) 

Steaua şi Dinamo, ci între Becali şi Borcea. Ca şi când în 
faţa dialogului dintre doi negustori, unul de brânză şi altul 
de butelii, ar păli recordurile şi performanţele sportivilor. 

între noi fie vorba, tot mâzgălitorii de explicaţii la poze 
din gazetele de profil sunt responsabili şi de lipsa de in‑
teres a sportivilor de a ieşi în evidenţă în teren, pe pistă, 
în sala de sport. nu va consemna nimeni cu prea mare 

aplomb vreo medalie la o competiţie naţională, în vreme 
ce incursiunea unui sportiv prin vreo cârciumă nu are cum 
să rămână neconsemnată, neîntoarsă pe toate feţele şi ne‑
analizată tehnico‑tactic. 

n‑ai cum să nu te întrebi cât de ipocriţi sunt oamenii 
ăştia când îi vezi trăgând pe roată fotbalistul x care e ieşit 
din formă, sau antrenorul y care nu se poate stăpâni şi îi 

înjură pe arbitri, în vreme ce prima lor preocupare e să dea 
un telefon lui Becali după fiecare meci, fie el şi Sănătatea 
Cluj cu Concordia Chiajna, şi să îl întrebe ce părere are 
despre schimbările făcute la pauză.  

le pasă de sport!? Singura legătură reală pe care pro‑
ducţiile lor o mai au cu sportul sunt acele statistici seci 
pe care un consumator normal de informaţie de acest fel 

trebuie să le proceseze singur.  Sau poate 
că şi celelalte sporturi pe care le tratează, 
gazetăreşte vorbind, aşa cum e tratat ho‑
roscopul într‑un ziar generalist. 

în fine, aş putea înţelege că asta e eco‑
nomia de piaţă şi că doar subiectele‑rebut 
au ajuns să le vândă produsul, deşi şi pen‑
tru asta tot ei sunt vinovaţi.  nu pricep însă 
de unde le‑a venit ideea asta, că lor le‑ar 
păsa de sport câtă vreme dacă i‑ai întreba 

repede cine antrenează naţionala masculină de handbal nu 
ţi‑ar putea răspunde înainte să dea o căutare pe google. 

mă mai întreb ce înţeleg ei din sport, dacă articolele 
şi reportajele lor sunt despre agricultura în sectorul ovine, 
ce pricep ei din toată povestea asta cu sportul românesc? 
Cam ce înţeleg politicienii din politică.

la noi, totul se leagă… 

„Manifestul 
fotbalist”
de Traian 

Ungureanu

Cine vede în sport doar 
goană bezmetică după lauri 
cade în prizonieratul aparen‑
ţelor. În schimb, cine pătrun‑
de în esenţa fenomenului 
ştie că memoria adevărată 
a sportului trebuie mobila‑
tă altfel. Acesta este „Mani‑
festul fotbalist”, volum care 
poate fi cumpărat cu ”Viaţa 
liberă” de luni, cu numai 8,5 
lei.

C artea de luni

În sport ca pretutindeni
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Se cade să facem
aşa ceva?

Gălăţeanul 
zburător 

Un gălăţean de 50 de ani, 
beat rău, a încercat să co‑
boare de pe bloc în balconul 
locuinţei sale de la ultimul 
etaj al blocului şi a căzut cale 
de patru etaje. Din fericire, 
s‑a ales doar cu o pleoapă 
învineţită, aterizarea fiindu‑i 
amortizată de un obstacol 
miraculos. De unde se vede 
că, dacă nu există un Dum‑
nezeu al celor ce plonjează 
în gol, sigur există unul al în‑
drăgostiţilor de alcool!

Cicerone Lupu,
înlocuit

N‑a „dansat” 
decât o vară

Surse din cadrul Direcţiei 
Generale a Finanţelor Publi‑
ce (DGFP) Galaţi ne‑au con‑
firmat că Georgică Radu este 
câştigătorul concursului or‑
ganizat de ANAF la Bucureşti, 
pentru ocuparea postului de 
director coordonator adjunct 
responsabil cu activitatea de 
inspecţie fiscală, din cadrul 
DGFP Galaţi. Această funcţie 
a fost ocupată de Cicerone 
Lupu, de la sfârşitul lunii mai 
şi până în prima jumătate a 
lunii octombrie, când acesta 
a fost demis de ANAF.
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La 18 ani, luptă cu leucemia

Bogdan
dă examenul
vieţii lui

Două străzi într‑o lună

Pe AiCi A treCut iSPA!
[ A rămas noroiul! [ excursie pe cele două străzi care, după o lună de lucrări iSPA, sunt gata

De zece ori
mai puţini oameni

uzina 
Cocso‑Chimică
a rămas pustie

Festivalul „Gulliver”

Ploieştenii 
i‑au fascinat 
pe micuţii 
spectatori

22 noiembrie ‑ 
instrucţiuni de folosire

eu cum votez?

În această seară,
la Consiliul Local 

Se stabilesc 
dările
pentru 2010
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Aproximativ o mie de fermieri, 
afiliaţi la Sindicatul Crescătorilor 
de Taurine, au protestat ieri în 
Capitală, începând cu ora 12.00, 
în faţa sediului Ministerului 
Finanţelor Publice, nemulţumiţi 
de neplata subvenţiilor pe cap 
de animal, de 570 lei pentru 
bovină, respectiv 44 lei pentru 
ovină. După eşecul înregistrat 
la minister (unde li s‑a propus 
achitarea în tranşe a valorii sub‑
venţiilor), protestatarii au ajuns 
la Cotroceni. Circa o oră au du‑
rat negocierile cu şeful statului. 
Apoi, fermierii au anunţat că sunt 
decişi să rămână în Bucureşti 
atâta timp cât va fi necesar pen‑
tru a obţine subvenţiile ce li se 
cuvin. Fapt pentru care preşe‑
dintele Traian Băsescu a coborât 
în mijlocul lor, pentru alte discu‑
ţii. Şeful statului le‑a promis că 
până în decembrie vor fi găsite 
soluţii pentru a doua tranşă a 
subvenţiilor pe cap de animal, în 
timp ce prima tranşă va fi plătită 
până la începutul lunii noiem‑
brie. Băsescu le‑a explicat fer‑
mierilor, care fie îl aplaudau, fie 
îl fluierau, că bugetul de stat nu 
are bani acum. “Cine v‑a păcălit 
că sunt bani de la UE, nu a fost 

cinstit cu voi. Subvenţiile la ani‑
male nu se plătesc de UE”, a spus 
preşedintele. 

Ieri seară, fermierii au decis să 
suspende protestul din Capitală, 
ameninţând că vor bloca drumu‑
rile naţionale dacă până săptă‑
mâna viitoare nu vor primi prima 
tranşă şi promisiunea în scris a 
celei de‑a doua tranşe.

Filmaţi de jandarmi

Jandarmii au intervenit ieri de 
mai multe ori pentru a‑i calma 
pe fermieri. Crescătorii de tauri‑
ne au rupt cordonul forţelor de 
ordine, îmbrâncindu‑se cu jan‑
darmii, întrucât vroiau să intre în 
clădirea Ministerului Finanţelor 
Publice. Pentru scurt timp, circu‑
laţia a fost oprită. 

Alte îmbrânceli au avut loc şi 
la Cotroceni. S‑a încercat rupe‑
rea cordonul forţelor de ordine 
şi aici, de trei ori, însă „acţiunea” 
a eşuat.

Protestul a fost filmat de for‑
ţele de ordine, iar persoanele 
care au încălcat legea privind 
ordinea publică vor fi sancţiona‑
te ulterior, au declarat oficiali ai 
Jandarmeriei Bucureşti.

Numărul bolnavilor de gri‑
pă A/H1N1 a ajuns în România 
la 441, dintre care doi, o învăţă‑
toare din Bucureşti şi baritonul 
Gheorghe Mogoşan din Cluj, 
se află în stare severă, fiind co‑
nectaţi la aparatele de oxigen, 
a anunţat ieri secretarul de stat 
în Ministerul Sănătăţii, Adrian 
Streinu Cercel. Femeia se află de 
două zile la Terapie Intensivă, la 
Spitalul Matei Balş, ieri consta‑
tându‑se o uşoară ameliorare, 
potrivit lui Streinu Cercel. Cazul 
lui Mogoşan este mai complicat, 
baritonul contactând virusul gri‑
pal pe fondul unei boli respira‑
torii mai vechi. Totodată, Streinu 
Cercel a anunţat că mai sunt 24 
de suspecţi, dintre care 21 de 
copii, contacte ale învăţătoarei 
din Bucureşti, urmând ca, în ur‑
mătoarele două zile, analizele să 
confirme sau să infirme prezenţa 
virusului.

Măştile, ineficiente

Potrivit lui Cercel, rata de 
transmitere a virusului A/H1N1 
în România este de 30%, iar cele 
mai grave cazuri sunt cele “sub‑
clinice”, adică bolnavii care “duc 
boala pe picioare”, fără a consulta 
un medic. În plus, Streinu Cercel 
a precizat că măştile de protec‑
ţie sunt, de fapt, măşti chirurgi‑
cale, acestea protejându‑ne faţă 

de bacterii mai mari, fiind însă 
ineficiente în faţa viruşilor. Rata 
mortalităţii în cazul gripei A/
H1N1 în România este de 0,01% 
în momentul de faţă, dar poate 
creşte la maximum 2,5%, potrivit 
estimărilor Ministerului Sănătăţii, 
boala având, la debut, simptome 
similare celor ale unei viroze obiş‑
nuite, a declarat doctorul Streinu 
Cercel. “Simptomele sunt cele ale 
unei răceli obişnuite, în sensul că 
persoana afectată are tempera‑
tura 37,5, 38 de grade. Începe să 
îi curgă nasul, să tuşească şi are 
o stare generală proastă de la 
început, care se accentuează. În 
decurs de două, trei zile, starea 
generală proastă se accentuea‑
ză”, a explicat Streinu Cercel.

Vaccinarea, obligatorie

În ceea ce priveşte prevenirea 
bolii, Streinu Cercel avertizează 
că vaccinarea este obligatorie. 
“În primul rând, cei care sunt bol‑
navi, să stea acasă şi să nu iasă 
pe stradă. Dacă ei înţeleg să stea 
acasă, se diminuează răspândirea 
virusului extrem de mult”, a pre‑
cizat acesta. Campania de vacci‑
nare împotriva gripei porcine va 
începe, în România, pe 1 decem‑
brie, urmând ca elevii să fie vac‑
cinaţi de pe 4 ianuarie. În cadrul 
campaniei de vaccinare împotri‑
va virusului A/H1N1, Ministerul 

Sănătăţii are în plan vaccinarea 
a trei milioane de copii instituţi‑
onalizaţi, iar preşcolarii, elevii şi 
studenţii vor fi vaccinaţi gratuit. 
De asemenea, cu prioritate va fi 
vaccinat personalul care lucrează 
în domenii precum apărare, gra‑
niţe, aeroporturi, hidrocentrale 
şi personalul medico‑sanitar.

Primul caz de infectare cu vi‑
rusul A/H1N1 din România a fost 
confirmat pe 23 mai, la o tânără 
întoarsă din SUA.

Internare în grup, la Iaşi

Aproximativ 30 de contacţi de 
gradul zero ai persoanelor con‑
firmate cu noul virus gripal la Iaşi 
au fost internaţi în spital pentru 
tratament cu medicamente an‑
tivirale. În acest moment, la Iaşi, 
sunt confirmate 23 de cazuri de 
gripă porcină, 21 de persoane de 
la Şcoala Generală Nr. 15 şi două 
studente. La unitatea şcolară, 
cazurile au fost confirmate în 
trei clase diferite, motiv pentru 
care cursurile au fost suspendate 
până pe data de 3 noiembrie, in‑
clusiv, când situaţia va fi reevalu‑
ată. Până în prezent, în perioada 
aprilie ‑ octombrie 2009, la Iaşi 
au fost înregistrate 70 de cazuri 
în care a fost confirmată prezen‑
ţa noului virus gripal. Au existat 
trei focare familiale şi patru în co‑
lectivităţi de elevi şi studenţi.

Aproximativ 150 de sindi‑
calişti din cadrul Federaţiei 
Naţionale a Sindicatelor din 
Electricitate ‑ Univers au protes‑
tat ieri, începând cu ora 12.00, 
în faţa sediului Ministerului 
Economiei, cerând, în principal, 
oprirea programului de formare 
a celor două companii energeti‑
ce naţionale. Potrivit liderului de 
sindicat, Adolf Mureşan, în ace‑
laşi timp, sindicaliştii au pichetat 
şi sediile companiilor Electrica, 
E.ON Moldova, Transelectrica 
şi Hidroelectrica, însă numărul 
acestora a fost mai mic decât cel 
al sindicaliştilor prezenţi în faţa 
ministerului. Câteva sute de sin‑
dicalişti din energie au protes‑
tat în mai multe judeţe, printre 
care Iaşi, Mureş, Gorj. În Capitală, 
ministrul Economiei, Adriean 
Videanu, a părăsit în jurul orei 
12.00 sediul ministerului de re‑
sort, moment în care sindicaliştii 
l‑au huiduit şi fluierat. După ce 

au manifestat timp de aproxi‑
mativ două ore, protestatarii au 
plecat de la sediul ministerului, 
nefiind înregistrate incidente, 
însă, sindicaliştii au anunţat că 
vor continua pichetările în fi‑
ecare zi de miercuri, la sediile 
Ministerului Economiei, prefec‑
turilor şi companiilor energetice, 
până la mijlocul lunii viitoare. 
În plus, sindicaliştii din energie 
avertizează că, dacă se va ajunge 
la grevă generală, nu se va inter‑
veni în caz de avarie, lucru care ar 
putea conduce la sistarea livrării 
de energie electrică la acei con‑
sumatori, a declarat preşedintele 
Federaţiei Univers. În data de 15 
noiembrie va avea loc un consi‑
liu naţional, împreună cu Blocul 
Naţional Sindical (BNS), în ca‑
drul căruia se va stabili care vor 
fi următoarele forme de protest, 
cum ar fi greva generală, potrivit 
liderului de sindicat al Federaţiei 
„Univers”.

De ieri
Miniştrii 
lui Croitoru, 
la audieri

Ieri au început audierile mi‑
niştrilor propuşi, urmând ca 
până mâine să fie audiaţi toţi 
cei 14 oficiali. Primii au fost 
audiaţi Vasile Blaga, propus la 
Ministerul Dezvoltării, Mihai 
Şeitan potenţial ministru al 
Muncii, Gheorghe Pogea, pro‑
pus la Finanţe, Cătălin Predoiu 
‑ care este pe cale de a deveni 
pentru a treia oară ministru 
al Justiţiei, Adrian Rădulescu, 
propus la Agricultură. De ase‑
menea, va fi audiat şi Bogdan 
Aurescu propus pentru 
Ministerul de Externe, cunos‑
cut pentru victoria obţinută 
la Haga în procesul cu Ucraina 
privind delimitarea platoului 
continental. Astăzi ar urma 
să fie audiaţi Sulfina Barbu ‑ 
ministru al Mediului, Daniel 
Funeriu ‑ propus la Educaţie, 
Adriean Videanu ‑ propus 
ministru al Economiei şi 
Comerţului, Mihai Stănişoară ‑ 
ministru al Apărării Naţionale, 
Cristian Vlădescu ‑ ministru al 
Sănătăţii şi Theodor Paleologu 
‑ ministru al Culturii. Audierile 
se încheie mâine, cu Emeric 
Saghi ‑ propus ministru la 
Interne şi Radu Berceanu ‑ la 
Transporturi. Votul în plen 
asupra Cabinetului Croitoru va 
fi pe 4 noiembrie. Pentru apro‑
barea Cabinetului Croitoru 
sunt necesare 236 de voturi 
din totalul de 471 de parlamen‑
tari. PSD, PNL, UDMR şi grupul 
minorităţilor au anunţat că nu 
votează guvernul premierului 
propus. Preşedintele Traian 
Băsescu a afirmat, marţi, la 
GDS, că îşi propune instalarea 
cât mai rapidă a unui cabinet, 
precizând că dacă Guvernul 
Croitoru nu va fi învestit de 
Parlament va desemna un alt 
premier, astfel ca înainte sau 
după alegeri să se formeze ma‑
joritate parlamentară. Blaga şi 
Aurescu au primit aviz favora‑
bil, Pogea, Predoiu, Şeitan şi 
Rădulescu ‑ aviz negativ. 

Iaşi
Gripă cabalină

Un nou tip de gripă a 
fost semnalat ieri la Iaşi de 
către reprezentanţii Direcţiei 
Sanitare Veterinare şi pentru 
Siguranţa Alimentelor, în 
urma controalelor efectuate 
în judeţ. Este vorba despre 
gripa cabalină, al cărui 
virus se transmite prin 
intermediul ţânţarilor şi al 
păsărilor. Deocamdată, au 
fost descoperite doar zece 
cazuri de cai infectaţi, toate în 
localitatea Hârlău. Răspândirea 
virusului a pornit din 
localităţile judeţului Botoşani, 
aflate la graniţa cu judeţul Iaşi. 
Virusul gripei cabaline poate 
fi transmis la om doar prin 
intermediul ţânţarilor.

Biroul OSCE pentru Instituţii 
Democratice şi Drepturile 
Omului (ODIHR) va organiza 
pentru alegerile din 22 noiem‑
brie din România o misiune li‑
mitată de observare condusă de 
un expert rus şi compusă în total 
din 25 de experţi şi observatori. 
Misiunea limitată de observare 
a alegerilor (LEOM) condusă de 
Vadim Jdanovici va fi compusă 
din 11 experţi internaţionali pro‑
venind din nouă ţări membre ale 
OSCE care îşi vor desfăşura acti‑
vitatea în Bucureşti. În plus, alţi 

14 observatori pe termen lung 
vor fi trimişi în centre regionale 
din ţară. Scopul misiunii este de 
a evalua dacă alegerile preziden‑
ţiale din România sunt în con‑
formitate cu obligaţiile faţă de 
OSCE şi alte standarde internaţi‑
onale, cât şi cu legislaţia internă 
a României. În ceea ce priveşte 
referendumul pentru modifica‑
rea Constituţiei, misiunea OSCE 
va urmări votul doar dacă “are un 
impact” asupra scrutinului pen‑
tru desemnarea şefului statului, 
a declarat ieri şeful misiunii.

Luna viitoare
Bolnavii 
cronici 
ies în stradă

Bolnavii cronici din 
România vor ieşi în stra‑
dă pe 9 noiembrie, în 
faţa sediului Guvernului 
României, pentru a pro‑
testa faţă de situaţia pre‑
cară din sistemul sanitar, 
a anunţat ieri Coaliţia 
organizaţiilor pacienţi‑
lor cu afecţiuni cronice 
(COPAC), din care fac 
parte opt federaţii, cea a 
bolnavilor de cancer, de 
diabet, HIV/SIDA, a celor 
care suferă de boli rare, 
de hemofilie, hepatită, 
scleroză multiplă şi dia‑
bet. Mişcarea de protest 
s‑a decis după o întâlni‑
re cu secretarul de stat 
în Ministerul Sănătăţii, 
Adrian Streinu Cercel, în 
cadrul căreia oficialul nu 
le‑a dat nicio speranţă 
bolnavilor că situaţia se 
va îmbunătăţi până la 
sfârşitul anului. Printre 
problemele semnalate de 
Coaliţia organizaţiilor pa‑
cienţilor cu afecţiuni cro‑
nice se numără lipsa me‑
dicamentelor în farmacii, 
dar şi faptul că analizele 
nu mai pot fi deconta‑
te de Casa Naţională de 
Asigurări de Sănătate. În 
România, peste trei mili‑
oane de persoane suferă 
de afecţiuni cronice.

Spitalul 
de Urgenţă 
“Floreasca”
Gheorghe 
Dinică rămâne 
internat
[ În cazul actorului, 
medicii au depistat 
noi infecţii

Prognosticul medi‑
cilor în cazul actoru‑
lui Gheorghe Dinică, 
internat la Spitalul de 
Urgenţă “Floreasca” din 
Capitală, la secţia Terapie 
Intensivă, rămâne în con‑
tinuare rezervat, ultimele 
teste efectuate consta‑
tând anumite infecţii, cu 
stafilococ auriu (bacte‑
rie patogenă care poate 
produce infecţii supura‑
tive sau septicemii, n.r.) 
şi candida (bacterie, n.r.), 
potrivit unui comunicat 
al spitalului. „Avem ele‑
mentele de detaliu pe 
care le‑am căutat în aces‑
te zile, iar de acum tra‑
tamentul va fi unul mai 
specific şi, poate, şi şan‑
sele pacientului vor fi mai 
mari”, a declarat profeso‑
rul doctor Mircea Beuran, 
directorul Spitalului 
„Floreasca”. Gheorghe 
Dinică suferă de o bron‑
hopneumonie severă, 
dar şi de o afecţiune 
renală, ceea ce impune 
un prognostic rezervat. 
Iniţial, el a avut o infecţie 
la plămânul stâng, care 
s‑a extins la cel drept, 
actorul fiind diagnosti‑
cat cu bronhopneumo‑
nie, care s‑a complicat. 
Actorul este supus unui 
tratament complex, in‑
fecţia fiind localizată şi la 
nivelul rinichilor.

Grupare anihilată
Traficanţi de droguri brăileni, 
prinşi la Braşov

Doi traficanţi de droguri din Brăila au fost prinşi în flagrant de po‑
liţiştii de la Biroul de Combatere a Crimei Organizate Braşov, cu aju‑
torul colegilor de la BCCO Galaţi. Activitatea infracţională a grupării a 
fost monitorizată începând cu luna august a acestui an.

Crescătorii 
de animale au 

protestat în 
faţa sediilor 
ministerelor 

Finanţelor, 
Agriculturii, 

dar şi la Palatul 
Cotroceni, fiind 

înregistrate şi 
incidente între 
protestatari şi 

jandarmi

Protest cu îmbrânceli… până la Cotroceni

Revolta fermierilor

Solidaritatea Agrostar 
are o limită

Alte circa patru sute de crescă‑
tori de ovine şi caprine, afiliaţi la 
Agrostar, au protestat ieri în faţa 
sediului Ministerului Agriculturii, 
Pădurilor şi Dezvoltării Rurale, 
cerând acordarea subvenţiilor 
pentru animale şi acuzând po‑
liticienii de starea grea în care 
se află agricultura românească. 
Aceştia au ameninţat, în cazul 
nerezolvării problemelor, cu boi‑

cotarea alegerilor electorale şi 
cu blocarea principalelor arte‑
re de transport din ţară. Dar, cu 
toată nemulţumirea, sindicatul 
Agrostar s‑a desolidarizat de pi‑
chetul de la Cotroceni, anunţând 
că refuză să se implice în jocurile 
politice promovate de anumite 
persoane sau organizaţii.

Subvenţii în tranşe

Primele tranşe din subvenţii‑
le pe care le primesc crescătorii 
de ovine şi bovine vor fi acor‑

date începând cu 2 noiembrie 
2009, respectiv câte 15 lei pe 
cap de ovină sau caprină şi 200 
de lei pe cap de bovină, a decis 
ieri Guvernul. Valoarea totală a 
subvenţiei pe cap de ovină sau 
caprină este de 44 de lei, iar pri‑
ma tranşă va fi de 15 lei. Suma 
totală alocată pentru achitarea 
primei tranşe este de 100 de mi‑
lioane de lei ‑ 75 de milioane din 
Fondul de Rezervă al Guvernului 
şi 25 de milioane din bugetul 
Ministerului Agriculturii. 

Huiduieli şi fluierături 
la Ministerul Economiei

Miercurea 
energeticienilor

Cu bolnavii la Terapie Intensivă

Primele cazuri grave 
de gripă porcină

Sub conducerea unui expert rus

Observatori OSCE 
la prezidenţiale

În procesul privind organizarea admiterii
”Spiru Haret” câştigă din nou

Curtea de Apel Bucureşti a admis cererea Universităţii “Spiru 
Haret” de a suspenda Hotărârea de Guvern 749/2009, modificată şi 
completată prin HG 943, prin care i s‑a permis să organizeze admi‑
tere, însă numai pentru specialităţile acreditate şi autorizate. Potrivit 
deciziei instanţei, HG 749, cu completările ulterioare, este suspenda‑
tă până la o decizie privind anularea ei. Acest al doilea proces, pentru 
anulare, începe pe 19 ianuarie 2010.

Şeful statului le‑a promis că până în decembrie vor fi găsite 
soluţii pentru a doua tranşă a subvenţiilor pe cap de animal, 
în timp ce prima tranşă va fi plătită până la începutul lunii 
noiembrie.

Foto: Mediafax
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Varujan Vosganian 
prezintă publicului gălăţean 

Cartea şoaptelor 

Vineri, 30 octombrie, ora 17.00 va avea loc la Galaţi 
lansarea volumului Cartea şoaptelor, al cărui autor este 
Varujan Vosganian. Evenimentul la care vă invităm să 
participaţi, va aduce împreună, la sala Panoramic a 
Hotelului Galaţi, personalităţi cunoscute în peisajul 
cultural gălăţean, dar şi prieteni ai autorului de pe 
scena politică locală.

Biroul de Presă PNL Galaţi

Clipe de coşmar! Asta au 
trăit, ieri, părinţii celor 16 mi-
cuţi din Negrea, sat compo-
nent al comunei Schela. Patru 
fetiţe au fost transportate de 
ambulanţele SMURD la Galaţi. 
Şocate şi speriate, ca şi colegii 
lor, copilele nu se puteau opri 
din plâns.

Şoferul şcolii 
nu a dat prioritate

Vestea accidentului în care 
au fost implicaţi 16 şcolari din 
Negrea s‑a răspândit fulgerător, 
echipajele Poliţiei Rutiere şi ale 
ambulanţelor SMURD‑ului ne‑
mailăsând loc de ambiguităţi. 

Comisarul Viorel Cojocaru, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere Galaţi, declară: „La ora 
13,15, Ionel Badiu, de 34 de ani, 

De la 1500 de angajaţi, cât 
avea Cocseria de pe platforma 
siderurgică gălăţeană în urmă 
cu doar câteva luni, mai lucrea‑
ză acum  doar 140 de oameni. În 
curând, vor rămâne acolo,  doar 
câteva zeci de oameni 

La Uzina Cocso‑Chimică de pe 
platforma siderurgică mai lucrea‑
ză în acest moment doar 140 de 
muncitori, după cum a precizat 
vicepreşedintele FSS Metarom, 
Nelu Macovei. Închiderea ba‑
teriilor de cocsificare a făcut ca 
majoritatea salariaţilor de aici să 
aleagă schemele de plecări vo‑
luntare sau să fie redirecţionaţi 

către alte locuri de muncă prin 
programul Talent Pool. “Colegii 
rămaşi lucrează doar la gudroa‑
ne şi se pare că există clienţi 
pentru aceste materiale. Trebuie 
spus însă că numărul oamenilor 
rămaşi aici va continua să se re‑
ducă, iar din informaţiile pe care 
le am, la 1 ianuarie vor rămâne 
la cocserie doar 69 de salariaţi”, 
a declarat Macovei, care a preci‑
zat însă că nu exclude ca acest 
număr să scadă chiar înainte de 
1 ianuarie 2010, în situaţia în care 
gudronul va fi cumpărat în canti‑
tăţi mai mari. 

Tudor Neacşu

Datorii 
cu suspine
Regionala 
CFR Galaţi, 
executată 
silit!
[ DGFP Galaţi 
a vândut corpul 
administrativ 
al Clubului CFR 
pentru a recupera 
datoriile acumulate 
la bugetul de stat 

Corpul adminis‑
trativ al Clubului CFR 
a fost scos la vân‑
zare în această săp‑
tămână de Direcţia 
Generală a Finanţelor 
Publice (DGFP) Galaţi  
din cauza  datorii‑
lor uriaşe acumula‑
te de Compania de 
Căi Ferate CFR SA 
– Sucursala Galaţi la 
bugetul consolidat al 
statului. Imobilul, cu o 
suprafaţă de 383 mp, 
situat pe str.Logofăt 
Tăutu nr.2, în imediata 
apropiere a Primăriei 
Galaţi, a avut un preţ 
de pornire a licitaţiei 
de 426.387 lei. În cele 
din urmă, clădirea a 
fost adjudecată de o 
firmă din Brăila, SC 
Germiser SRL, care a 
oferit cu… 113 lei mai 
mult decât preţul de 
pornire, adică 426.500 
lei. Suma obţinută de 
DGFP Galaţi acoperă 
doar în parte datoriile 
ce trebuie recuperate 
de la Regionala CFR, 
datoria întreagă fiind 
de peste un milion 
de lei. În acelaşi timp, 
Finanţele sunt mul‑
ţumite că au reuşit, 
cel puţin, să valorifice 
spaţiul administrativ 
al Clubului CFR, dat 
fiind faptul că, în pre‑
zent, climatul de pe 
piaţa imobiliară nu 
este unul foarte favo‑
rabil. 

Mai precizăm 
că, la nivel naţional, 
CNCF CFR SA are pro‑
bleme şi mai mari. 
Potrivit datelor fur‑
nizate de Ministerul 
Transportului, compa‑
nia a acumulat, după 
primul semestru al 
acestui an, datorii de 
peste 2,8 miliarde lei, 
din care 830 milioane 
lei la bugetul statului 
şi 1,2 miliarde lei la 
Electrica. 

Ovidiu Amălinei

Beţia îţi dă aripi! Dovada vie 
şi aproape nevătămată este 
Gheorghe Severincu, de 50 de 
ani, care locuieşte în Micro 16. 
Aseară a ajuns beat în faţa blocu‑
lui. Era cam ora 22.00, îşi amintesc 
vecinii. A urcat toate cele patru 
etaje, a ajuns în faţa uşii, dar când 
să descuie...  surpriză! 

„Eu locuiesc singur şi când am 
ajuns la uşă am văzut că n‑am 
cheia. Am pierdut‑o. Aşa că m‑am 
urcat pe bloc şi am încercat să co‑
bor în casă pe geam, că doar stau 
la patru! Şi am căzut, acolo la mine 
în balcon. După aia m‑am ridicat 
şi am venit la spital, că îmi era 
rău”, povesteşte bărbatul, ţinut 
sub supraveghere ieri‑dimineaţă 
în secţia de Terapie Intensivă, dar 

fără răni prea serioase.

Ditai găuroiu! 

Ceea ce nu‑şi mai aminteş‑
te bărbatul este că nu a căzut în 
balconul său, ci s‑a dus bolovan 
pe acoperişul construit în faţa 
geamului unui vecin de la parter. 
Care ieri‑dimineaţă nu era acasă, 
din păcate. Că nu‑i de ici, de colo 
să‑ţi cadă noaptea vecini din cer 
în grădină şi tare am fi vrut să ve‑
dem ce impresii a lăsat gălăţeanul 
zburător! Că semne ale trecerii 
sale prin zonă a produs – un ditai 
găuroiul în acoperişul vecinului. 
Urât. Nu se face! 

„Eu l‑am văzut aseară, pe la 
22.00. Era beat, ce‑i drept. Dar 

Pentru anul 
2010
IMM‑urile 
cer reducerea 
taxelor locale
[ „Dacă, în această 
perioadă de criză, 
administraţia decide 
să ne mărească taxele, 
o vom acţiona în 
contencios”, afirmă 
şeful PIMM Galaţi, 
Marian Filimon 

Patronatul IMM‑urilor 
Galaţi a propus marţi 
Comisiei de buget‑finanţe 
şi administrarea dome‑
niului public şi privat al 
municipiului, din cadrul 
Consiliului Local, reduce‑
rea în 2010 a taxelor locale 
asupra mijloacelor fixe (te‑
renuri, clădiri) deţinute de 
persoanele juridice cu 15 
la sută faţă de anul 2009, 
precum şi reducerea chiri‑
ilor pentru IMM‑urile care 
deţin terenuri proprietatea 
municipiului, utilizate în 
scopuri economice şi pe 
care sunt amplasate con‑
strucţii definitive.

Preşedintele PIMM 
Galaţi, Marian Filimon, a 
argumentat această cerere 
de diminuare a presiunii 
fiscale de către administra‑
ţia locală prin restrângerea 
pieţelor de desfacere, lipsa 
surselor de finanţare a in‑

Surse din cadrul Direcţiei 
Generale a Finanţelor Publice 
(DGFP) Galaţi ne‑au confirmat că 
Georgică Radu este câştigătorul 
concursului organizat de ANAF 
la Bucureşti, pentru ocuparea 
postului de director coordonator 
adjunct responsabil cu activita‑
tea de inspecţie fiscală, din cadrul 
DGFP Galaţi. Această funcţie a 

fost ocupată de Cicerone Lupu, 
de la sfârşitul lunii mai şi până 
în prima jumătate a lunii octom‑
brie, când acesta a fost demis de 
ANAF. Numirea oficială pe funcţie 
a noului şef al Inspecţiei fiscale 
gălăţene, Georgică Radu, nu a 
fost transmisă încă la DGFP Galaţi, 
ne‑au mai informat sursele citate. 

C.Luca

Concurs inedit
Votează cel mai tare zâmbet studenţesc

Studenţii caută cel mai frumos zâmbet, în cadrul unui inedit concurs 
iniţiat la Galele Studenţeşti. Astfel, în urma selecţiei celor 1.000 de zâm‑
bete, aşa cum se numeşte de altfel concursul, au mai rămas în competiţie 
şase zâmbete. Pe care le puteţi vota pe pagina oficială a Ligii Studenţilor 
din Galaţi, la adresa http://www.lsg.ugal.ro/voteaza/. Votul se încheie 
luni noapte la ora 24.00.

M.Ţ.

La intersecţie
Ţigări fără acte

Gălăţeanul Marian D., de 30 ani, vindea ţigări de provenienţă Republica 
Moldova, fără a deţine actele necesare, la intersecţia străzii Barboşi cu 
strada Oltului. Valoarea sancţiunii date de către agentul comunitar este 
de 40 lei, iar cele 21 pachete de ţigări i‑au fost confiscate.

Elena Parapiru

De zece ori mai puţini oameni

Uzina Cocso‑Chimică 
a rămas pustie

Cicerone Lupu, înlocuit

N‑a „dansat” 
decât o vară

[ Georgică Radu, noul şef al Inspecţiei fiscale

Se cade să facem aşa ceva?

Gălăţeanul zburător 
[ A căzut bolovan cale de patru etaje [ S‑a ales cu o pleoapă învineţită 

[ „Un domn din ţara lui Traian Vuia”, spune purtătorul de cuvânt 
al Spitalului Clinic de Urgenţă Galaţi, dr. Nicolae Bacalbaşa

Ieri, la Schela

[ Şoferul microbuzului în care se aflau 
16 copii de clasele I-IV nu s-a asigurat 

în intersecţie, maşina fiind lovită în plin  
[ Copiii sunt în stare de şoc  

[ Conducătorului auto i s-a făcut  dosar 
penal pentru vătămare corporală 

„În acest moment, şoferul mi‑
crobuzului şcolar are dosar penal 
pentru vătămare corporală din 
culpă, urmând ca după finaliza‑
rea cercetărilor şi în funcţie de 
zilele de spitalizare ale persoa‑
nelor implicate în eveniment să 
se decidă perioada pentru care 
îi va fi suspendat permisul auto”, 
încheie comisarul Cojocaru. 

„Vor avea altă maşină 
şi alt şofer”

Contactat telefonic, Iacov 
Bărceanu ‑ primarul din Schela 
‑ rezumă: „Nu, astfel de eveni‑
mente nu au mai avut loc, este 
primul accident al microbuzului 

şoferul microbuzului şcolar Ford 
Transit GL 61 CLS, care transpor‑
ta copiii de la Schela la Negrea, 
conducea maşina pe Drumul 
Judeţean 255 A. La intrare în 
intersecţia cu DJ 251, şoferul 
microbuzului nu a dat prioritate 
de trecere Loganului GL 06 VCR, 
corect condus de Manea Crişan, 
de 53 de ani, impactul nemaipu‑
tând fi evitat”. 

Cinci răniţi uşor

„Patru fetiţe cu vârste cuprin‑
se între şapte şi opt ani au fost 
uşor rănite, copiii fiind trans‑
portaţi imediat de ambulanţele 
SMURD la Spitalul de Urgenţă 
din Galaţi. Leziuni uşoare are 
şi Georgeta Crişan, pasagera 
dreapta faţă din Logan”, explică 
purtătorul de cuvânt al Rutierei. 

„Copiii prezintă contuzii 
uşoare, ei fiind mai degrabă spe‑
riaţi”, relatează şi medicul Angel 
Trifan, SMURD. 

şcolar. Părinţii au fost mai pani‑
caţi decât copiii. Cei mici erau 
elevi în clasele I‑IV, terminaseră 
orele la 12,00 şi se duceau acasă. 
Deşi nu este grav avariată, fiind 
lovită în partea dreaptă spate, 
maşina nu va continua să facă 
transport de şcolari până la ter‑
minarea reparaţiilor. Primăria va 
pune la dispoziţia şcolii alt mij‑
loc de transport şi alt şofer. Ionel 
Badiu era şofer pe microbuzul 
şcolar de un an şi jumătate şi era 
angajatul şcolii”.

Copilăria ‑ sport extrem

Putea fi mai rău, asta ştim cu 
toţii. Şi nu dramatizăm inutil: în 

decurs de mai puţin de o lună, 
două grupuri de şcolari gălăţeni 
au trecut prin păţanii dramatice 
‑ ne referim la incidentul din 11 
octombrie, când elevii de gim‑
naziu de la Colegiul Naţional 
„Costache Negri” au făcut sprint 
pe serpentine, cu un şofer incon‑
ştient, care nu a vrut să oprească 
la semnalul echipajelor Rutierei 
şi ale ARR‑ului. 

În final, sportul de a fi părinte 
rămâne aproape la fel de riscant 
ca acela de a‑ţi trimite copilul la 
şcoală. Cu maşina!

Foto: Vasile Caburgan

de căzătură am aflat abia acum, 
dimineaţă”, ne spune Ecaterina 
Hristudor, care locuieşte la etajul 
3, în bloc cu gălăţeanul zburător.  

„Măi şi i‑am spus, ne lămureş‑
te un alt vecin, de la parter. I‑am 
spus, măi Dorule, bea măi numai 
cât poţi să duci. Te calcă o maşină, 
cazi, te loveşti, Doamne fereşte!”. 

Medicilor nu le vine să creadă 
că, după un asemenea zbor, băr‑
batul s‑a ales doar cu o pleoapă 
vânătă. Ahile cu călcâiul, omul 
nostru cu pleoapa…    

„În ţara lui Traian Vuia, un 
domn a inventat zborul fără mo‑
tor de la înălţime mare, cu ateri‑
zare lină. A reuşit, căzând de la 
etajul patru, să se aleagă numai 
cu o vânătaie la nivelul unei 
pleoape. Acest succes se dato‑
rează unui paradox. Unui oximo‑
ron s‑ar spune ştiinţific. Beţia îţi 
salvează viaţa. Probabil dacă se 
agita mai tare, conştient de ce se 
întâmplă, ateriza mai prost. L‑am 
dus la Reanimare pentru că nu 
ne venea să credem că n‑are nici 
pe dracu’! Ei, aici ori e dracu’, ori 
Dumnezeu are o secţie specială 
pentru beţivi”, a precizat purtă‑
torul de cuvânt al Spitalului Clinic 
de Urgenţă Galaţi,.  dr. Nicolae 
Bacalbaşa.    

Până la urmă, beat să fii, noroc 
să ai! Totuşi, ştiau părinţii noştri 
ce ştiau! Câte nenorociri poţi să 
previi dacă‑ţi legi cheia de gât! 

Text şi foto: Gabriel Kolbay    

Accident 
cu maşina şcolarului 

vestiţiilor şi a activităţilor 
curente, diminuarea nu‑
mărului de agenţi econo‑
mici, creşterea alarmantă 
a numărului de persoane 
disponibilizate din sec‑
torul privat. Filimon a 
menţionat şi prognozele 
pe anul 2010 publicate re‑
cent de Comisia Naţională 
de Prognoză (CNP), ”din 
care reiese că Galaţiul, 
alături de Vaslui, Vrancea 
şi Mehedinţi, se va numă‑
ra printre zonele cele mai  
afectate de criza economi‑
că”. 

„3.150 de firme gălăţene 
şi‑au suspendat activitatea 
în primele trei trimestre ale 
acestui an, ca urmare a cri‑
zei economice şi a impac‑
tului impozitului forfetar. 
Prin comparaţie, în aceeaşi 
perioadă a anului trecut, 
doar 322 de firme şi‑au 
suspendat activitatea. În 
creştere este şi numărul 
dizolvărilor voluntare şi al 
radierilor voluntare: 268 
de societăţi, faţă de doar 
şapte anul trecut. Astfel, 
în total, de la începutul 
anului şi până în prezent, 
4.011 firme au intrat pe «li‑
nie moartă», din care 305 
numai în luna septembrie. 
La ONRC au mai rămas 
înregistraţi 21.591 de co‑
mercianţi, din care 15.507 
sunt persoane juridice, iar 
6.084 sunt persoane fizice 
autorizate. În privinţa celor 
rămaşi fără un loc de mun‑
că pe judeţe, cel mai grav 
afectat este Vasluiul (14,7 
la sută), urmat de Galaţi şi 
Mehedinţi (12,5 la sută), 
Hunedoara (11,5 la sută), 
Teleorman (11,4 la sută) şi 
Dolj (11,1 la sută)”, a înche‑
iat Marian Filimon. 

„Dacă în aceste condi‑
ţii de criză, când în toată 
lumea se reduc taxele lo‑
cale, CL Galaţi decide să le 
mărească, atunci vom lăsa 
şi noi deoparte orice urmă 
de respect şi‑i vom acţiona 
în contencios”, a declarat, 
pentru „Viaţa liberă”, şeful 
PIMM Galaţi.

Cristinel Luca

Marian Filimon

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
so

cie
ta

te
[Varia
Joi, 29 Octombrie 2009

4
Viaţa liberă

Theodor Parapiru
theodor@viata‑libera.ro

D
eF

eC
TU

L

PLACeBO

N
eC

P
LU

s

ULTrA

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei
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Galaţiul pe Rasdaq

Deşi anunţase că miercuri 
(ieri – n.r), între orele 8.00‑18.00, 
în cartierele I.C.Frimu, Aurel 
Vlaicu şi Micro 14 se va sista fur‑
nizarea apei reci pentru execu‑
tarea unor lucrări de moderni‑
zare, SC Apă‑Canal SA a revenit, 

ieri‑dimineaţă, cu un comunicat 
prin care informa amânarea mă‑
surii, ca urmare a blocării unei 
vane pe conducta magistrală. 
Din nefericire, este puţin proba‑
bil ca scuzele emise de societate 
în comunicat să‑i împiedice pe 

locatarii care‑şi umpluseră că‑
zile cu apă să toace mărunt din 
buze. Mai ales că „lucrarea va fi 
reprogramată din timp pentru o 
altă dată”… 

Gabriel Kolbay

Lucrările de modernizare a 
străzii Basarabiei, realizate în 
baza Programului Operaţional 
Regional, au început să dea 
rezultate. Primarul Dumitru 
Nicolae şi‑a arătat bucuria, dar 
şi nedumerirea faţă de un fe‑
nomen „inexplicabil: pânza fre‑
atică din zonă, adică din apro‑

pierea străzii Basarabiei – Piaţa 
Energiei era ridicată. De când 
au început lucrările în zonă, ni‑
velul pânzei freatice a scăzut. Iar 
acest lucru a avut efect şi în alte 
zone; am înţeles că nici în sub‑
solul Muzeului de Arte Vizuale 
nu mai este apă… Ştiţi cum este 
la noi în oraş: din cauză că aşe‑

zarea se află pe terase, pânza 
freatică dă bătăi de cap peste 
tot. Nu îmi explic misterul prin 
care nu mai sunt aşa probleme, 
dar mă bucur!”, a spus primarul 
Dumitru Nicolae. 

Maria Măndiţă   

diametrează cercul şi caută cărare
epava unui înger şi‑a unui curcubeu
pe raza cea mai mică stă raza cea mai mare
derivă sau eclipsă de unu scarabeu

yang – zero şi pacific totem pandoră parcă
yin – răzvrătire albă zenobie şi frig
mereu aceeaşi sferă din ce în ce mai largă
spre sâmburele unic de tot şi de nimic

se cade închinare se cere cumsecade
se vede cum se umblă dar nu se ştie când
cum undeva alt înger cu aripi inversate
va înghiţi viteza şi va muri arzând

bleu paralel în curbă hazard accelerare
hemocraţia fantei în cifrul unei flori
mereu acelaşi unu apune şi răsare
pe‑o lacrimă de înger ucis de două ori

s‑aude echilibrul – diluvii şi sahare
uscat egal cu verde – corabia aceea
diametrează timpul – un fel de întrebare
un joc de‑a disperarea în care stă scânteia

Măciuci 
electorale

Campania electorală a 
început!

Oficial, fudulia inun‑
dă România pe ruine‑
le politice româneşti. 
Dezvăluirile şi mărturisi‑
rile  se ţin lanţ, demas‑
cările nu se mai termină, 
toţi candidaţii şi ai lor se 
acuză de golănii, de şme‑
cherii, de subterfugii, de 
aranjamente, de blaturi, 
de vânzări‑cumpărări   
de voturi, de calomnii 
odioase, de minciuni 
sfruntate, de boli psihice 
şi fizice, de călcarea po‑
runcilor  biblice etc.

Sondajele răsucesc 
măciuci în fiertura de 
fasole electorală, schim‑
bând ritmul de la o zi la 
alta, după cum comandă 
beneficiarul să fie melo‑
dia sărăciei. După cum le 
zboară struţii prin gură 
la înălţimi  evereste, pen‑
tru aspiranţi la postul de 
preşedinte al României, 
criza economică şi fi‑
nanciară s‑a dus la vale, 
iar ei îi cântă “nani‑nani/
criza tatii!…”, au nişte 
măsuri secrete şi miracu‑
loase de salvare, care  în‑
cep cu frecţii orale şi se 
termină cu taxe, biruri, 
amenzi, ordonanţe de 
urgenţă, hotărâri guver‑
namentale, TVA mărit ca 
ficatul agresat de arme 
albe sau de foc. 

Gripa AH1N1 dă târ‑
coale şi muşcă ici‑acolo, 
pregătind parcă viruşii 
malefici şi mistreţii de‑
magogi pentru un asalt 
cu promisiuni, pentru 
încă 20 de ani, ca să se 
adune la cifra autentică 
a lui Brucan. Costurile la 
energie şi la carburanţi 
aşteaptă un start cumplit 
în 2010, fapt care va ge‑
nera terorismul adevărat 
al preţurilor la bunurile 
de larg consum. În timp 
ce, la alţii, apar semne 
de înviorare economi‑
că şi financiară, la noi, 
personaje constipate şi 
cufurite ideologic se agi‑
tă trase de sfori şi mâ‑
nate de ambiţii stupide. 
Democraţia îşi saltă  fus‑
tele până la Constituţie şi 
chiar mai sus, libertatea 
se droghează cu dema‑
gogie calificată, tagma 
jefuitorilor simulează  
patriotismul, lichelele fac 
apel la lichele, reformele 
se consumă în corupţie şi 
dulce prostie, cu o singu‑
ră mângâiere (cât o mai 
fi valabilă!): suntem tot 
mai europeni, într‑o par‑
te, în alta, în sus, în jos, 
în organele globale etc.   

Mocirlă, nămol până la glez‑
ne, bălţi cu apă stătută, gropi şi 

Lucrările de pe Basarabiei şi pânza freatică  

S-a amânat sistarea Scarabeul Unu
(text rescris la cererea 

unui specialist în Poezie)

Unde sapi 
şi unde... seacă! 

Nu e apa, uite apa!  

A fost odată ca niciodată...
Lucrările ISPA durează de‑o veşnicie? Vi se pare. Lucrările 

ISPA au demarat pe 15 mai 2008 pe strada Bucureştii Noi. 
Lucrările programului ISPA oraş, pe care în primăvara anului 
trecut primarul Dumitru Nicolae le vedea terminate în “trei 
sferturi de an”, costă 42 milioane de euro, bani europeni şi 
cofinanţare locală. Lucrările cuprind: reabilitarea reţelei de 
distribuţie apă potabilă ‑ 75 km, reabilitarea conductelor de 
aducţiune şi cămine – 11 km, reabilitarea reţelei de canali‑
zare ‑ 20 km, extinderea reţelei de canalizare – 14 km. 

A.M.

Zeci de străzi
Lista lucrărilor ISPA care se vor efectua în această săp‑

tămână nu diferă prea mult de agenda de acum o lună. 
Potrivit comunicatului de presă semnat de viceprimarul 
Nicuşor Ciumacenco în această săptămână se lucrează în 
aproape 30 de puncte ale oraşului, pe 28 de străzi. De ieri, 
pe site‑ul Primăriei şi Apă Canal se anunţă restricţionarea 
circulaţiei pe strada  9 Mai, pe tronsonul cuprins intre Staţia 
de Pompare Fileşti şi str. Silozului, pentru montarea a două 
conducte de apă potabilă. Termenul de  finalizare este 23 
decembrie 2009. 

Anca Melinte

Două străzi într-o lună

Pe aici 
a trecut ISPA!

[ A rămas noroiul! [ Excursie pe cele două străzi care, 
după o lună de lucrări ISPA, sunt gata 

câte o piatră lunecoasă pe care 
să pui piciorul ca să‑ţi faci vânt 
pentru un salt spre o altă palmă 
de loc relativ uscată. Uliţă de 
cătun amărât, drumeag de şan‑
tier, sau poate paradis pentru 
purceii dornici de o cocină ca la 
carte. Poţi să‑i spui oricum, nu‑
mai stradă de oraş nu. Şi totuşi, 
harta zice că ne aflăm în Galaţi, 
e drept, nu în buricul târgului, ci 
mai la periferie, pe o stradă pe 
care ISPA şi‑a făcut datoria şi a 
trecut falnic mai departe. Cel 
puţin, conform graficului săptă‑
mânal de lucrări, aici s‑a termi‑
nat... Ce? Asfaltul nu, pentru că 
încă n‑a ajuns şi nu se ştie când 

şi dacă vă ajunge să binecuvân‑
teze aceste meleaguri gălăţe‑

ne. Terminaţi sunt nervii şofe‑
rilor şi ai trecătorilor siliţi să se 
vâre cu pneurile sau încălţările 
prin mizeria de pe strada Emil 
Racoviţă. 

„Dacă asta 
înseamnă terminat...”

De o lună monitorizăm atent 
comunicatele de presă privind 
zonele în care se lucrează în 
Galaţi. În comparaţie cu graficul 
de săptămâna trecută, din agen‑
da de lucrări pentru această 
săptămână, lipseau două străzi: 
Racoviţă din Fileşti şi Sulinei, 
din Centru. Deducţia logică a 

fost că acolo s‑au isprăvit lucră‑
rile ISPA. Străzi începute şi încă 
neterminate am văzut şi vedem 
zilnic, dar o stradă rezolvată de 
ISPA, nu, aşa că ne‑am grăbit 
să le vizităm. N‑a fost uşor să 
găsim strada Emil Racoviţă din 
Fileşti. E de fapt o bucăţică de 
stradă între Pictor Isser şi Triajul 
feroviar, plasată mai degrabă în 
Micro 39 decât în Fileşti. Şoferul 
s‑a uitat la noi cu privirea unui 
porumbel rănit când i‑am spus 
să intre pe drumul desfundat 
plin de gropi şi noroaie. O pla‑
că mare de metal şi un munte 
de pământ camuflau lucrările 
intense la intersecţia dintre 
Racoviţă şi Nicolae Mantu. „Da, 
am citit şi noi în ziar că s‑au ter‑

minat lucrările ISPA pe strada 
noastră. Dacă asta înseamnă 
terminat… E adevărat că au 
tras ţevile şi au astupat gropile”, 
ne‑au spus zâmbind ironic doi 
dintre locatarii străzii. „Să ştiţi 
că aşa de rău arăta şi înainte, 
deci dacă spuneţi că potrivit le‑
gii trebuie să fie aduse la stadiul 
de dinainte de lucrări, atunci în‑
seamnă că s‑au ţinut de cuvânt. 
Asfalt n‑au pus, dar dacă ziceţi 
că la anul se asfaltează… Asfalt 
n‑a fost niciodată pe aici. Au pus 
pietriş şi asfalt pe străzile din 
jur, unde au mai montat ţevi, 
dar degeaba au pus dacă intră 
pe ele cu maşini grele. E muncă 

în zadar”, spun cei doi bărbaţi 
din zonă. Un puştiulică se lup‑
tă printre hârtoape cu un căruţ 
plin cu butuci tăiaţi de lemne. 
Izbuteşte să urce muntele de pă‑
mânt cu el şi să treacă de bălţile 
capcane. Pe aici se putea filma 
„Rătăciţi în Panama” păcat că 
n‑au ştiut turcii, că scuteau niş‑
te bani cheltuiţi de‑aiurea. Bun, 
deci aşa arată o stradă pe care 
ISPA şi‑a făcut datoria. Urcăm în 
maşină sub privirile crunte ale 

şoferului care pare gata să ne 
pună să ne descălţăm ca să nu‑i 
facem mizerie. Hai mai departe, 
pe strada Sulinei. 

O bucăţică de stradă

Strada Sulinei, din Centru, 
i‑aşa de mică încât abia‑i încape 
numele pe hartă. Este undeva 
în apropierea străzii Portului. 
Conform graficului Primăriei, 
aici s‑au încheiat socotelile ISPA 
de două săptămâni. Asfaltul ne‑
gricios marchează clar locul în 
care strada a fost „operată şi cu‑
sută” la loc. Pacientul se simte 
bine, în sensul că se poate circu‑
la în condiţii decente, fie cu ma‑
şina, fie pe jos. În capătul străzii, 
muncitorii ISPA par să mediteze 
respectuoşi în faţa unor con‑
ducte care trebuie adăpostite 
sub pământ.  Nici un panou nu 
le condiţionează data finalizării 
lucrărilor, aşa că nu se dau în lă‑
turi de la un moment de respi‑
ro. Autorităţile n‑au minţit, aşa 
arată două străzi pe care ISPA 
s‑a isprăvit. Urmează restul. O 
să‑mi spuneţi: cu o floare nu se 
face primăvară. Dar cu două?
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1 franc elve ian 2,8442
1 EURO 4,2995
1 lir  sterlin  4,7458
1 leu moldovenesc 0,2609
1 dolar SUA 2,9074
1 g AUR  96,7418

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
CNFR NAVROM 2 79 395.00 50.000 50.000 47.000
CNFR NAVROM 3 300 1,440.00 48.000 48.000 47.000
GALGROS 1 12,3 141,450.00 115.000 115.000 115.000
ICMRS 13 51 6,391.00 0.1250 0.1250 0.1160
INTFOR 2 106 424.00 40.000 40.000 37.000
MOLDOVULCAN 1 891 1,113.75 12.500 12.500 12.100

Ieri, la BVB
Scăderi accentuate

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) şi‑a continuat trendul 
descrescător şi în cea de‑a 
treia zi a săptămânii, pe 
fondul marcării profitului 
de către investitori. Astfel, 
într‑o şedinţă de vânzare, 
indicii au scăzut serios, cele 
mai afectate companii fiind 
societăţile de investiţii fi‑
nanciare (SIF‑uri).

Indicele general BET‑C 
a pierdut ieri 3,99 la sută, 
indicele BET, al celor mai li‑
chizi zece emitenţi listaţi, a 
coborât cu 3,29 la sută, indi‑
cele extins BET‑XT a scăzut 
cu 4,34 la sută, iar indicele 
BET‑FI, care monitorizează 
activitatea SIF‑urilor, a în‑
chis cu 6,00 la sută mai jos 
decât în şedinţa anterioară.

Lichiditatea pieţei bu‑
cureştene s‑a diminuat cu 
peste 50 de procente, astfel 
că valoarea totală a tran‑
zacţiilor derulate ieri la BVB 
s‑a cifrat la 31,8 milioane 
lei (circa 7,3 milioane euro), 
după ce marţi atinsese 65,5 
milioane lei. Trebuie men‑
ţionat, însă, că acţiunile au 
acoperit cea mai mare parte 
a rulajului de ieri, pe acest 
sector scăderea fiind prac‑
tic neglijabilă. În schimb, 
piaţa obligaţiunilor a fost 
foarte modestă, fiind efec‑
tuate schimburi în valoare 
de doar 1,0 milioane lei, cu 
titluri de stat scadente în 
2014.

Pierderi 
de şase procente

În piaţa principală s‑au 
încheiat, pe parcursul între‑
gii zile, 7.257 de contracte, 
prin care s‑au schimbat 
peste 50,6 milioane de ac‑
ţiuni, în valoare de 30,7 mi‑
lioane lei. Ca de obicei, SIF 
5 Oltenia (SIF5) s‑a aflat în 
fruntea topului celor mai 
lichide titluri, cu transferuri 
de 7,5 milioane lei, podi‑
umul fiind completat de 
Banca Transilvania (TLV) ‑ 
5,2 milioane lei (din care 2,3 
milioane lei au fost tranzac‑
ţii speciale) şi SIF 2 Molodva 
(SIF2) ‑ 4,3 milioane lei. În 
continuarea ierarhiei, alte 
patru companii au reuşit să 
depăşească pragul de un 
milion de lei rulaţi.

Evident, într‑o şedinţă 
cu scăderi de o asemenea 
amploare, niciunul dintre 
emitenţi nu a rezistat ieri pe 
plus. Cele mai importante 
deprecieri ale zilei s‑au în‑
registrat la SIF 3 Transilvania 
(SIF3) ‑ minus 6,82 la sută 
(până la 0,615 lei/acţiune), 
SIF 2 Moldova (SIF2) ‑ minus 
6,06 la sută (0,93 lei/acţiune) 
şi Erste Bank (EBS) ‑ minus 
5,93 la sută (115,70 lei/acţi‑
une).

D.C.Predescu

Aşa arată strada după ISPA

Strada Emil Racoviţă

Strada Sulinei
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Distincţie  
Gheorghe 
Gurău, 
laureat 
la Tg. Jiu
[ Volumul său, 
„Împunsături blajine”, 
a primit Premiul 
pentru cea mai bună 
carte de fabule

Recent, la Tg. Jiu şi 
Runcu – judeţul Gorj, 
în cadrul Festivalului 
naţional de umor „Ion 
Cănăvoiu”, Gheorghe 
Gurău, colaboratorul 
„Vieţii libere”, autor al 
unor texte vesele din 
„Buzunar” şi al jocurilor 
publicate în ziar, a trăit bu-
curia primirii unei impor-
tante distincţii: Premiul 
pentru cea mai bună car-
te de fabule. Volumul în 
cauză, „Împunsături bla-
jine”, a apărut anul trecut 
la Editura „Sinteze” din 
Galaţi.

Este realmente o carte 
deosebită, care găzdu-
ieşte vreo sută de fabu-
le, din lectura cărora cei 
interesaţi îşi pot face o 

părere în legătură cu via-
ţa de azi. Cu viaţa anima-
lelor, fireşte. Gheorghe 
Gurău este un fabulist 
împătimit, talentat. 
Calităţile sale şi ale cărţii 
au convins, fireşte, juriul 
celei de-a 17-a ediţii a 
festivalului, prezidat de 
George Corbu, să-i acor-
de importantul premiu. 
Îl felicităm şi-i avertizăm 
pe umoriştii locului că 
în ediţia de săptămâna 
viitoare a „Buzunarului” 
vom reveni cu amănun-
te.

 D. P.

Cercetări 
interdisciplinare 
la „Dunărea 
de Jos”
Proiecte 
prin colaborări 
neaşteptate

Aşa cum spuneam în nu-
mărul de ieri, în pagina de-
dicată radiografiei cercetării 
gălăţene, revenim astăzi cu 
o serie de exemple concrete 
de proiecte ştiinţifice aflate 
în derulare la Universitatea 
„Dunărea de Jos”. Este vorba 
despre proiecte în colabora-
re între catedre şi departa-
mente care, aparent, nu ar 
avea nimic în comun, decât 
faptul că funcţionează sub 
acoperişul aceleiaşi instituţii, 
după cum susţine prorecto-
rul cu activitatea ştiinţifică de 
la Universitatea „Dunărea de 
Jos”, prof. dr. Mirela Praisler. 
Noile direcţii în cercetare 
arată că proiectele mono-
disciplinare au puţine şanse 
de reuşită. Iar Universitatea 
„Dunărea de Jos” a reuşit o 
serie de combinaţii neaştep-
tate. De exemplu, un proiect 
în domeniul arhiometriei 
implică cercetători din ca-
drul Catedrei de Fizică de la 
Facultatea de Ştiinţe şi din 
cadrul Facultăţii de Istorie, 
Filozofie şi Teologie. Se in-
tenţionează crearea unui 
sistem care să identifice fal-
surile din ceramica antică. 
Un alt exemplu de interdis-
ciplinaritate este o colabo-
rare dintre Catedra de Fizică 
de la Facultatea de Ştiinţe 
şi Facultatea de Medicină şi 
Farmacie. Aceasta urmează 
să genereze un instrument 
portabil pe bază de laser 
care să identifice urme de 
droguri printr-o metodă ne-
invazivă: fie pe piele, fie pe 
haine. „După cum ştiţi, le-
gislaţia tinde la ora actuală 
să-i incrimineze mai mult pe  
traficanţii de droguri decât 
pe consumatori, ori până 
acum modalitatea de iden-
tificare a drogurilor era prin 
probe biologice. Şi aici am 
două probleme: traficantul 
e posibil să nu fie şi consu-
mator, iar drepturile omului 
au impus în legislaţie faptul 
că nu poţi să recoltezi probe 
biologice dacă cel bănuit nu 
e de acord. Iar acest instru-
ment va rezolva multe dintre 
aceste probleme”, susţine 
prorectorul cu activitatea 
ştiinţifică, Mirela Praisler. 
Un alt proiect foarte intere-
sant, care aparţine Catedrei 
de Fizică de la Facultatea 
de Ştiinţe şi Catedrei de 
Piscicultură şi Cadastru de 
la Facultatea de Ştiinţa şi 
Ingineria Alimentelor este 
realizarea unor hărţi de risc 
pentru zona judeţelor Galaţi, 
Brăila şi Tulcea. „Vrem să pu-
nem la punct un sistem ex-
pert care să poată fi folosit 
de autoritatea pentru cala-
mităţi naturale, care să anun-
ţe din vreme, pe de o parte,  
zonele în care riscul e crescut 
şi, pe de altă parte, care este 
natura acestui risc”, explică 
Mirela Praisler.

Marius Ţuca

Reprezentaţia Teatrului de 
Copii „Ciufulici” din Ploieşti, 
care a venit în festivalul de la 
Galaţi cu „Fata babei şi fata mo-
şului”, a încântat sala plină ochi 
a „Dramaticului”. O poveste de 
Ion Creangă pe care mulţi dintre 
copii deja o ştiau, dar de care nici 
adulţii nu se satură. La aceasta 
s-a adăugat şi inventivitatea re-
gizorului Daniel Stanciu, care a 

îmbinat la vedere jocul actorilor 
cu cel al păpuşilor, a apelat la o 
coloană sonoră tradiţională şi 
a mai adăugat piesei şi „dulcele 
grai moldovenesc”. Decoruri pi-
toreşti, costume haioase şi multe 
glume de scenă au asigurat o re-
prezentaţie reuşită, gustată din 
plin de micuţii spectatori.

M.Ţ.

Cei patru tineri actori de la 
Teatrul pentru Copii şi Tineret 
din Târgovişte (Daniela Stîngă, 
Andreea Amihăiesei, Cristian 
Olaru şi Radu Păunescu) i-au 
impresionat pe copiii prezenţi 
ieri la piesa „1, 2, 3…circ” prin 
credinţa şi dragostea cu care… 
s-au jucat cu păpuşile. A fost un 
spectacol doar de muzică, miş-
care, păpuşi şi idei, fără cuvinte, 
dar micii şi marii spectatori au 
stat ca vrăjiţi. Fiecare număr de 
circ pornea de la realitate şi alu-
neca spre vis. Aşa, în spectacol 
s-au perindat nu numai clovni, 
acrobaţi, iluzionişti sau animale 
dresate, ci şi avioane, paraşutişti, 
OZN-uri, marţieni, planete, sub-
marine, peşti, meduze,  graniţele 
fanteziei neavând limite. 

Cuvintele ar fi fost de prisos 
ca să înţelegi toate acestea: „A 
fost un spectacol despre magie. 

Actriţa Daniela Stîngă din 
Galaţi este angajata Teatrului 
pentru Copii şi Tineret „Mihai 
Popescu” din Târgovişte. Luna 
aceasta şi-a vizitat urbea natală a 
doua oară în interes de serviciu. 
Dacă la Festivalul de Comedie a 
jucat rolul servitoarei Mary din 
„Cântăreaţa cheală”, de Eugen 
Ionescu, la „Gulliver” am avut 
surpriza s-o descopăr în rolul 
unui clovn de circ, priceput în 
arta mânuirii păpuşilor. „Mă bu-
cur că nu am ratat niciun festival 
din Galaţi anul acesta, e minunat 

să te simţi acasă şi să mă poată 
vedea pe scenă familia şi prie-
tenii mei”, ne mărturiseşte după 
spectacol. 

Trecerea de la Eugen Ionescu 
la teatrul de păpuşi  nu a fost de-
loc uşoară: „Am avut emoţii mari. 
E mult mai greu să joci pentru 
copii. La oamenii mari, mai gă-
seşti scuze, ei ştiu ce-i aceea con-
venţie teatrală. Cu copiii trebuie 
să fii sincer, altfel îţi iei papara la 
final sau chiar şi în timpul spec-
tacolului”. 

R. A. P.

Festivalul „Gulliver”
Programul de astăzi

- ora 10,00 – Teatrul Dramatic: Teatrul „Prichindel”, Alba Iulia: “ Mica sirenă”                                                                                  
- ora 11,00 – Teatrul „Gulliver”:  Teatrul „Vasilache”, Botoşani: “Trimiteţi moartea în vacanţă”                                                                                                         
- ora 13,00 – Teatrul Dramatic: Teatrul „Guguţă”, Chişinău - Republica Moldova: “Brăţara fermeca-

tă”
R. A. P. 

Tot disputându-şi teleco-
manda, doi copii, Ilinca şi Rareş, 
descoperă magia cuvintelor: 
reuşesc să creeze o vrăjitoare 
peltică şi haioasă, care are în cap 
numai reţete culinare şi, în loc 
de cazane cu poţiuni magice, 
umblă cu oale de borş, poloni-
ce şi alte instrumente casnice. 

Întâlnirea cu Vrăjitoarea pofti-
cioasă este un pretext pentru 
călătorii în lumea povestioarelor 
cu tâlc. Textul aparţine prozato-
rului ieşean Dan Lungu, regia lui 
Ion Ciubotaru, iar scenografia lui 
Mihai Pastramagiu.  

R. A. P.
Foto: Vasile Caburgan

Dintre spectacolele care nu 
ar fi trebuit ratate cu niciun preţ, 
chit că replicile erau înţelese 
doar după ce se traduceau în mi-
crofon, se numără şi cel al ucrai-
nenilor de la Teatrul de Păpuşi 

Regional „Bavka”. Prin „Potcoava 
cu noroc”, cei trei actori au adus 
pe mica scenă de la „Gulliver” 
acea felie de inefabil a copilări-
ei. Măgăruşul pleacă de acasă, 
dornic să scape de muncă şi de 

cei care îl aveau în grijă. La fel ca 
„Veronica” din celebrul film ro-
mânesc pentru copii, protago-
nistul intră în fel şi fel de belele. El 
scapă să fie mâncat doar pentru 
că are o potcoavă de fier. Actorii 
rămân la vedere, ca povestitori 
ce sunt, dar, foarte natural, tot 
la vedere, mânuiesc o groază de 
păpuşi ori marionete. Între timp, 
în ritm firesc de dans (un fel de 
„Înainte cu poveste, că de-aicea 
mult mai este”), ei schimbă firesc 
şi decorul, imaginând dintr-o 
o serie de ustensile din lemn şi 
câteva eşarfe când un câmp cu 
iarbă proaspătă, când o baltă cu 
raţe, când o pădure întunecată. 
Ilustraţia muzicală a mizat pe 
melodii calde, cu amprenta rit-
murilor ucrainene. Spectacolul 
are un plus şi la ideea transmisă 
copiilor: îţi poţi câştiga respectul 
adevărat din partea celorlalţi nu-
mai prin muncă grea şi cinstită. 

Cristina S.Carp            
 Foto: V.Caburgan

Azi, 
Salonul „Axis 
libri”, cu carte 
de istorie

Salonul literar „Axis 
libri”, deja obişnuit pentru 
orice seară de joi, găzdu-
ieşte de data aceasta lan-
sarea unei cărţi de istorie 
politică. Profesorul şi jur-
nalistul Cătălin Negoiţă 
va fi prezent la Biblioteca 
„V.A. Urechia”, începând 
cu ora 17,00, pentru a vă 
vorbi despre cartea sa, 
„Între stânga şi dreapta”. 
Moderatorul nelipsit al 
salonului este scriitorul 
Theodor Parapiru.

C.S.Carp

Timp de trei zile
Gălăţeni 
la conferinţa 
bibliotecarilor 

De azi şi până sâmbătă 
inclusiv bibliotecarii din în-
treaga ţară se întâlnesc în ju-
deţul Harghita, la Conferinţa 
Asociaţiei Naţionale a 
Bibliotecilor şi Bibliotecarilor 
din România (ANBPR). Filiala 
gălăţeană a asociaţiei este 
reprezentată de Letiţia 
Buruiană, Geta Eftimie, 
Camelia Toporaş, Cătălina 
Ciomaga, de la „V.A. Urechia”, 
şi de Silvia Stegaru, de la 
Biblioteca din Corod. Tema 
întâlnirii este Dezvoltarea 
capacităţii organizaţiona-
le a ANBPR în contextul 
Programului de informatiza-
re Biblionet. Conferinţa are 
şi o încărcătură simbolică, ea 
marcând aniversarea a 20 de 
ani de existenţă a asociaţiei.

C.S.Carp

Nu e uşor să pui în scenă o po-
veste populară românească, mai 
ales una ca „Stan Păţitu’ ” a lui Ion 
Creangă. Dar echipei de la Secţia 
Animaţie a Teatrului Municipal 
„Bacovia” din Bacău, prezentă 
marţi după-amiază în festival, 
i-a ieşit de minune. Făcând apel 
la foarte puţine păpuşi, specta-
colul s-a bazat pe jocul actorilor, 
foarte convingători dacă au reu-
şit să ţină în frâu sala plină ochi 
de copii de la Teatrul „Dramatic”. 
Punerea în scenă (regia artistică, 
Bogdan Ulmu) a păstrat intactă 
istoria lui Creangă, ceea ce nu 
a exclus artificii moderne. Ca 
exemplu, Povestitorul (de fapt, 
o povestitoare) care l-a luat la 
un dans popular, în sală, pe un 
actor, a stârnit zâmbetele celor 
mari.

Ce mai atâta tura-vura, elevii 

de clasele I-IV de la Şcoala Nr. 43, 
care se pare că au avut exclusi-
vitate la acest spectacol, s-au 
amuzat de istorie şi, mai ales, 
dacă nu ştiau povestea, de atâ-
tea expresii construite cu familia 
de cuvinte a lui „drac”. „A fost 
un spectacol foarte instructiv, şi 
modern, şi din care copiii mei de 
clasa a III-a au avut ce învăţa la 
capitolul vocabular”, ne-a spus 
învăţătoarea Mitriţa Iosup. „Mi-a 
plăcut şi mie reprezentaţia”, 
ne-a împărtăşit Suzana Gutuno, 
mama unui băieţel de şase ani, 
care nu era dumirit despre ce e 
vorba pe scenă. Unii copii, pre-
cum Noemi Bădin, au promis, în 
schimb, că vor (re)citi istorioara 
lui Creangă, sperând să înţelea-
gă, până la urmă, ce e cu coas-
ta de drac a nevestei lui Stan 
Păţitu’… Costumele populare au fost de efect

Marţi, în festival

Elevii Şcolii 43 s-au întâlnit 
cu Stan Păţitu'

Spectacol dublat în română

Potcoava cu noroc din Ucraina

"Potcoava cu noroc” - Copiii au stat înghesuiţi numai 
ca să îl cunoască pe Măgăruş

La Teatrul „Luceafărul” din Iaşi

Cuvintele 
au putere magică

Daniela Stîngă:

„E mult mai greu 
să joci pentru copii” 

Daniela 
Stîngă, 
în rolul 

servitoarei 
Mary din 

„Cântăreaţa 
cheală”

Fata babei şi fata moşului

Ploieştenii i-au 
fascinat pe micuţii 

spectatori

În lumea păpuşilor

Salt mortal de la circ la vis

Am învăţat cum pot să fac şi eu 
circ cu jucăriile mele acasă”, ne-a 
declarat Matei Jipa, un băieţel de 
7 ani. 

Asta au învăţat copiii de la 
păpuşarii din Târgovişte: orice e 
posibil.

R. A. P.     
Foto: Vasile Caburgan

Copiii 
au fost 
fascinaţi 
de 
povestea 
lui Creangă
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Subunităţi speciale
Armament rusesc pentru state NATO

Rusia livrează armament şi tehnică specială pentru subunităţi 
speciale, nu doar din ţările din Asia, Africa şi America Latină, dar şi 
în unele state NATO, a declarat ieri consilierul directorului general al 
Rosoboronexport, Viaceslav Ovcinnikov, potrivit RIA Novosti. “În ge‑
neral, efectuăm livrări (de armament ‑ n.r.) în statele CSI, din Orientul 
Apropiat, America Latină şi Africa. În acelaşi timp, livrăm armament şi 
tehnică specială şi în unele state membre NATO”, a spus sursa citată.

În al treilea 
trimestru
ArcelorMittal a 
revenit pe profit

ArcelorMittal, cel mai 
mare grup siderurgic din 
lume, a revenit pe profit 
în al treilea trimestru şi a 
anunţat că prevede o ame‑
liorare treptată a activită‑
ţii în ultimele trei luni ale 
anului, a relatat Les Echos. 
Grupul a afişat ieri un pro‑
fit trimestrial net de 903 
milioane dolari, în contex‑
tul în care analiştii mizau 
pe o nouă pierdere, de 14 
milioane dolari, după trei 
trimestre consecutive de 
pierderi, ca urmare a decli‑
nului pieţei auto şi de con‑
strucţii. Conform directoru‑
lui executiv al companiei, 
Augustine Kochuparampil, 
grupul a început să înre‑
gistreze primele semne 
de revenire în intervalul 
iunie‑septembrie, iar pro‑
ducţia ar trebui să urce la 
circa 70% din capacitate 
în al patrulea trimestru. 
Profitul grupului înainte de 
taxe, impozite, depreciere 
şi amortizări (EBITDA) a fost 
de 1,59 miliarde dolari în 
al treilea trimestru, în scă‑
dere cu 81% faţă de cel din 
aceeaşi perioadă a anului 
trecut, însă în creştere cu 
30% faţă de cel din al doi‑
lea trimestru al acestui an. 
ArcelorMittal prevedea un 
profit înainte de taxe, impo‑
zite, depreciere şi amortizări 
de 1,4‑1,8 miliarde dolari, în 
contextul în care analiştii 
consultaţi de Reuters pre‑
vedeau un câştig EBITDA de 
1,67 miliarde dolari. Pentru 
ultimul trimestru din 2009, 
compania prevede un pro‑
fit înainte de taxe, impozite, 
depreciere şi amortizări de 
2‑2,4 miliarde dolari, susţi‑
nut de revenirea producţi‑
ei, de creşterea preţurilor 
la produse şi de ieftinirea 
materiilor prime. Gigantul 
producător de oţel, a cărui 
producţie este de trei ori 
mai mare decât a următo‑
rului concurent, Nippon 
Steel, şi care are o cotă de 
piaţă de aproape 8% la ni‑
vel mondial, a anunţat că 
nu prevede o revenire a 
pieţelor din Statele Unite şi 
Europa în 2010. În schimb, 
grupul preconizează o creş‑
tere de 15% a cererii interne 
din China.

Undă verde 
pentru ţările UE
Ajutoare pentru 
fermieri

Comisia Europeană a 
convenit ieri să permită sta‑
telor membre ale Uniunii 
Europene să acorde fermi‑
erilor ajutoare de până la 
15.000 euro sub forma unei 
plăţi unice, care se pot acor‑
da o singură dată pentru fie‑
care până la finalul lui 2010, 
potrivit unui comunicat al 
instituţiei europene.

La Bruxelles
Summit UE de două zile

Liderii europeni se reunesc în această după‑astăzi la Bruxelles, în 
cadrul unui summit de două zile, cu ambiţia de a debloca Tratatul de 
la Lisabona, pentru a începe să discute despre primul preşedinte al 
UE, pe fondul duelului Tony Blair ‑ Jean‑Claude Juncker, şi pentru a 
depăşi divergenţele privind clima.

În Las Palmas de Gran 
Canaria: În cadrul programului 
“consulatul itinerant”, în zilele 
de 19 şi 20 noiembrie o echipă 
a Secţiei Consulare a Ambasadei 
României la Madrid se va depla‑
sa la Las Palmas de Gran Canaria 
pentru a oferi asistenţă şi servicii 
consulare cetăţenilor români din 
Insulele Canare. 

„Cunoaşte‑ţi drepturile 
legale”, la Madrid: Centrul 
Hispano‑Roman din Alcala de 
Henares îi anunţă pe românii 
care locuiesc în zona Madrid că 
în zilele de 14, 21 şi 28 noiembrie 
au posibilitatea să ia parte la cea 
de‑a doua ediţie a programului 
„Cunoaşte‑ţi drepturile”.

Întâlnirile de la Cairo: 
Comunitatea românilor din 
Egipt este aşteptată şi în această 
lună la tradiţionala întâlnire de 
la Ambasada României la Cairo, 
întâlnire ce va avea loc vineri, 30 
octombrie.

Cantautoarea din Montreal: 
Asociaţia M.A.V.A din Montreal 
‑La Marche à l’amour, à la vie et 
à l’amitié, condusă de românca 
Otilia‑Sorina Tunaru, îi invită pe 
românii din această metropolă 
canadiană să ia parte sâmbătă, 7 
noiembrie, la un spectacol deo‑
sebit, ce va avea loc la Sanctuaire 
du Saint‑Sacrement, cu începere 
de la ora 21:30, şi care va fi sus‑
ţinut de cantautoarea SHOLA 
Doummar şi de muzicienii săi. 

Lansare de carte: Asociaţia 
Culturală de Ajutorare şi 
Integrare a Românilor din Alcalá 
de Henares va organiza sâmbă‑
tă, 31 octombrie, la ora 12:00, 
la Aula Magna (Salón de Actos) 
a Universităţii din Alcalá (Plaza 
San Diego S/N, 28801 Alcalá De 
Henares), prezentarea volumului 
bilingv roman‑spaniol „Şi înge‑
rii plâng”/”Los ángeles también 
lloran” al tinerei poete Maria 
Teodora Miclea.

Concert de chitară clasică: 
Artistul roman Benjamin Cristea 
va susţine un concert de chita‑
ră clasică în ziua de sâmbătă, 
14 noiembrie, de la ora 20:00, la 
Schwaben Club ‑ 1668 King St. E., 
Kitchener, On, Canada. 

Petrecere românească: 
Echipa portalului românesc 
Rombel din Belgia îi invită pe 
românii aflaţi în această ţară să 
ia parte sâmbătă, 31 octombrie, 
de la ora 20:00, la o petrecere de 
Halloween ce se va desfăşura în 
Jack’s Cafe din Anvers.

Spectacol la Chicago: Toţi ro‑
mânii din Chicago sunt aşteptaţi 
duminică, 8 noiembrie, de la ora 
18:00, la Biserica Sfinţii Împăraţi 
Constantin şi Elena,  5410 N 
Newland Ave, Chicago, Illinois, la 
un spectacol extraordinar susţi‑
nut de: Nicoleta Voica, Andreea 
Voica şi Deian Galetin. 

Romanian Global News

Balcanii revin în atenţia diplomaţiei moscovite 
şi ar fi o naivitate să credem că prin acor‑
dul dintre Serbia şi Rusia privind deschide‑

rea în comun a unui centru logistic pentru situaţii 
de urgenţă la Nis, nu departe de Kosovo, are doar 
considerente strict umanitare. În acelaşi timp, tre‑
buie remarcat faptul că Moscova pare să‑şi fi însu‑
şit lecţia potrivit căreia poate câştiga influenţă nu 
neapărat prin forţă sau ameninţare, după vechiul 
model sovietic, ci şi prin „oferte fără concurenţă”. 
Preşedintele Dmitritri Medvedev a fost personal la 
Belgrad pentru promotion. Şi, într‑adevăr, Rusia s‑a 
arătat generoasă faţă de Serbia. Un împrumut de 
un miliard de euro, un acord de includere a Serbiei 
în proiectul South Stream şi realizarea unui depozit 
de stocare a gazelor naturale şi, nu în ultimul rând, 
declaraţia privind susţinerea integrităţii teritoriale 
(Rusia nu a recunoscut independenţa Kosovo – 
n.r.) sunt câteva dintre elementele ofertei cu care 
Medvedev s‑a prezentat în faţa omologului său sârb, 
Boris Tadici. În acest fel, Moscova se asigură că, fie 
şi în condiţiile în care Serbia ţinteşte să se alăture 
Uniunii Europene, va avea un cap de pod pentru 
jocurile geopolitice din Balcani. Acest lucru este 

un element important inclusiv în relaţiile cu Statele 
Unite şi NATO. Lăsând la o parte că americanii ori‑
cum nu sunt foarte simpatizaţi în Serbia, Moscova 
alimentează discret sentimentele naţionaliste, favo‑
rabile menţinerii Balcanilor într‑o situaţie ceva mai 
instabilă şi, implicit, mai greu „digerabilă” pentru 
Occident. Prin „ofensiva” diplomatică din Serbia, 
Rusia iese astfel, din zona spaţiului ex‑sovietic, şi 
este un indiciu al dorinţei de ascensiune în relaţiile 
externe. Moscova îşi doreşte să devină din nou un 
actor cu rol principal pe scena internaţională şi, de 
ce nu, să redevină „cap de afiş”, trăind poate nos‑
talgia epocii bipolare din timpul Războiului Rece. 
De altfel, preşedintele Medvedev a declarat încă 
de anul trecut că nu va accepta o ordine mondială 
unipolară, cu Statele Unite ca dominante. În fine, 
nu puţini sunt cei ce consideră sistemul bipolar ca 
o formă mult mai stabilă, dar contează, desigur, 
şi mijloacele ce duc la atingerea acestei structuri. 
Oricum, cu sau fără centre umanitare în străinătate, 
mesajul Rusiei este destul de clar: Perioada în care 
juca doar pe teren propriu a trecut, iar lumea ar 
trebui să se obişnuiască şi cu jocurile „în deplasare” 
din ce în ce mai numeroase. 

Românii, peste tot Rusia joacă în deplasare

Republica 
Moldova
Memorandum 
cu FMI

Fondul Monetar 
Internaţional (FMI) a sem‑
nat ieri cu Guvernul de la 
Chişinău un Memorandum 
de finanţare pentru următo‑
rii trei ani, prin care instituţia 
internaţională oferă un spri‑
jin de 590 milioane dolari.

Şi îngerii plâng

Refugiaţii  irakieni din 
Siria vor primi SMS‑uri de la 
ONU cu ajutorul cărora îşi 
vor putea achiziţiona mân‑
care de la magazinele din 
apropierea taberelor în care 
se află. Bonurile virtuale au o 
valoare de 22 de dolari ame‑
ricani pe familie şi vor supli‑
menta o dată la două luni 
raţia de hrană în care nu erau 
incluse alimente perisabile. 
Refugiaţii vor putea cumpă‑
ra cu SMS‑urile primite ouă, 
lapte, făină, conserve de 
peşte, legume, ulei sau brân‑
ză, alimente care nu sunt 
incluse de obicei în coşul de 
ajutoare.

Cel mai mare şi mai scump pa‑
chebot construit vreodată, Oaza 
Mărilor (Oasis of the Seas), un 
adevărat parc de atracţii plutitor, 
a fost lansat ieri la apă, în Marea 
Baltică, de către constructorul 
naval finlandez STX la Turku, în 
Finlanda. Cu un cost de 900 de 
milioane de euro, acest gigan‑
tic vas de croazieră, comandat 
de compania americană Royal 
Caribbean, poate transporta 
până la 6.360 de pasageri şi 2.000 
de membri ai echipajului. Oasis 
of the Seas urmează să traver‑
seze Atlanticul pentru a ajunge 
pe coasta de est a Statelor Unite, 
de unde va întreprinde, la 1 de‑
cembrie, primul său voiaj în scop 
turistic, de la Fort Lauderdale în 
Haiti. Această nouă navă de croa‑

zieră pune la dispoziţie o piscină 
cu valuri pentru surf, un parapet 
pentru escaladări, o tiroliană 
montată deasupra promenadei, 
asigurând astfel o varietate de 
activităţi, încât pasagerii pot ră‑
mâne toată croaziera la bordul 
navei, dacă doresc. Relaxarea 
este asigurată şi de piese de 
pe Broadway şi de spectacole pe 
gheaţă. În spaţiile publice ale na‑
vei, care ocupă nu mai puţin de 
40% din suprafaţa vasului (un re‑
cord, potrivit companiei propri‑
etare), umbra este asigurată de 
arbori adevăraţi. Giganticul vas 
are 16 punţi, o înălţime de 65 de 
metri de la linia de plutire, o lun‑
gime de 360 de metri şi o lăţime 
de 47 de metri. Parlamentul 

Estoniei,
Anti‑Nord 
Stream

Parlamentul Estoniei a 
adoptat marţi o declaraţie 
în care îşi exprimă îngrijora‑
rea privind impactul nega‑
tiv al construcţiei gazoduc‑
tului Nord Stream asupra 
mediului Mării Baltice şi se 
pronunţă împotriva autori‑
zării proiectului. Mai multe 
ţări riverane, printre care şi 
Lituania, Finlanda, Polonia, 
Suedia, şi‑au exprimat îngri‑
jorările cu privire la impactul 
său asupra mediului.

Mega-vas de croazieră, lansat la apă

„Oaza Mărilor”
[ Nava depăşeşte cu 32 de metri 

Freedom of the Seas care deţinea până 
acum recordul de lungime 
pentru un vas de croazieră

Conservatoarea Angela 
Merkel, în vârstă de 55 de ani, a 
fost realeasă ieri de Bundestag 
cancelar al Germaniei pentru un 
mandat de patru ani. Ea va con‑
duce de data aceasta o coaliţie 
de centru‑dreapta între CDU, 
partidul său, şi liberalii din FDP. 
În cadrul votului din şedinţa ple‑
nară, Merkel a primit 323 voturi 
„pentru”, din numărul total de 
612 deputaţi prezenţi. Acest vot 

pune capăt “amplei coaliţii” în‑
tre CDU şi social‑democraţii din 
SPD, care a guvernat Germania 
în ultimii patru ani. Noul guvern 
a convenit asupra unui program 
ce promite scăderea impozitelor. 
Aşa cum a făcut şi în urmă cu pa‑
tru ani, Merkel se va duce la Paris 
pentru prima sa vizită în străină‑
tate din noul mandat, urmând 
să aibă o întrevedere cu Nicolas 
Sarkozy.

Un nou mandat

Merkel ‑ cancelar 
Cinci şcoli au fost închise, 

pentru prima oară în Bulgaria, 
din cauza gripei A/H1N1, a 
anunţat ieri Ministerul Sănătăţii 
de la Sofia. Orele de curs au fost 
suspendate în patru şcoli din 
Triavna, în centrul ţării, şi într‑o 
şcoală din Yambol, din sud‑est, 

unde a fost detectat virusul 
gripei porcine. În şcolile din 
Triavna, 44% dintre elevi erau 
absenţi din cauza gripei. Un băr‑
bat în vârstă de 32 de ani a de‑
cedat din cauza noii gripe, luni, 
la Sofia, după ce s‑a îmbolnăvit 
de pneumonie şi nu a urmat un 

tratament medical. Acesta este 
cel de‑al doilea deces anunţat în 
Bulgaria, provocat de gripă. 240 
de cazuri au fost înregistrate 
până în prezent în Bulgaria, din‑
tre care 71 în ultima săptămână.

Gripa porcină

Şcoli închise în Bulgaria

O rachetă Katiuşa lansată din 
sudul Libanului a căzut marţi 
seară în nordul Israelului, ceea 
ce a dus la o ripostă a armatei 
israeliene, care a lansat obuze 
spre sudul Libanului. Racheta a 
căzut într‑un sector aflat la est 
de oraşul Kyriat Chmona, din 
nordul Israelului, nefiind înre‑
gistrate victime. Un purtător de 
cuvânt al armatei israeliene a 
confirmat că “artileria israeliană 
a deschis focul în direcţia secto‑
rului de unde a fost lansată ra‑
cheta”. “Armata israeliană consi‑
deră acest atac cu rachetă drept 

grav şi responsabilitatea revine 
guvernului libanez”, a subliniat 
el. În Liban, un oficial din servi‑
ciile de securitate a spus că opt 
obuze au căzut în apropiere de 
localitatea Hula, de la frontiera 
cu Israelul. Forţa ONU din su‑
dul Libanului, FINUL, a spus că 
“potrivit primelor informaţii, 
o rachetă a fost trasă din zona 
Hula şi a lovit nordul Israelului”. 
“FINUL a deschis imediat o an‑
chetă”, a spus un purtător de 
cuvânt, precizând că forţa ONU 
a desfăşurat mai multe trupe în 
sector, în coordonare cu arma‑

ta libaneză. Premierul libanez 
a condamnat ambele atacuri. 
“Condamnăm folosirea terito‑
riului libanez pentru lansarea 
de rachete, precum şi riposta 
agresivă israeliană”, a declarat 
el. Acesta a fost al patrulea inci‑
dent de la frontiera israeliană‑li‑
baneză anul acesta. În ianuarie, 
februarie şi septembrie, mai 
multe rachete lansate din Liban 
au căzut în Israel, atacurile sol‑
dându‑se cu răniţi. Mişcarea 
Hezbollah, cu care Israelul a fost 
în război în vara lui 2006, a ne‑
gat orice implicare.

Tensiune pe fâşie

Atacuri militare 
între Liban şi Israel Bonuri de masă 

prin SMS
[Un atac cu rachetă din Liban asupra Israelului a avut loc 

marţi seară [ Armata israeliană a ripostat

Lovit de criză,
Versace face 
disponbilizări

Confruntat cu o scăde‑
re a vânzărilor din cauza 
crizei, grupul de lux italian 
Versace a anunţat ieri un 
vast plan de restructurări 
şi de economii. Aceasta va 
presupune şi disponibiliza‑
rea a 25% dintre angajaţi, 
din cei aproximativ 1.300.

Mai mult de 90 de persoane, 
majoritatea femei şi copii, au 
murit într‑un atentat comis ieri 
în Peshawar, oraş din nord‑ves‑
tul Pakistanului. Alte două sute 
de persoane au fost rănite. “Ne 
confruntăm cu o penurie de 
sânge. Lansez un apel către toţi 
voluntarii să vină să doneze sân‑
ge”, a subliniat ministrul pentru 
Informaţii. Numeroase victime 
au fost prinse sub dărâmături, 
după prăbuşirea mai multor ma‑
gazine şi a unei clădiri de lângă 
piaţă. Peshawar a fost vizat de 
şapte atacuri în ultimele patru 
luni. Atentatul de ieri nu a fost 
încă revendicat, dar se înscrie în 
valul de atacuri ale Mişcării tali‑
banilor din Pakistan, atacuri sol‑

date cu peste 200 de morţi nu‑
mai în octombrie. Tot ieri, cel pu‑
ţin şase angajaţi ai Organizaţiei 
Naţiunilor Unite, printre care 
figurează şi un american, au fost 
ucişi, dimineaţă, într‑un atac îm‑
potriva unei case de oaspeţi a 
ONU, aflată în centrul capitalei 
afgane ‑ Kabul. Alte nouă per‑
soane au fost rănite, dintre care 
unele grav. Talibanii au revendi‑
cat atacul, spunând că este doar 
“o primă etapă” în campania lor 
de destabilizare a alegerilor pre‑
zidenţiale din 7 noiembrie.

Mai multe atacuri s‑au pro‑
dus la câteva ore după sosirea la 
Islamabad a secretarului de stat 
american Hillary Clinton, pentru 
o vizită de trei zile

Atentate în Pakistan 

Ofensiva talibanilor

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: NewsIn, Click News
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Numărătoarea inversă arată 
că au mai rămas doar 24 de zile 
până pe 22 noiembrie, când ce‑
tăţenii români sunt chemaţi la 
urne ca să îşi aleagă preşedin‑
tele pentru următorii cinci ani şi 
să spună ce fel de Parlament îşi 
doresc. Alegerile prezidenţiale ‑ 
unde sunt în cursă 12 candidaţi 
‑ se vor desfăşura în aceeaşi zi, 
între aceleaşi ore (7.00 – 21.00) 
şi la aceleaşi secţii de votare cu 
referendumul naţional la care ro‑
mânii sunt invitaţi să răspundă la 
două întrebări: „Sunteţi de acord 
cu trecerea la un Parlament uni‑
cameral în România?” şi  „Sunteţi 
de acord cu reducerea număru‑
lui de parlamentari la maximum 
300 de persoane?”. Nimeni însă 
nu vă obligă să acceptaţi (dacă 
nu vreţi) cele trei buletine de vot 
– unul pentru preşedinte şi câte 
unul pentru fiecare dintre între‑
bările referendumului. Puteţi 
opta să votaţi doar pentru pre‑
şedinte sau doar pentru referen‑
dum. De ce este atât de impor‑

tant să ştiţi că puteţi sau nu  să 
votaţi la referendum? Pentru că 
referendumul este valabil dacă 
participă cel puţin jumătate plus 
unu din numărul persoanelor 
înscrise în listele electorale per‑
manente! Şi cum absenteismul 
a fost nota dominantă a tuturor 
scrutinelor din ultimii patru ani, 
votul dumneavoastră, fie pozitiv, 
fie negativ, ar putea fi hotărâtor 
pentru valabilitatea referendu‑
mului.  

Nebuloasă electorală

În ceea ce priveşte alegerile 
pentru preşedintele ţării, deja 
există două ghiduri ale alegăto‑
rului român aflat în ţară, respec‑
tiv în străinătate. În schimb, refe‑
rendumul este încă o nebuloasă 
electorală. Pe site‑ul Autorităţii 
Electorale Permanente nu există 
încă o secţiune rezervată acestui 
scrutin. Se ştie că la întrebări‑
le referendumului se răspunde 
aplicând aceeaşi ştampilă cu 

În această 
seară, 
la Consiliul 
Local 
Se stabilesc 
dările 
pentru 2010  

În această seară, aleşii 
locali vor decide asupra 
nivelului taxelor şi im‑
pozitelor locale pe care 
gălăţenii le vor plăti anul 
viitor. Propunerea pri‑
marului este ca taxele 
şi impozitele locale să 
fie majorate proporţio‑
nal cu rata inflaţiei. Însă 
aleşii locali vor avea de 
dezbătut şi alte aspec‑
te legate de banii care 
ar putea fi încasaţi, în 
2010, la vistieria locală. 
Unul dintre subiectele 
asupra cărora aleşii ar 
putea discuta este legat 
de taxa pe care primarul 
Dumitru Nicolae ar vrea 
să o introducă pentru 
cei care au câini de com‑
panie pe care îi cresc în 
apartamente.  

Dar, la şedinţă, consi‑
lierii locali mai au şi alte 
propuneri asupra cărora 
trebuie să decidă dacă 
le votează sau nu. De 
pildă, înfiinţarea unor 
taxe speciale, de 50.000 
de lei pe an, aplicabile 
patronilor “magazinelor 
de vise”. Asta, pentru că 
„nu consider sănătoasă 
o astfel de dezvoltare 
pentru oraşul nostru. La 
întâlnirile pe care le‑am 
avut cu cetăţenii am fost 
nevoit să le promit că 
o să încerc rezolvarea 
acestei situaţii. Cum cale 
legală de interzicere a lor 
în momentul acesta nu 
există, m‑am gândit la o 
soluţie zic eu simplă: să 
le impunem un impozit 
mare pentru a se închide 
singure”. Acelaşi consilier 
a mai propus instituirea 
unei taxe pentru fiecare 
staţie fixă de telefonie 
mobilă (de 5.000 de lei/
an/staţie), dar şi o taxă 
specială pentru acele 
baruri sau restaurante 
care servesc băuturi al‑
coolice după ora 23.00. 
Astfel, taxa ar urma să 
fie de 3.000 lei/oră/an, 
taxa urmând să se calcu‑
leze astfel: „Dacă o loca‑
ţie are deschis două ore 
după termenul‑limită, va 
plăti o taxa de 2 x 3.000= 
6.000 lei/an. Din aceste 
fonduri vrem să susţi‑
nem Poliţia Comunitară 
pentru a asigura ordinea 
şi liniştea în jurul acestor 
locaţii”. Consilierul a pro‑
pus şi reducerea cu 15 la 
sută a impozitelor pen‑
tru persoanele juridice, 
greu încercate de criză.

Maria Măndiţă

Există soluţii 
la orice!
Reabilitarea 
Parcului Rizer... 
cu gard  

În momentul de 
faţă, Planul Integrat de 
Dezvoltare Urbană (PIDU) 
al municipiului Galaţi se 
află în analiză şi evaluare, 
la Agenţia de Dezvoltare 
Regională Sud‑Est, care 
a declarat „admis” acest 
plan. „Mă bucur de acest 
lucru, mai ales că planul 
conţine proiecte care au 
şanse să obţină finanţa‑
re, precum moderniza‑
rea Grădinii Publice sau a 
Parcului Rizer”, a declarat 
primarul. Întrebat cum 
se vor realiza lucrările de 
modernizare a Parcului 
Rizer, în condiţiile în 
care acolo urmează să 
se deschidă şantierul 
pentru construcţia nou‑
lui sediu al Muzeului de 
Arte Vizuale, primarul 
a răspuns: „Am luat în 
calcul acest lucru şi i‑am 
propus preşedintelui CJ, 
Eugen Chebac, să se de‑
limiteze locul în care se 
va face şantier, cu drum 
de acces, tot ce trebuie, 
iar reabilitarea parcului 
se va face în zona cealal‑
tă”. Printre alte proiecte 
incluse în PIDU se află 
modernizarea Centrului 
Multifuncţional de 
Servicii Sociomedicale 
pentru Persoane 
Vârstnice şi moderniza‑
rea străzilor Oţelarilor, 
Frunzei, Stadionului, 
Gheorghe Asachi şi Unirii. 
Nimic însă despre ame‑
najarea de parcări supra‑
etajate, de pildă, o mare 
„durere” a Galaţiului. 

Maria Măndiţă      

Rep: ‑ Cum se vor desfăşura 
prezidenţialele şi referendu‑
mul?    

L.G: ‑ Ambele scrutine se vor 
desfăşura în cadrul aceloraşi 
secţii de votare, operaţiunile 
electorale fiind îndeplinite de 
către aceleaşi birouri electorale, 
constituite potrivit legii. Aşadar, 
la dublul proces electoral din 
data de 22 noiembrie 2009 se 
va vota în secţii de votare unice, 
în care va funcţiona un singur 
birou electoral; alegătorii care 
în ziua votării se află în altă co‑
mună, oraş sau municipiu de‑
cât cel de domiciliu vor vota în 
secţiile de votare speciale, atât 
pentru alegerea preşedintelui 
României, cât şi pentru referen‑
dumul naţional. Având în vede‑
re că va fi o singură secţie de 
votare pentru ambele procese 
electorale, rezultă că şi paza va 
fi unică.

Rep: ‑ Cu cât anticipaţi că 
se va prelungi termenul până 

la care toate rezultatele nu‑
mărării voturilor vor ajunge 
la BEC, având în vedere că fi‑
ecare secţie va fi închisă după 
terminarea numărării a trei 
rânduri de buletine de vot? 

L.G: ‑ Nu se va prelungi acest 
termen, din moment ce şi re‑
ferendumului naţional îi este 
aplicabil Programul calenda‑
ristic aprobat prin Hotărârea 
Guvernului nr. 1.044/2009. 
Astfel, până la data de 25 no‑
iembrie 2009, inclusiv, birourile 
electorale judeţene, ale sec‑
toarelor municipiului Bucureşti, 
res pectiv biroul electoral pentru 
secţiile de votare din străinăta‑
te, trebuie să transmită Biroului 
Electoral Central dosarul con‑
ţinând rezultatul numărării vo‑
turilor şi celelalte documente 
prevăzute de lege. Precizăm că 
prelucrarea datelor se va realiza 
de către Institutul Naţional de 
Statistică în staţii de lucru se‑
parate, câte unul pentru fiecare 

Fostul prefect 
şi actualul 
secretar 
de stat MAI, 
Mihai Capră, 
explică  

De ce 
un referendum 
aşa de „ieftin”? 

Pentru alegerile pre‑
zidenţiale, Guvernul a 
alocat 152 de milioane 
de lei, în timp ce pentru 
organizarea referendu‑
mului, s‑au alocat în total 
doar 6,107 milioane lei 
(2,447 milioane lei pen‑
tru MAI şi 3,630 milioa‑
ne, pentru Statistică). De 
ce aşa de puţini bani în 
plus ne‑a explicat Mihai 
Capră, secretar de stat 
MAI: „Pentru alegerile 
prezidenţiale, cea mai 
mare sumă se va duce 
pentru plata personalu‑
lui; gândiţi‑vă că în fie‑
care secţie de vot sunt 
nouă oameni pe care îi 
plăteşti pentru aproape 
opt zile… Pentru tipări‑
rea buletinelor de vot şi 
a tabelelor electorale, la 
prezidenţiale, se alocă 
1,521 milioane lei. Pentru 
tipărirea buletinelor de 
vot pentru referendum, 
s‑au alocat 440.000 de 
lei. Deşi la referendum 
avem două buletine de 
vot, ele nu conţin decât o 
întrebare, faţă de buleti‑
nele pentru prezidenţia‑
le. Plus că la acestea din 
urmă trebuie luat în cal‑
cul şi tipărirea pentru al 
doilea tur de scrutin”. Din 
cele 2,477 milioane lei, 
bugetul MAI pentru re‑
ferendum, 679.000 de lei 
sunt pentru plata tehni‑
cienilor IT, folosiţi în sec‑
ţiile speciale, 1,328 mili‑
oane lei – pentru bunuri 
şi servicii, inclusiv hârtia 
pentru buletinele de vot 
şi 440.000 lei – pentru 
tipărire, a mai spus Mihai 
Capră.    

 M.D.M. 

[ Începem, de astăzi, o serie de materiale, 
în care ne propunem să vă explicăm  

procedura votării 
din 22 noiembrie 2009

22 noiembrie – instrucţiuni de folosire

Eu cum votez?

menţiunea „VOTAT” ca la prezi‑
denţiale, dar nu se ştie dacă în 
secţiile de votare vor exista trei 
sau doar două urne pentru bu‑
letinele de vot. Iniţial, ministrul 
Administraţiei şi Internelor, Vasile 
Blaga, a spus că vor fi trei urne, 
câte unul pentru fiecare buletin, 
dar, temându‑se că alegătorii 
vor fi încurcaţi cu atâtea urne, se 
pare că autorităţile au renunţat 
la această idee, preferând doar 
două urne. Am aflat, pe surse, că 
buletinele de vot de la referen‑
dum vor fi tipărite în culori diferi‑
te, albastru şi negru, pentru o mai 
uşoară diferenţiere atunci când 
vor fi extrase din aceeaşi urnă. 
Nu se ştie încă nici dacă alegăto‑
rii vor semna de două ori pe lista 
electorală, dacă doresc să voteze 
şi la referendum sau o singură 

dată pentru cele trei buletine de 
vot. Ministrul Blaga spusese iniţi‑
al că cetăţenii vor semna „o dată 
pentru a primi buletinul de vot 
pentru alegerile prezidenţiale şi 
a doua oară dacă doresc să ridice 
şi cele două buletine de vot pen‑
tru referendum. Nu este nicio 
problemă să semnezi o dată şi 
să primeşti două buletine”, a mai 
adăugat ministrul. Dar problema 
a rămas, încă, nelămurită.   

Cine votează?

Orice cetăţean român aflat în 
ţară sau în străinătate (cu domi‑
ciliul sau reşedinţa în străinătate 
ori aflat ocazional în străinătate, 
ca turist), care a împlinit, până 
în ziua alegerilor, inclusiv, vârsta 
de 18 ani, poate vota pe 22 no‑

iembrie la alegerile prezidenţiale 
şi referendum. Fiecare alegător 
are dreptul la un singur vot şi îşi 
exprimă votul personal (direct). 
Fiecare alegător votează la sec‑
ţia de votare unde este arondat 
potrivit domiciliului. Alegătorul 
care, în ziua votării, se află în altă 
comună, oraş sau municipiu de‑
cât cel de domiciliu, votează nu‑
mai la secţiile de votare speciale, 
constituite, de regulă, în gări, au‑
togări, aerogări şi în campusurile 
universitare. Înainte va comple‑
ta o declaraţie pe propria răs‑
pundere, că nu a mai votat nici 
pentru prezidenţiale, nici pentru 
referendum, într‑o altă secţie de 
votare.

Vom continua în ediţiile vii‑
toare ale ziarului explicaţiile asu‑
pra votului din 22 noiembrie.   

Interviu cu Liviu Grădinaru, secretar de stat MAI

Doi în unu de 22 noiembrie
proces electoral.

Rep: ‑ Nu încurcă faptul că 
într‑o singură urnă vor fi două 
buletine de vot, aşa cum se 
vehiculează? Nu era mai sim‑
plu să fie existe trei urne? 

L.G: ‑ După cum cunoaşteţi, 
Biroul Electoral Central asigură 
aplicarea şi interpretarea unita‑
ră a dispoziţiilor legale în ma‑
terie electorală, fiind posibil ca 
şi în acest caz să ia o anumită 
decizie.

Cu cât ne costă mai mult? 

Rep: Cu cât cresc cheltuieli‑
le dublului proces electoral? 

L.G.: Faţă de bugetul to‑
tal alocat alegerilor pentru 
Preşedintele României prin 
Hotărârea Guvernului nr. 
1.046/2009, şi anume suma de 
151.932 mii lei, a fost suplimen‑
tat doar bugetul Ministerului 
Administraţiei şi Internelor 
cu suma de 2.477 mii lei. 
Menţionăm că Secretariatul 
General al Guvernului va aloca 
din bugetul propriu suma de 
3.630 mii lei pentru Institutul 
Naţional de Statistică.

Rep: ‑ Cum vor fi plătiţi 
membrii secţiilor, având în 
vedere că li se triplează vo‑
lumul de muncă? Ca şi până 
acum, mai mult, mai puţin?

L.G: ‑ Membrii birourilor elec‑
torale ale secţiilor de votare vor 
beneficia de indemnizaţia pre‑
văzută de Hotărârea Guvernului 
nr. 1.046/2009, cu precizarea că 
indemnizaţia se acordă pentru 
zi de activitate şi nu pentru vo‑
lumul de muncă.

Măsuri anti‑fraudă: 
telefonul şi camerele web  

Rep: ‑ Aţi anunţat că frau‑
dele electorale pot fi sesizate 
la 112… 

L.G: ‑ Da, incidentele din tim‑
pul campaniei electorale pot fi 
semnalate zilnic la numărul unic 
de urgenţă 112, fiind inventaria‑
te şi aduse la cunoştinţă publică 
de către Direcţia de Informare 
şi Relaţii Publice din cadrul 
Ministerului Administraţiei şi 
Internelor, prin buletine infor‑
mative zilnice. Pentru buna or‑
ganizare şi desfăşurare a pro‑
cesului electoral din lunile no‑
iembrie‑decembrie, Ministerul 
Administraţiei şi Internelor a de‑
marat o campanie de informare 
şi conştientizare a cetăţenilor 
împotriva fraudelor electorale. 
În acest sens, a fost operaţiona‑
lizată pagina web www.votco‑
rect.mai.gov.ro, prin intermediul 
căreia cetăţenii se pot informa 
asupra scopului campaniei şi a 
prevederilor legislative în cauză. 
Cei care accesează site‑ul pot vi‑
zualiza şi spoturile şi materialele 
de promovare ale campaniei, 
precum şi imagini referitoare la 
acţiunile desfăşurate de către 
instituţia noastră, în vederea 
conştientizării şi responsabili‑
zării cetăţenilor asupra riscurilor 
pe care le presupune nerespec‑
tarea legii electorale. Totodată, 
reamintesc de instalarea de ca‑
mere web în secţiile speciale de 
vot, măsură luată pentru preve‑
nirea votului multiplu. Potrivit 
unui proiect de hotărâre de gu‑

vern iniţiat de către Ministerul 
Administraţiei şi Internelor, 
pentru asigurarea suportului 
tehnic, a operării mijloacelor de 
înregistrare video şi a compu‑
terelor, birourile electorale ale 
secţiilor de votare speciale vor 
avea la dispoziţie personal cali‑
ficat, asigurat de către prefecţi, 
cu sprijinul primarilor, personal 
care face parte din personalul 
tehnic auxiliar al birourilor elec‑
torale judeţene sau al birourilor 
electorale ale sectoarelor muni‑
cipiului Bucureşti. 

Rep: ‑ Cum comentaţi fap‑
tul că legea permite minorilor 
de peste 16 ani să se implice 
în campania electorală, în 
condiţiile în care se consideră 
cu discernământ pentru vot 
doar  persoanele care au îm‑
plinit 18 ani? 

L.G.: ‑ Legea nr. 370/2004 
pentru alegerea Preşedintelui 
României, cu modificările şi 
completările ulterioare, interzi‑
ce folosirea minorilor cu vârsta 
sub 16 ani pentru distribuirea 
sau amplasarea de materiale de 
propagandă electorală. Potrivit 
prevederilor Legii nr. 53/2003 – 
Codul Muncii, cu modificările şi 
completările ulterioare, persoa‑
na fizică dobândeşte capacitate 
de muncă la împlinirea vârstei 
de 16 ani. Consider că trebu‑
ie realizată o delimitare între 
exercitarea dreptului de vot şi 
prestarea de servicii, indiferent 
că este vorba de servicii remu‑
nerate sau de voluntariat.

A consemnat 
Maria Măndiţă
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Premieră naţională la Iaşi
Prima sală de operaţie hibrid

La Institutul de Boli Cardiovasculare din Iaşi a fost inaugurată pri‑
ma sală de operaţii hibrid din România. Investiţia s‑a ridicat la 1,5 mi‑
lioane de euro, dar, potrivit medicilor, aici vor putea fi tratate circa 
80 la sută dintre afecţiunile cardio‑vasculare. Printre dotările de ex‑
cepţie se numără aparatură de angiografie, echipamente robotice şi 
softuri de ultimă generaţie.

G.K.

Scrisoare 
deschisă
„Asistenţii 
persoanelor 
cu handicap 
nu trebuie 
disponibilizaţi”

Printre persoanele 
care urmează să fie dis‑
ponibilizate nu ar trebui 
să se numere şi asistenţii 
personali ai persoanelor 
cu handicap grav, susţine 
Liga pentru promovarea 
şi apărarea drepturilor 
persoanelor cu handicap 
din România, într‑o scri‑
soare deschisă adresată 
Guvernului. “Cu toată lip‑
sa de asistenţi personali 
din sistemul public, se 
preferă disponibilizarea 
acelora care provin din fa‑
milie, pentru a se proteja 
anumiţi salariaţi din pri‑
mării. Asistăm în acest fel 
la discriminarea persoanei 
cu handicap şi încălcarea 
dreptului constituţional 
care prevede protecţie 
specială din partea sta‑
tului şi care dispare prin 
disponibilizarea asisten‑
tului personal care asigură 
îngrijire nu numai opt ore 
pentru care este plătit mo‑
dic, ci 24 de ore din 24 de 
ore”, se precizează în text. 
Liga susţine că prin măsu‑
rile adoptate de Guvern 
“se încalcă minima pro‑
tecţie specială a persoanei 
cu handicap” şi cere să se 
oprească disponibilizarea 
asistenţilor personali din 
primării, chiar dacă aceş‑
tia sunt pensionari, dar şi 
să fie reîncadraţi în muncă 
asistenţii personali dispo‑
nibilizaţi în mod abuziv în 
ultima perioadă.

Gabriel Kolbay

Potrivit OMS
Radiaţiile emise 
de mobile 
produc tumori

Amatorii de convorbiri 
lungi pe telefonul mobil 
riscă, în timp, să dezvol‑
te o tumoare cerebrală. 
Afirmaţia se bazează pe 
concluziile unui studiu în 
care Organizaţia Mondială 
a Sănătăţii (OMS) a inves‑
tit zece ani de muncă şi 
20 de milioane de dolari. 
Utilizarea abuzivă a te‑
lefonului mobil timp de 
zece ani poate produce 
trei tipuri de tumori ce‑
rebrale sau a glandelor 
salivare, potrivit autorilor 
studiului, citaţi de Sunday 
Telegraph. Datele investi‑
gaţiei infirmă asigurările 
date de Ministerul britanic 
al Sănătăţii, care nu a mai 
emis niciun avertisment 
legat de aceste riscuri de 
mai bine de patru ani. 
Potrivit studiului elaborat 
de minister, radiaţiile emi‑
se de telefoanele celulare 
nu sunt dăunătoare sănă‑
tăţii adulţilor şi prezintă 
un risc scăzut de îmbol‑
năvire pentru copii. În alte 
ţări, precum în Franţa şi în 
Statele Unite, autorităţile 
medicale au tras deja sem‑
nalul de alertă. Concluziile 
studiului OMS sunt con‑
firmate de cercetări simi‑
lare efectuate în Israel şi 
Suedia.

M.Z.

În plină criză economică, bu‑
getul statului este împovărat 
peste măsură. Dar, chiar şi aşa, 
Ministerul Sănătăţii a alocat, 
de la începutul anului, aproape 
12.500.000 de lei pentru investiţii 
la nivelul spitalelor gălăţene. 
Suma este de aproape cinci ori 
mai mare decât cea acordată în 
acelaşi scop de minister în cursul 
anului 2008, a precizat dr. Aurel 
Nechita, fost secretar de stat în 
Ministerul Sănătăţii.

“Spitalul Clinic de Urgenţă 
Galaţi a primit 3.100.000 de lei 

pentru reparaţii capitale. Este 
vorba despre reabilitarea secţiilor 
de Chirurgie I şi II, secţiei de 
Urologie, secţiei de Cardiologie 
şi celei de Obstetrică şi ginecolo‑
gie II. Alţi 627.000 de lei au fost 
alocaţi achiziţionării de aparatu‑
ră medicală: două aparate de an‑
estezie, un aparat roetgen mobil 
cu amplificator de imagine şi 
piese de aparatură medicală. În 
plus, au fost alocaţi 149.000 lei, 
tot Spitalului Judeţean, pentru 
achiziţionarea de utilaje şi echi‑
pamente necesare spălătoriei”, a 

Reabilitări şi aparatură

Cât a investit Ministerul 
Sănătăţii în spitalele 
gălăţene?

[ De aproape cinci ori mai mult decât în 2008, 
precizează dr. Aurel Nechita

precizat dr. Aurel Nechita.
Spitalul Clinic de Urgenţă 

pentru Copii „Sfântul Ioan” a pri‑
mit doar 500.000 de lei destinaţi 
schimbării paturilor. În schimb, 
acest spital are în derulare un 
proiect care vizează moderniza‑
rea şi dotarea  ambulatoriului de 
specialitate şi care are o valoare 
de 14.050.979,74 lei. În paralel, 
Spitalul de Psihiatrie „Elisabeta 
Doamna” a cheltuit 4.190.000 
de lei pentru reabilitări ale unor 
corpuri de clădire şi alte amena‑
jări şi reparaţii.

„Spitalul de pneumoftiziolo‑
gie „Sfântul Spiridon” a primit 
1.616.000 lei ‑ 525.000 proveniţi 

direct de la bugetul de stat şi alţi 
1.091.000 din accize. În acelaşi 
timp, Spitalul de Boli Infecţioase 
„Sfânta Parascheva” a primit 
622.000 lei ‑ 450.000 de la bu‑
getul de stat şi 172.00 din accize, 
pentru consolidări. Şi Spitalul 
Orăşenesc „Tg.Bujor” a primit 
1.000.000 de lei pentru reparaţii 
capitale ale grupului alimentar, 
spălătoriei, arhivei de depozite şi 

morgii”, a mai spus dr. Nechita.
Şi Serviciul Judeţean de 

Ambulanţă a primit 631.000 lei, 
pentru două maşini de salvare 
noi.

Per total, investiţiile se ridică 
la 12.435.000 lei, faţă de numai 
2.774.000 lei, alocaţi către spita‑
lele gălăţene în scopuri similare, 
pe durata anului 2008.

În UE
Milioane 
de bolnavi 
de SIDA

Potrivit studiilor sta‑
tistice recente realizate la 
nivelul Uniunii Europene, 
un bolnav de SIDA din trei 
nu ştie că este purtător al vi‑
rusului HIV şi în consecinţă 
nu se protejează şi riscă 
să transmită virusul altor 
persoane. Potrivit studii‑
lor citate, în ultimii şapte 
ani, numărul bolnavilor de 
SIDA din cele 27 de state 
ale UE a crescut cu circa 
700.000, ajungând la 2,2 
milioane de persoane.

G.K.

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă ofeRă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.
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Studiu
Privitul 
la televizor 
creşte riscul 
depresiei
[ Lumina artificială 
albăstruie a 
televizorului inhibă 
secreţia melatoninei, 
substanţă 
răspunzătoare de 
calitatea somnului

Copiii care îşi petrec 
multe ore în faţa televi-
zorului şi se culcă foarte 
târziu sunt predispuşi 
la apariţia depresiei, 
atenţionează autorii 
unui studiu realizat la 
Universitatea de Stat 
din Ohio (SUA). Medicii 
consideră că expune-
rea îndelungată la lu-
mina artificială, precum 
cea a televizorului sau 
a calculatorului, are 
efecte negative asupra 
sănătăţii emoţionale a 
oamenilor, astfel că le 
modifică starea de spirit 
şi poate duce la simpto-
me similare cu cele ale 
depresiei, precum lipsa 
de energie sau a en-
tuziasmului. Mai mult, 
atrag atenţia specialiştii, 
lumina albăstruie a te-
levizorului este nocivă. 
Cercetătorii cred că este 
vorba despre influenţa 
luminii asupra unui hor-
mon numit melatonină, 
a cărui secreţie este 
inhibată de expunerea 
la lumină, în special la 
cea albastră. Melatonina 
este un hormon elibe-
rat în timpul somnului, 
care are un efect antio-
xidant. Pe măsură ce 
înaintăm în vârstă, ca-
pacitatea organismului 
de a produce melatoni-
na scade, spun medicii. 
Atunci când acest lucru 
se întâmplă, persoa-
nele respective adorm 
cu dificultate şi, chiar 
dacă dorm opt ore pe 
noapte, se simt obosite. 
Numit şi “hormonul 
întunericului”, melato-
nina este o substanţă 
chimică produsă de 
către glanda pineală 
(localizată la baza 
creierului) şi care este 
implicată în “semnali-
zarea” timpului din zi.

M.Z.

Descoperire 
medicală
Anticorpul 
care 
opreşte 
hemoragiile 
interne

Un anticorp specific 
ar putea să reducă sau 
să stopeze hemoragiile 
interne masive provo-
cate de traume severe, 
precum plăgile prin îm-
puşcare sau cele apăru-
te în urma accidentelor 
de maşină, potrivit unui 
studiu american, preluat 
de bbc.co.uk. Cercetătorii 
de la Oklahoma Medical 
Research Foundation 
(OMRF) au constatat că o 
proteină, denumită histo-
nă, contribuie la prelungi-
rea hemoragiilor apărute 
în organism. Oamenii de 
ştiinţă au descoperit un 
anumit tip de anticorpi 
care blochează capacita-
tea respectivei proteine 
de a provoca daune în 
zona rănită. Ei speră, ast-
fel, că descoperirea va 
conduce la conceperea 
unor noi modalităţi de 
a trata bolile şi traume-
le severe. Cercetătorii 
intenţionează acum să 
testeze noul tip de anti-
corpi mai întâi pe prima-
te şi apoi pe oameni.

M.Z.

Farmacia naturii 
Rădăcina de spânz

Spânzul este o plantă toxică, cu o componentă otrăvitoare. Proprietăţile 
sale curative deosebite sunt recunoscute deopotrivă de medicina cultă şi cea 
populară. Rădăcina acestui produs se utilizează, în scop intern, pentru trata-
mentul bolilor de inimă, al amenoreei (absenţa ciclului menstrual), al herniei 
şi bolilor de plămâni. Extern, era folosit pentru tratarea reumatismului, a scia-
ticii şi a migrenelor. În cazul infecţiei, rădăcina de spânz este folosită în fabri-
carea medicamentelor de sinteză, ca stimulent în bolile cardiace.

A.M.Press/M.Z.

Odată cu scăderea tempe-
raturilor, presiunile exercitate 
asupra organismului dumnea-
voastră cresc. Tocmai de aceea 
este foarte important să faceţi 
tot ce este necesar pentru a vă 
întări sistemul imunitar şi a pre-
veni eventualele îmbolnăviri de 
sezon.

Pentru început, nu ignoraţi 
sfatul medicilor cu privire la vac-
cinările de sezon. Dacă starea de 
sănătate vă permite, ideal ar fi 
să vă vaccinaţi antigripal încă de 
pe acum pentru o mai bună pro-
tecţie şi să nu refuzaţi nici vac-
cinul împotriva gripei noi, mai 
ales dacă sunteţi în grupul-ţin-
tă, format din persoanele care 
vor primi printre primele acest 

ajutor. Atenţie, însă! Vaccinurile 
antigripale nu vă feresc şi de ră-
ceală.

Şi consumul excesiv de me-
dicamente poate slăbi peste 
măsură sistemul imunitar. De 
aceea, e bine să nu apelaţi ime-
diat la comprimate, pentru orice 
disconfort. Dacă totuşi o faceţi, 
nu le luaţi cu pumnul, aşa cum 
au făcut în ultimele săptămâni 
mai mulţi gălăţeni care au ajuns 
apoi la spital cu hemoragii di-
gestive grave.

Tot pentru o bună protecţie 
împotriva îmbolnăvirilor de se-
zon este bine să adoptaţi şi o di-
etă echilibrată. Chiar dacă se gă-
sesc ceva mai greu şi la un preţ 
puţin mai mare, nu excludeţi 

verdeţurile din alimentaţie. 
Bucuraţi-vă de toate roade-
le toamnei, dar consumaţi 
în principal fructe bogate 
în vitamina C. În ultima lună 
de toamnă şi pe durata iernii, 
cele mai bune surse de vitami-
ne sunt citricele. Puteţi opta 
şi pentru suplimente nutritive 
bogate în vitamine.  Nici carnea  
- mai ales cea de pui şi de peşte 
– nu trebuie să vă lipsească din 
alimentaţie. Usturoiul este de 
asemenea un aliment impor-
tant, pentru că are capacitatea 
de a distruge virusuri, bacterii 
şi de a preveni apariţia infec-
ţiilor. Dacă nu vă place gustul 
acestui condiment în mâncare, 
puteţi consuma câte un căţel 

Important, în sezonul rece

Întăriţi‑vă sistemul 
imunitar!

[ Vaccinaţi-vă la timp [ Dormiţi suficient [ Consumaţi 
multe fructe şi legume proaspete [ Sportul vă menţine sănătoşi

crud în fiecare zi.
Venirea sezonului rece nu în-

seamnă că trebuie să vă încetaţi 
activităţile în aer liber. Sportul 
în special şi mişcarea, în general, 
sunt aliaţi de nădejde împotriva 
răcelii, dar şi a bolilor mult mai 
grave, cum ar fi cele cardiovas-
culare. Nu în ultimul rând, plim-
bările şi joggingul vă feresc de 
stările de disconfort psihic care 
se pot instala odată cu schimba-
rea anotimpului.

Asiguraţi-vă că dormiţi sufi-
cient. Lipsa somnului scade fără 

doar şi poate rezistenţa organis-
mului. Hidrataţi-vă organismul 
- simplul fapt că temperaturile 
nu mai sunt caniculare nu în-
seamnă că trebuie să scădeţi 
consumul de apă care trebuie 
să ajungă la circa 2 litri pe zi.  
Nu exageraţi cu consumul de 
alcool sau tutun, pentru că or-
ganismul trebuie să facă efor-
turi suplimentare pentru a filtra 
substanţele nocive şi pentru a-şi 
reveni în urma daunelor inevita-
bile suferite.       

Alternativă terapeutică
Operaţie pentru migrenă?

Mai mulţi cercetători americani au concluzionat că intervenţia 
chirurgicală este o soluţie în tratarea migrenelor care nu răspund la 
nicio altă formă de terapie. Ar fi vorba, de fapt, de grupe de muşchi 
sau fascicule nervoase situate în anumite zone craniene.

G.K.
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La „Potcoava”
Staţionare 
în locul 
autobuzului

Gălăţeanca Elena P., 
de 29 ani, a staţionat vo-
luntar cu Volkswagenul 
GL 34 RIK, în staţia de au-
tobuz de la „Potcoava de 
Aur”, îngreunând buna 
desfăşurare a circulaţiei 
mijloacelor de transport 
în comun la oprirea şi ple-
carea din staţie. Agentul 
comunitar a amendat-o 
pe tânără cu 150 lei.

Pe Oţelarilor
Traficul 
cel încurcat

Petrică V., de 40 ani 
a staţionat cu Seat-ul 
GL 24 TVC pe trotuarul 
străzii Oţelarilor, în faţa 
restaurantului „Lupul de 
Mare”, îngreunând trafi-
cul pietonal. Gălăţeanul 
a fost sancţionat cu 50 lei 
de către poliţistul comu-
nitar.

Pe Domnească
Salvaţi-i pe
căruţaşi!

Gheorghe I., de 20 
ani, mergea cu căruţa 
pe strada Domnească. 
Gălăţeanul a fost amen-
dat de către agentul co-
munitar cu 100 lei.

În Micro 19
Molozar 
stradal

Silviu P., de 31 de ani, 
depozita moloz la ghena 
de gunoi menajer de pe 
strada Feroviarilor când 
a fost văzut de poliţistul 
comunitar. Gălăţeanul a 
fost sancţionat cu 100 lei. 

Elena Parapiru 

De la Parchetul 
Tg. Bujor 
Procurorul 
de caz 
o felicită 
pe Angelica 
Chirilă
[ La Moscu, o mamă-
unicat: l-a înştiinţat 
pe fiul părţii vătămate 
să vină să-şi ia 
bunurile furate 
de Maricel al ei

Ionel Maricel Chirilă şi 
Gheorghiţă Căluian, din 
Moscu, păreau că „nu-
mără” treptele ce duceau 
spre intrarea în Parchetul 
de pe lângă Judecătoria 
Tg. Bujor. După audiere, 
negri la faţă, au coborât 
ca nişte oameni termi-
naţi. Cercetaţi pentru furt 
calificat, şi-au dat seama, 
cu întârziere, că săvârşi-
seră o faptă faţă de care 
legea este neîngădui-
toare – nu ţi-ai văzut de 
treabă, poftim, Maricele, 
şi tu, Gheorghiţă, la ju-
decată. Se ştie că pen-
tru asemenea indivizi 
România are la dispoziţie 
celule, arpacaş, ore de 
sculare şi de stingere, 
vorbitoare. Ionel Maricel 
Chirilă, la data comiterii 
fărădelegii – 25 octom-
brie 2008 – avea 21 de 
ani. Fără antecedente 
penale. Colegul său de 
furt calificat, Gheorghiţă 
Căluian: 32 de ani. Deşi 
cu cazierul pătat, nu era 
recidivist.

Ce au putut aceştia 
să facă. 1. Mai întâi, au 
turnat în ei băuturi al-
coolice, până la nivelul 
„Destul! Ce e prea mult 
strică”. 2. Au hotărât să 
intre la Măriuca Palade, 
femeie paralizată, imobi-
lizată la pat, să fure. Ştiau 
cu certitudine că au ce 
lua de la ea. 3. Au pătruns 
în „obiectiv” sărind gar-
dul (n-au putut deschide 
poarta!), la ora 23.40, fără 
teama că i-ar fi putut sur-
prinde cineva.

Femeia se afla în im-
posibilitatea de a inter-
veni. Folosind o roabă, 
infractorii au început să 
pună în ea, selectiv: un 
aparat de sudură, elec-
trozi, o bormaşină cu 
acţionare electrică, un 
pistol pentru lipit cu sili-
con, bandă adezivă, ca-
blu. Împiedicându-se de 
ciocan, l-au „săltat” şi pe 
ăsta. Ca timp, se încadra-
seră în baremul clasic – la 
miezul nopţii încheiau 
operaţiunea. Totul fusese 
un succes. Unsă la timp, 
roaba nu producea niciun 
scârţâit. Câini care să-i 
deranjeze? Liniuţă. Paza 
de noapte? Liniuţă. Era 
perfect. Pentru siguran-
ţă, au transportat bunuri-
le furate acasă la Maricel, 
ascunzându-le într-un 
butoi gol aflat în grajd. 
Ce n-a încăput, în beci! 
Roaba, la Gheorghiţă - i 
s-au adăugat, ca atenţie 
din partea lui Maricel, 
câteva scule-cadou (un 
ferăstrău + o lopată). 
Bineînţeles, şi acestea tot 
din inventarul Măriucăi 
Palade.   

Ceea ce se întâmplă 
foarte rar în astfel de 
cazuri: Angelica Chirilă, 
mama lui Maricel, nepu-
tând suporta să ştie că în 
locuinţa sa se aflau depo-
zitate lucruri provenite 
din furat, trecând peste 
faptul că Maricel-hoţul 
este fiul ei, l-a înştiinţat 
pe băiatul părţii vătă-
mate, Ionuţ Palade, că în 
gospodăria sa se aflau 
bunurile dispărute din 
locuinţa mamei sale. De 
rest s-a ocupat Poliţia Tg. 
Bujor şi Parchetul. Nu s-a 
pus problema ca Maricel 
şi Gheorghiţă să nu recu-
noască fapta. Mai mult 
decât atât, au declarat că 
o regretă. 

Ion Trif Pleşa

Şi pe Drumul Viilor
Sancţiuni în loc de sex

Lenuţa L., de 22 ani, din comuna Miroslava, judeţul Iaşi, însoţită de 
gălăţencele Violeta T., de 22 ani şi Florica N., de 24 ani, se jucau de-a 
prostituţia pe Drumul Viilor. Fetele au fost sancţionate, cu câte 500 
lei fiecare, de către poliţistul comunitar. 

Elena Parapiru

Pe bulevardul Dunărea
Băuturi scumpe

Gălăţenii Alina N., 19 ani şi Nicolae G., 18 ani, stăteau la un pahar 
zăbavă, în faţa blocului R6, de pe bulevardul Dunărea. Cei doi au fost 
amendaţi de către agentul comunitar cu 50 lei, fiecare.

Elena Parapiru

A costat 17 miliarde de lei 
vechi. Strada Valea Chinejei! 
Asfaltată, le întrece, ca aspect, 
pe toate celelalte din localitate. 
După un an de hei-rup de tipul 
Valea Jiului, fără pauze, a rezul-
tat o arteră de circulaţie din ca-
tegoria „parfum”. Modernizarea 
permite preluarea, în condiţii 
de siguranţă, a unei părţi im-
portante din traficul rutier de pe 
strada principală, încheindu-se 
definitiv cu accesul tractoarelor, 
autocamioanelor şi căruţelor 
pe Trandafirilor. E un pas im-
portant de continuare, în fap-
te, a urbanizării târgului. Asfalt 
pe 1,4 kilometri, până aproape 
de „frontiera” cu sediul fostului 

I.A.S. Lăţimea carosabilului, şase 
metri. Pe partea dinspre Bereşti-
sat, trotuar lat de un metru. 
Stradă paralelă cu firul căii ferate. 
Constructorii, de la S.C. Vega ’93, 
au rezolvat pentru mult timp de 
acum înainte problema traver-
sării pârâului Chineja, în dreptul 
Podului de Fier. „Au mai rămas 
de montat, ne-a precizat prima-
rul Octavian Dică, balustradele 
dinspre şanţul dalat. Sunt din 
ţeavă metalică şi au fost aduse 
la Bereşti. Încheiem investiţia cu 
executarea marcajelor şi fixarea 
indicatoarelor de circulaţie ceru-
te de lege”.

Text şi foto: Ion Trif Pleşa

Odată cu demararea campa-
niei electorale şi până la termina-
rea turului al doilea al alegerilor 
(6 decembrie 2009), la nivel naţi-
onal, Ministerul Administraţiei şi 
Internelor derulează Campania 
de responsabilizare a cetăţenilor 
împotriva fraudelor electorale, 
care are mesajul „Votul ilegal în-
seamnă închisoare”.

Astfel, pentru buna desfăşu-
rare a procesului electoral din 

noiembrie şi decembrie, Poliţia 
Română a demarat o campanie 
de informare şi conştientizare 
a cetăţenilor împotriva fraude-
lor electorale, având în vedere 
gradul ridicat de aşteptare din 
partea cetăţenilor faţă de acţi-
unile structurilor Ministerului 
Administraţiei şi Internelor.

Afişele de avertiza-
re vor fi postate la sediile 
Inspectoratelor Judeţene ale 

Poliţiei, Jandarmeriei, Poliţiei de 
Frontieră, Inspectoratelor pen-
tru Situaţii de Urgenţă, servici-
ilor de Evidenţa Populaţiei, de 
Înmatriculări Auto şi de Eliberare 
a Paşapoartelor, la sediile 
Prefecturilor, precum şi la fiecare 
secţie de votare.

Elena Parapiru

Da, poate că unora o să li se 
pară ceva nesemnificativ, însă 
între două promisiuni electorale 
şi calculul banilor din portofel, 
uneori e bine să mai privim şi în 

jurul nostru. Viaţa ne oferă ima-
gini dacă nu frumoase, măcar 
amuzante. 

M.D.M.    

Personalităţi în domeniul 
economic din ţară, dar şi din 
străinătate au analizat, la Galaţi, 
„riscul în economia contem-
porană”, în cadrul uneia dintre 
cele mai importante manifestări 
ştiinţifice cu caracter economic 
la nivel naţional. Organizată de 
Facultatea de Ştiinţe economice, 
conferinţa internaţională „Riscul 
în economia contemporană”, 
ediţia a zecea, a adunat speci-
alişti de la universităţi precum 
University of Dschang, University 
of Yaoundé II/Soa, Université de 
Ngaoundéré (Camerun), Institute 
of Environmental Economics 
and World Trade University of 
Hanover (Germania), University 
of Las Palmas de Gran Canaria 
(Spania), Department of Finances, 
Academy of Economic Studies of 
Moldova (Republica Moldova), 

Academia de Studii Economice 
din Bucureşti, Universitatea 
„Alexandru Ioan Cuza” din 
Iaşi, Universitatea din Oradea, 
Universitatea „Transilvania” din 
Braşov, Universitatea Petrol şi 
Gaze din Ploieşti, Universitatea 
Constantin Brâncoveanu din 
Brăila, Universitatea “Constantin 
Brâncoveanu” din Piteşti, 
Universitatea Creştină “Dimitrie 
Cantemir” din Constanţa. De ce 
o conferinţă despre risc? „În ulti-
mele două decenii, problemati-
ca gestiunii riscului în activitatea 
economică, precum şi implica-
ţiile acestuia asupra actorilor 
economici au determinat o dez-
voltare explozivă a abordărilor 
tehnico-metodologice ale aces-
tui concept. Prin însăşi natura sa, 
viaţa este legată în mod intrin-
sec de risc. Orice acţiune între-

prinsă de om este caracterizată 
printr-un anumit grad de risc. De 
aceea, indiferent dacă ne place 
sau nu, singura noastră opţiune 
este de a accepta această situa-
ţie precară, cu un anumit grad de 
conştientizare a ceea ce implică 
aceasta. La urma urmei, riscul şi 
incertitudinea nu constituie un 
subiect de opţiune, ele fac parte 
pur şi simplu din realitatea în-
conjurătoare”, a declarat conf. dr. 
Costel Nistor, decanul Facultăţii 
de Ştiinţe Economice din Galaţi, 
în discursul inaugural. Tematica 
ediţiei din acesta an s-a axat pe 
probleme actuale ale economiei 
mondiale şi naţionale: riscul în 
economia actuală, criza globală 
şi efectele sale, impactul crizei 
asupra investiţiilor internaţiona-
le, riscul managerial în afacerile 
internaţionale, competitivitate 
regională, strategii antrepre-
noriale, planificare financiară, 
rentabilitatea firmelor, politici 
fiscale şi influenţa lor asupra 
vieţii economice şi multe altele. 
În total, au fost prezentate pes-
te o sută de lucrări ştiinţifice în 
cadrul a cinci secţiuni. Toate lu-
crările vor fi publicate în Analele 
Universităţii „Dunărea de Jos” 
din Galaţi, fascicula Economie, 
publicaţie recunoscută în plan 
internaţional, fiind cotată B+ 
de către Consiliul Naţional 
pentru Cercetare Ştiinţifică în 
Învăţământul Superior.

M.Ţ.

Abia a împlinit 18 ani, dar 
adolescenţa îi stă sub semnul 
tragicului. Bogdan Mărgărit este 
elev în clasa a XII-a, la Colegiul 
Naţional “Mihail Kogălniceanu”. 
În cazul său, învăţatul pentru ba-
calaureat sau alegerea facultăţii 
au trecut pe planul doi. Mai im-
portant pentru el este acum să 
câştige lupta cu leucemia. 

Pe 14 septembrie, chiar în pri-
ma zi de şcoală, Bogdan a făcut 
18 ani. Nici el, nici familia, nici co-
legii nu s-au putut bucura pe de-
plin. Doar cu câteva săptămâni 
înainte aflase că are aplazie 
medulară, o formă de leuce-
mie. A început un tratament cu 
radiaţii ionizante, pentru care 
merge, ori de câte ori e nevoie, 
la Bucureşti. Însă este absolut 
necesar un tratament stabiliza-
tor, adus din străinătate, şi care 
costă în jur de 5.000 de euro. Un 
donator de măduvă nu s-a găsit 
încă. Chiar dacă fratele său mai 

La 18 ani, luptă cu leucemia

Bogdan dă examenul vieţii lui
[ Elev la Colegiul Naţional “Kogălniceanu”, 
tânărul are nevoie urgent de tratament 
stabilizator, în străinătate [ Cazul lui 
a impresionat-o pe o colegă de şcoală,  
beneficiară a unei campanii umanitare 
asemănătoare

mic a fost gata să-i sară în ajutor, 
cei doi nu sunt compatibili.

Urmarea unei campanii 
de succes

Povestea lui ne-a spus-o, cu 
sufletul la gură, o  colegă de 
şcoală care, la rândul ei, a primit 
şansa să îşi continue normal via-
ţa în urma unei campanii umani-
tare. “Viaţa liberă“ a scris despre 
Alina Cozma, tânăra care a avut 
nevoie de bani ca să-şi corecteze 
o afecţiune congenitală la faţă. 
Tot colegii de clasă (pe atunci era 
elevă la Şcoala 17) s-au mobilizat 
să o susţină. Atunci a învăţat că 
sunt momente în viaţă când tot 
ce contează este să te apleci asu-
pra celuilalt.

Asta încearcă să facă şi ea 
acum, poate şi ca o recompensă 
pentru ajutorul nesperat pe 
care l-a primit. Ea este cea care 
îi roagă pe cei care au cum să 

îl ajute pe Bogdan, să vină să 
doneze bani direct la Colegiul 
Naţional “Mihail Kogălniceanu“, 
la secretariat (telefon 0236 / 
430.704). Sunt şi conturile des-
chise pe numele Bogdan Iulian 
Mărgărit, la Banca Transilvania: 

RO19BTRL01801201J42638XX 
(LEI) 

RO91BTRL01804201J42638XX 
(EURO)

RO43BTRL01802201J42638XX 
(UDS)

Alina, elevă în clasa a X-a, ne-a 
spus că a impresionat-o foarte 
mult cazul colegului său mai 
mare. “Ştiu cum este să ai nevoie 
de bani şi să fii presat de timp. Să 

încercăm să îl ajutăm pe Bogdan 
şi să nu fim nepăsători la suferin-
ţa lui”, le transmite tânăra oame-
nilor cu dare de mână. În paralel 
cu tratamentul urmat în Capitală, 
Bogdan continuă să vină la şcoa-
lă, să se întâlnească cu colegii şi 
să spere. 

Cristina S.Carp

Bereşti 

Strada Valea Chinejei, 
aproape de „panglică”

[ Autobasculantele IVECO au ţinut târgul 
„sub trepidaţii” un an întreg

Muncitorii şi inginerii de la S.C. Vega 
'93 au lăsat în urma lor, la Bereşti, o 
stradă ce ar trebui să le poarte numele. 
Lucrată frumos!

Fereastra care miaună

Conferinţă de amploare la Facultatea de Ştiinţe Economice

Riscul în economia 
contemporană

Campanie de informare

Votul ilegal 
înseamnă închisoare

Bogdan, în dreapta, lângă colegii de clasă, într-un moment când boala nu îl loviseFlash Poliţia 
Comunitară
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Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

„I se dă ocazia 
să se reabiliteze?”

Echipa lui Dorinel Munteanu 
trebuie să treacă astăzi peste 
muntele pe care l-a escaladat 
fără prea multe julituri şi acum o 
lună şi jumătate. Pe 12 septem-
brie a fost un 1-0 pentru „oţelari” 
graţie muşchilor încăpăţânaţi 
de pe abdomenul atacantului 
Axente. Reîntâlnirea Oţelului cu 
Dinamo, în acelaşi loc, şi cam la 
aceeaşi oră, n-avea farmec dacă 
de faţă n-ar fi fost şi arbitrul ul-
timei confruntări – aşa pare să 
fi gândit conducerea Comisiei 
Centrale de Arbitri. Mugurel 
Drăgănescu (din Breaza) a fost 
delegat încă o dată la duelul ce-
lor două formaţii, cu toate că în 
mod normal sunt evitate situa-
ţiile de acest gen. „Drăgănescu 
n-a greşit atunci şi i se dă ocazia 
să se reabiliteze?”, s-a întrebat 
ironic directorul general al gălă-
ţenilor, Marius Stan. 

„Să fluiere ca ultima dată”

Şi Munteanu are dileme cu 
privire la trimiterea oficialului 

Un columbian la masa „oţelarilor”
Conducerea clubului de fotbal Oţelul a pus mâna pe un portar columbian de 19 ani şi 1,91 metri înăl-

ţime. Aflat de aproape o săptămână în probe la Galaţi, Arias Bermudez Willian Orlando a semnat ieri un 
precontract cu gruparea dunăreană de Liga I şi, dacă va trece de perioada de probă, va semna un contract 
pe cinci ani de zile. „Are reale calităţi, îşi doreşte să se afirme şi pare şi un tip inteligent din cale-afară, aşa 
că este posibil să-l legitimăm. Până în primăvară, va apăra la echipa a doua. E şi ieftin. Costă numai 20.000 
de euro”, a precizat directorul general al clubului, Marius Stan.

Dănuţ Lungu

Însemnele societ ii dumneavoastr  pot ap rea pe panourile 
publicitare amplasate în jurul terenului de joc, în virtutea unui 
contract de publicitate care îi va asigura firmei dumneavoastr  
reclam  i publicitate i pe plan na ional.
 

Dac  dori i ca numele institu iei dumneavoastr  
s  se al ture echipei de fotbal O ELUL GALA I,  
a tept m s  ne contacta i la:  
A
Telefon: 0236.499009  

dresa: str. Regiment 11 Siret nr. 2A 

otelul-galati.ro
Fax: 0236.499009 
E-mail: marketing@

 

[ Directorul executiv al 
Premier League, Richard 
Scudamore, a afirmat că nu exis-
tă nicio şansă ca grupările scoţi-
ene Rangers şi Celtic să joace în 
prima ligă engleză. Cele două 
echipe au fost afectate de cri-
za economică, iar înscrierea în 
Premier League le-ar fi ajutat să 
treacă peste problemele pe care 
le au. Însă, Scudamore a explicat 
că este împotriva venirii echipe-
lor, şi consideră că grupările din 
Anglia nu ar fi nici ele de acord 
cu propunerea. 

[ Clubul englez de primă ligă 
Portsmouth nu mai are voie să 
efectueze transferuri până când 
nu va achita datoriile pe care le 
are la alte formaţii din Anglia. 
Formaţia din Premier League a 
mai avut probleme financiare şi 
în luna septembrie, când nu a 
avut bani pentru achitarea sala-
riilor, după ce cu o lună înainte 
fusese aproape de faliment.

[ Centralul sibian Marian 
Bordean a declarat, ieri, că i 
se pare dură decizia Comisiei 
Centrale a Arbitrilor de a-l reto-
grada fără a mai putea avea po-
sibilitatea de a conduce partide 
în Liga I, însă susţine că nu se va 
lăsa de arbitraj.

[ Antrenorul grupării 
Pandurii Tg. Jiu, Sorin Cârţu, şi-a 
reziliat contractul cu gruparea 
gorjeană, principalul motiv care 
a dus la încetarea raporturilor de 
muncă fiind numărul prea mare 
de etape de suspendare pe care 
tehnicianul le-a primit în acest 
campionat. Liviu Ciubotariu este 
cel vizat pentru înlocuirea lui 
Cârţu pe banca gorjenilor. 

[  Directorul sportiv al echi-

pei Ceahlăul, Ioan Mironaş, a de-
clarat, ieri, că în proporţie de 95 
la sută tehnicianul Marin Barbu 
(foto) va fi noul antrenor al echi-
pei din Piatra Neamţ.

[ Mijlocaşul dinamovist Ianis 
Zicu a declarat că nu este deran-
jat de faptul că numele său apa-
re pe lista neagră a clubului din 
şoseaua Ştefan cel Mare, preci-
zând că pentru el fotbalul nu a 
început şi nici nu se termină la 
Dinamo.

[ Antrenorul lui Schalke 04, 
Felix Magath, a anunţat că plă-
nuieşte să scoată la licitaţie “orice 
lucru din proprietatea clubului”, 
chiar şi o parte din stadionul pe 
care îşi dispută meciurile de pe 
teren propriu, „Veltins-Arena”, 
din cauza datoriilor pe care echi-
pa le-a acumulat. 

[ Real Madrid a pierdut 
(scor 0-4) meciul cu Alcorcon 
(Liga a III-a), din prima manşă a 
şaisprezecimilor „Cupei Spaniei”, 
iar căpitanul Raul afirmă că echi-
pa sa a primit o lecţie importan-
tă, iar el şi-a cerut scuze faţă de 
suporteri. 

M. Chiriliuc 

CSM Dunărea - 
victorie la scor
14-0 
cu Dinamo 
Bucureşti

Juniorii gălăţeni de 
12 ani s-au întrecut în 
primul turneu de califi-
care al Campionatului 
Naţional de hochei pe 
gheaţă. În competiţia 
găzduită de Patinoarul 
“Mihail Flamaropol” din 
Bucureşti  C.S.M. Dunărea 
Galaţi a înregistrat urmă-
toarele rezultate: 14-0 cu 
Dinamo Bucureşti, 0-3 cu 
CSM Ploieşti, 2-0 cu CSS 
Buzău şi 3-12 cu Steaua 
Bucureşti. “Am fost foar-
te aproape de realiza-
rea obiectivului propus. 
Am avut ghinionul să ne 
prezentăm fără portari,  
aceştia dezertând fără 
motive chiar în preajma 
competiţiei. Am fost obli-
gat să folosesc în poartă 
jucători de câmp, în afara 
faptului că sportivii noştri 
sunt mai mici cu 2-3 ani 
decât restul competitori-
lor. Trebuie să remarc, to-
tuşi, jocul bun prestat de  
Alexandru Secuiu, Fănel 
Coman, Gabriel Coman şi 
Adrian Lefterache” ne-a 
declarat antrenorul echi-
pei gălăţene Ion Berdilă. 

Următorul turneu este 
planificat la Galaţi, în pe-
rioada 6-8 noiembrie.

Gh.A.

După ce cu ceva timp în urmă 
câştigase etapă judeţeană a 
„Memorialul Gheorghe Ola” la 
categoria 10 ani, iată că micuţii 
fotbalişti ai Clubului Oţelul s-au 
impus şi la categoria de 9 ani.

Timp de două zile, Sala 
„Siderurgistul” a găzduit meciu-
rile fazei judeţene a tradiţionalei 
competiţii rezervată echipelor 
de copii născuţi în 2000. O reuşi-
tă competiţie în care viitorii fot-

balişti s-au întrecut cu ardoarea 
specifică vârstei lor. La start s-au 
aliniat şase echipe, care au jucat 
în sistemul fiecare cu fiecare – o 
singură dată.

Locul întâi a revenit echipei 
OŢELUL (antrenor Sorin Târâlă), 
care a aculumat maximum de 
puncte. Iată şi celelalte clasări: 
Liceul cu Program Sportiv (an-
trenor Ionuţ Niculcea), FCM 
Dunărea (Gh. Popa), Steaua 

Dunării, AS Caz 2008 Tecuci şi AS 
Junior.

Echipele evidenţiate au pri-
mit cupe, mingi şi diplome.

Organizatorii au ţinut să evi-
denţieze şi câteva remarcări in-
dividuale. Golgeterul competi-
ţiei – Antonio Sefer (Oţelul) – 10 
goluri, cel mai bun portar – Raul 
Bălbărău (Oţelul), cel mai tehnic 
jucător – Rareş Oană (LPS), cel 
mai tânăr participant – Robert 
Postelnicu (AS Junior, de doar 
şase ani).

În încheiere, iată numele co-
piilor laureaţi: Raul Bălbărău, 
Marian Popa – Matei Boşneagă, 
Angel Buzea, Antonio Sefer, 
Robert Crăciun, Aurelian Goga, 
Alex Strelţov, Vlad Moglan, 
Tudor Scarlat, Marius Florea, 
Tudor Cristofor, Claudiu Cireaşă, 
Viorel Huşanu, Andrei Bordeianu 
şi Robert Crişan.

Etapa de zonă a respectivei 
competiţii naţionale va avea loc 
luna viitoare: 26 – 29 noiembrie, 
în oraşe care vor fi stabilite ulte-
rior.

Gh. Arsenie

La Bereşti
Reuşit concurs 
de tenis 
de masă 

“Cupa Micul Campion” 
a fost titulatura sub care 
s-a desfăşurat turneul 
de tenis de masă orga-
nizat la Bereşti, acţiune 
cuprinsă în manifestările 
locale ale Programului 
Naţional “Sportul pentru 
Sănătate”. La invitaţia 
prof. Claudiu Berescu, aju-
tat de Mihai Plesnicuţe şi 
Vasile Vintilă, au răspuns 
prezent peste 50 elevi din 
zonă, cei mai buni dintre 
aceştia fiind premiaţi de 
către Direcţia Judeţeană 
pentru Sport cu diplome 
şi echipament sportiv. 

Iată-i pe cei remar-
caţi. Clasele I/IV : fete: 
1. Andreea Toader, 2. 
Florina Moisei, 3. Mihaela 
Rânjă; băieţi: 1.Viorel 
Apostu, 2. Valentin Rânjă, 
3. Cristian Bului (toţi de 
la Grupul Şcolar „Paul 
Bujor” Bereşti); clasele V/
VI: fete: 1. Puşa Stancu 
(Şc. Gimnazială Băneasa), 
2. Maria Stamate; bă-
ieţi: 1. Ionuţ Ionaşcu, 
2. Alexandru  Apostu 
(toţi Bereşti), 3. Dumitru 
Stângă (Băneasa); cla-
sele VII/VIII: fete: 1. Ana 
Maria Sima, 2. Paula 
Rusu, 3. Raluca Necula 
(toate Bereşti; băieţi: 1. 
Ovidiu Crăciun, 2. Dănuţ 
Bolea, 3. Gabriel Roman 
(Bereşti);  clasele XI/XII: 
fete: 1. Alina Ciubotaru, 
2. Alina Crăiescu (ambele 
Bereşti); 1. băieţi: 1. Florin 
Bolea, (Bereşti), 2. Daniel 
Bolea (Colegiul Economic 
„Virgil Madgearu” Galaţi), 
3. Jenică Ioniţă (Bereşti).

Gh.A. 
 

Luptători 
evidenţiaţi 
la selecţia 
de la Reşiţa 

[ Nouă sportivi au 
prezentat antrenorii gă-
lăţeni la selecţia pentru 
Lotul naţional de lupte 
libere juniori de la Reşiţa. 
Dintre luptătorii  asistaţi 
de antrenorii Dumitru 
Buleandră şi Dumitru 
Berbeci au rămas în ve-
derile federaţiei de spe-
cialitate Ciprian Macovei 
(Centrul de Antrenament 
Tg.Bujor), Costel Dorofte 
(CSM Dunărea) şi Nicuşor 
Achiţei (CSŞcolar Tecuci). 
“Selecţia a fost foarte di-
ficilă. Concurenţii din toa-
te cluburile din ţară s-au 
întrecut în teste fizice 
(50, 400, 800 m, forţă, flo-
tări bară fixă) şi tehnice. 
Dintre cei prezentaţi de 
noi s-a detaşat Macovei - 
titularul categoriei 66 kg”, 
ne-a declarat Dumitru 
Berbeci. De menţionat că 
sportivii selecţionaţi ar 
urma să se mute la Reşiţa 
şi cu şcoala.

[ Cristina Dănăilă 
(C.S.M. Dunărea Galaţi) 
a părăsit din primul 
tur Turneul de tenis 
Futures Volos (Grecia). 
Gălăţeanca a pierdut la 
simplu în faţa austrie-
cei Jade Hopper (venită 
din calificări) cu 3-6, 3-6. 
Dănăilă a pierdut şi la du-
blu, unde, făcând pere-
che cu Patricia Chirea (TC 
Bucureşti), a cedat în faţa 
perechii Marisa Gianotti/
Jade Hopper (Austria) cu 
2-6, 6-7(5).

[ Dosarul lui Bogdan 
Anghelinei (Colegiul de 
Arbitri de Fotbal  Galaţi) a 
fost respins de Comisia de 
Organizare a Examenelor 
pentru  concursul de pro-
movare la Liga a II-a şi a 
III-a.  Gălăţeanul nu se 
poate prezenta la exa-
menul de promovare de 
astăzi, de la Bucureşti, 
neavând vechimea regu-
lamentară în Liga a III-a .

[ Zilele trecute, la 
Mangalia s-au desfă-
şurat întrecerile „Cupei 
României” la stilul kung-
fu (arte marţiale) pentru 
copii, juniori, tineret şi 
seniori. Sportivii de la 
Clubul Dunărea Albastră 
au avut o foarte bună 
comportare, obţinând 
numeroase locuri frun-
taşe: trei locuri întâi, opt 
locuri II şi nouă locuri III. 
Iată numele celor clasaţi 
pe primul loc: Andreea 
Chiriac, Alexandra Ursu şi 
Mădălina Neculiţă. Iată şi 
numele câtorva sportivi 
evidenţiaţi (locurile II-III): 
Roxana Lupu, Anamaria 
Ghiţă (8 ani), Mihai Marin, 
Oana Cristea, Andrei 
Popa şi Petruţa Grosu.

[ Clubul de Fotbal 
Oţelul organizează se-
lecţie pentru postul de 
portar. Se pot prezenta 
copii cu vârste cuprinse 
între 7 şi 12 ani. Antrenor 
– Sorin Burloiu, telefon 
0722225323.

Gh. Arsenie

HANDBAL. Consiliul de 
Administraţie al FRH a numit-o pe 
Mariana Târcă în funcţia de antre-
nor al Lotului naţional de tineret 
(feminin), în locul Alexandrinei 
Soare. „Îmi place să lucrez la ti-
neret, unde este cel mai uşor să 
ajuţi o jucătoare să crească şi să o 
faci să fie conştientă de calităţile 
ei pozitive. Eu îmi doresc să ajut 
handbalul românesc”, a declarat 
fosta antrenoare de la Rulmentul. 
Mariana Târcă, Dumitru Muşi (noul 

Meci tare, astăzi, pe terenul lui Dinamo (ora 20.15)

Oţelul şi Mugurelul de speranţă

DINAMO - OŢELUL GALAŢI 
Meciul va avea loc astăzi, de la ora 20.15 (în direct pe Pro TV);
Stadionul „Dinamo” – optimile de finală ale „Cupei 

României”;
Echipele probabile: 
DINAMO: Dolha – Scarlatache, Moţi, L. Goian, Diabate – Torje, 

D. Kone, Boştină, Zicu – Niculescu, Alexe. Antrenor: Cornel 
Ţălnar.

OŢELUL: Kolev – Râpă, Sârghi, Costin, Sălăgeanu – Neagu, 
Giurgiu – Axente, Viglianti, Paraschiv – Pena. Antrenor: Dorinel 
Munteanu.

Arbitri: Mugurel Drăgănescu (Breaza) – Sebastian Stoianof 
(Constanţa), Florin Păunescu (Rm. Vâlcea); rezervă – Floarea 
Babadac (Alexandria).

[ Partida din Şoseaua Ştefan cel Mare va fi condusă de acelaşi Mugurel 
Drăgănescu, oficial care a arbitrat şi duelul din campionat al celor două 
formaţii (scor 1-0 pentru Oţelul) [ Pentru cine va constitui acest aspect 

Mugurelul de speranţă necesar calificării în sferturile de finală ale 
„Cupei României”?

prahovean la acest joc. „L-am 
avut şi în campionat şi am rămas 
cu gura căscată când am au-
zit că a fost delegat iarăşi la un 
Dinamo – Oţelul. Sper să fie doar 
o coincidenţă, deşi nu prea cred 
în asemenea lucruri”, a afirmat 
Neamţul, Drăgănescu fluierând 
şi acum doi ani un meci între 
„câinii roşii” şi dunăreni. Atunci 
a fost 6-1 pentru formaţia din 
Şoseaua Ştefan cel Mare. „Nu 
vreau să mă gândesc la arbitraj, 
dar ştiu că domnii de la Dinamo 

au făcut mare scandal după ul-
timul meci de campionat, cel 
cu Gloria Bistriţa. Şi subiectul 
abordat de dânşii a fost arbi-
trajul. Sper ca arbitrul Mugurel 
Drăgănescu să arbitreze aşa cum 
a făcut-o ultima dată”, a adăugat 
Dorinel. 

Axente titular, 
Jelev, probabil, rezervă

Deşi ezita să apeleze la ser-
viciile bulgarilor Kolev şi Jelev, 
după discuţiile despre bani 
şi memorii din ultimele zile, 
Munteanu i-a luat pe amândoi 

în autocar pentru întâlnirea cu 
Dinamo. „Nu ştiu cine va fi titular, 
vă spun unul singur care sigur se 
va afla pe teren din primul mi-
nut: Axente!”, a spus tehnicianul 
roş-alb-albaştrilor şi este foarte 
posibil să nu mizeze din prima 
pe Jelev, mai ales că defensiva a 
funcţionat foarte bine cu Sârghi 
şi Costin la victoria categorică 
de vineri; 4-0 cu Politehnica Iaşi. 
Revine însă Viglianti, suspendat 
runda precedentă, iar Paraschiv 
poate juca din start după entor-
sa de gleznă care i-a creat destu-
le neplăceri.  

Foto: Prosport

„Oţelarii” 
caută dru-

mul pe care 
au călcat 

în urmă cu 
o lună şi 

jumătate: 
atunci au 
învins cu 

1-0

„Memorialul Gheorghe Ola”

Copiii Oţelului 
s-au impus şi la 9 ani

Campionii judeţeni ai Clubului Oţelul, la categoria de vâr-
stă de 9 ani, alături de cel care le îndrumă paşii pe „traseul” 

fotbalului -  Sorin Târâlă

Rangers şi Celtic - 
interzise in Anglia!

Mariana Târcă, în locul Alexandrinei Soare
antrenor de la lotul de junioare) şi 
Seviştean Popa (cadete) îşi vor no-
minaliza secunzii în funcţie de câ-
teva criterii propuse de directorul 
tehnic, Remus Drăgănescu. 

REZULTATE. Formaţia pregă-
tită de Radu Voina, Oltchim Rm. 
Vâlcea, a dispus, în deplasare (scor 
42-27), de HC Dunărea Brăila şi are 
maximum de puncte după prime-
le şase meciuri disputate în Liga 
Naţională feminină. Într-un alt joc 
al etapei a VI-a, mare surpriză: 

Rulmentul Braşov - HC Zalău scor 
26-31. 

TENIS. Fostul lider mondial al 
ATP, americanul Andre Agassi, a 
recunoscut, în autobiografia sa, 
care va fi publicată pe 9 noiembrie, 
că s-a dopat cu metamfetamină în 
1997, conform Cotidianului „The 
Times”. Tenismanul a explicat că 
a ajuns să consume metamfeta-
mină, deoarece nu era în formă 
şi avea probleme cu soţia sa de 
pe atunci, actriţa Brooke Shields. 

Agassi povesteşte că totul a avut 
loc în locuinţa sa şi că a consumat 
drogul împreună cu asisentul său. 
Ulterior, tenismanul a fost testat 
pozitiv, dar tot el povesteşte că i-a 
minţit pe oficialii ATP şi a scăpat 
de suspendare. 

TURNEU. Românca Monica 
Niculescu s-a impus în faţa fran-
ţuzoaicei Estelle Guisard (scor 7-6, 
6-1), într-un meci din primul tur al 
turneului de la Poitiers dotat cu 
premii în valoare de 100.000 de 

dolari. În următorul meci, român-
ca o va întâlni pe învingătoarea 
partidei dintre Kristina Kucova 
(Slovacia) şi Pauline Separmentier 
(Franţa). O altă româncă prezentă 
pe tabloul principal, Alexandra 
Dulgheru, a fost nevoită să aban-
doneze în faţa olandezei Arantxa 
Rus, la scorul de 1-6, 1-4. 

FORMULA 1. Pilotul spaniol 
Fernando Alonso a declarat că 
i-ar plăcea să încheie „sezonul 
şi perioada la Renault cu un re-

zultat mare”, întrucât are amintiri 
excelente de la gruparea fran-
ceză, cu care a cucerit, de altfel, 
două titluri de campion mondial.  
”Renault este una dintre marile 
echipe de Formula 1 şi sper să pot 
concura împotriva ei şi în viitoare-
le sezoane”, a spus Alonso, care va 
disputa ultimul său Mare Premiu 
sub culorile franceze la Abu Dhabi, 
după care va pleca la Ferrari.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 
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Prestãri
Servicii

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(00002610/NC‑391)

Nou-născuţi 28.10. 2009

Grosu George1. 
Arghire Ianis Gabriel2. 
Dinu Cosmin3. 
Ghiorghiţă Răzvan Cosmin4. 
Dumitrache Ionela Aurora5. 
Tăbăcaru Lefter Daria6. 
Suruianu Andrei Daniel7. 
Avram Delia Daniela  8. 

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (002480/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(002480/NC-439)
•  S.C. DACOMARI S.R.L.  execută 
la termen lucrări de  AMENAJĂRI 
INTERIOARE  pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la  PREŢURI 
ATRACTIVE.  Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0083394/NC-3330)
•   Decupaje   pereţi +transport, con-
fecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0083394/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0083395/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(009236/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(009236/NC-90102)
•  REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0082771/NC-112909)
•  Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5‑ 4 tone, 0741568633. (10/09/
cs/02/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (002969/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie.  0769123315, 
0770508663. (001685/NC-161483)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (002787/
NC-169391)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale cu 
aspiraţie Italia. 0744694623. (001856/
NC-180534)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0083884/NC-184444)
• Non stop - dezinsecţii, deratizări 
(garanţie). Tel. 0748957414. (001707/
NC-193881)
• Spargem, decupăm beton, găuri 
hotă, zugrăveli, rigips, faianţă, lam-
briu, instalaţii electrice, sanitare etc. 
0742036387. (vl/NC-197727)
•  Particular  execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, boilere. 
Tel. 0748691969. (003282/NC-199188)
•  Echipă executăm: zidării, tencu-
ieli 15lei/mp, termoizolaţii 20lei/mp, 
tencuieli decorative 15lei/mp, tava-
ne-pereţi rigips 20lei/mp, dulgherie 
15lei/mp, instalaţii termice şi sanitare, 
balustrăzi inox 90E/mp, fier forjat 70-
80E/mp. 0751086895 (07/09/td/08/
NC-204251)
• Termopane aluminiu, PVC (5 camere) 
preţuri minime, reducere pensionari, 
gratuit plase ţânţari. Tel. 0236417280, 
0744421650, 0741025005. (0083351/
NC-206718)
• Filmări HD, fotografii, evenimente. 
0745973995. (009521/NC-206778)
•   Repar televizoare   color, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0083824/
NC-207719)
•   Reparaţii aer condiţionat,  mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (0082746/NC-207720)
•   Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu,  
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(002714/NC-209727)
• Evidenţe contabile societăţi, PFA-
uri, declaraţii, avantajos. 0745550936. 
(0083451/NC-213988)
• Execut fântâni forate la 65 m, cu ex-
perienţă. Tel. 0741396783, 0763020760. 
(007951/NC-214061)
• Decupaje, demolări, spart ziduri, găuri 
hote, scule profesionale. 0723434777, 
0756780318. (003272/NC-214145)
• Execut puţuri forate 60 metri. Tel. 
0747684459. (007992/NC-214195)
• SC execută tâmplărie aluminiu, PVC, 
preţuri avantajoase. 0751036762. 
(0083482/NC-214364)
• Execut amenajări interioare, rigips, 
zugrăveli, faianţă, instalaţie elec-
trică, sanitară, altele. 0742566663, 
0761766059. (008050/NC-214395)
• Livrez la domiciliu    pământ, nisip, ba-
last,, capacitate 30 tone. 0745351009. 
(0083523/NC-214822)
•   Balast,   nisip, zgură, 16-30 tone, 
transport gratuit. Tel. 0758944020. 
(002414/NC-215445)
• DJ +formaţie pentru petreceri, preţ 
minim. Tel. 0758534376. (002543/NC-
215794)
• Asigurăm orchestră nunţi, seriozita-
te, profesionalism. Tel. 0757663146. 
(002543/NC-215795)

• Curse interne (Otopeni), Mercedes, 
non stop. 0753141237. (002676/NC-
216267)
• Promoţii jaluzele textile, PVC, Al, 
oferte 3 producători. 0788594960. 
(002673/NC-216271)
• Zugrăveli, rigips, lambriuri, faianţă, 
termoizolaţii. 0752979107, 0746861850. 
(002746/NC-216540)
• Executăm, la termen, amenajări inte-
rioare şi exterioare, hidro şi termoizo-
laţii, tâmplărie PVC, rulouri şi jaluzele. 
0755385459. (002857/NC-216923)
• Echipă particulară execută lucrări 
de amenajări interioare, montaj ri-
gips -glet, var, gresie, faianţă, parchet. 
0733443138. (008807/NC-217045)
• Lucrări rigips, parchet, lambriuri. Tel. 
0757016799, 0766331448. (008772/
NC-217119)
• Firmă execută curăţenie pt. sedii 
de firmă, locuinţe, spaţii comerciale 
etc, seriozitate şi profesionalism. Tel. 
0722639383, 0771237433. (002921/NC-
217127)
• Transport marfă 1 leu /km, variante. 
Tel. 0745900592. (002975/NC-217213)
• Hidroizolaţii, calitate, performanţă, 
garanţie. 0741742826, 0336113347. 
(003002/NC-217312)
• Transport marfă până în 3 tone. 
0746938222. (003044/NC-217437)
• Filmări, fotografii, formaţie DJ, nunţi, 
botezuri, profesionişti, avantajos. 
0747127232, 0747526910. (003075/NC-
217479)
• Societatea Katy execută hidroizolaţii. 
Experienţă, seriozitate. 0722577327, 
0722348511. (0083826/NC-217599)
• Familie calificată zugrăvim, tapetăm, 
parchetăm. 0745501587, 0747367895. 
(003225/NC-217893)
• Ieftin gresie, faianţă, tencuieli, 
placări zugrăveli etc. 0757662832, 
0769796840. (009056/NC-217931)
• Parchetar raşchetez, montez, lăcuiesc 
cu scule profesionale. 0745636418. 
(0083799/NC-217953)
• Persoană autorizată asigur sonorizări 
DJ, filmări şi fotografii ocazii festive. 
0744139048. (003194/NC-218139)
• Transport marfă 2 t, volum 21 mc. 
0741056053. (003154/NC-218144)
• Construim case, consolidăm, be-
toane, fierărie, dulgherie, zidărie, 
zugrăveli, faianţări, rigips, parchet, 
hidroizolaţii, termoizolaţii, spargem 
betoane, ieftin. 0751702127. (009144/
NC-218146)
• Executăm zidării, zugrăveli, tencuieli, 
gleturi, şape, izolaţii, rigips, faianţă. 
0756613849. (009141/NC-218148)
• Tapiţer repar, schimb feţe canape-
le, fotolii, recamiere. 0742840764. 
(009149/NC-218149)
• Executăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
izolaţii polistiren, zidării. 0747955751. 
(009157/NC-218161)
• Executăm zidărie, rigips, izolaţii po-
listiren, zugrăveli, faianţă. 0752359192, 
0754383732. (009157/NC-218162)
• Construim case, fundaţii, garduri, 
fose, şarpante, confecţii metalice. Tel. 
0763723421. (003277/NC-218166)
• Executăm faianţă, gresie, lambriu, 
parchet, zugrăveli, glafuri, găuri. Tel. 
0742870202. (009171/NC-218271)
• Executăm gleturi, zugrăveli, rigips, 
suntem muncitoare. 0749992714. 
(009179/NC-218272)
• Alpinişti utilitari executăm izolaţii cu 
polistiren, orice etaj. Tel. 0752478758. 
(009183/NC-218276)
• Zugrăveli, rigipsări, faianţări, şape, 
zidării, preţuri mici. 0740570165, 
0764476164. (003300/NC-218285)
• Executăm lucrări termoizolaţii, ame-
najări interioare, zugrăveli, rog seri-
ozitate. Tel. 0744117377. (003302/NC-
218288)
• SC Condrimar SRL execută construcţii 
civile şi industriale, instalaţii sanitare şi 
electrice (gresie, faianţă, rigips, placări 
cu polistiren), garantăm execuţia lu-
crării. Tel. 0752881598, 0740050788. 
(003310/NC-218290)
• Meseriaş particular execut zugră-
veli, tencuieli, ieftin, imediat. Tel. 
0732245884. (003316/NC-218294)
• Amenajări interioare, zugrăveli, fa-
ianţă, izolaţii, tencuieli, ieftin, calitativ. 
0747695710. (009217/NC-218318)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (003334/
NC-218335)
• Construim case, structură lemn, 
terase, foişoare, garaje, garduri. 
0744395480. (009233/NC-218363)
• SC execută împrejmuiri proprietăţi, 
platforme betonate, canalizări, con-
fecţii metalice. 0744602843. (0083872/
NC-218377)
• Cangalaxy execut hidroizolaţii, con-
strucţii, tencuieli, şape, demolarii. 
0745892420, 0740341929, 0741523507. 
(0083874/NC-218402)
• Tâmplărie aluminiu şi PVC 25% re-
ducere, calitate şi seriozitate. Tel. 
0740172017. (003360/NC-218404)
• Amenajări interioare, zidării, ten-
cuieli, instalaţii, izolaţii. 0742620758. 
(009252/NC-218422)
• Montaj uşi, ferestre, lambriu, parchet. 
0745534764. (003393/NC-218536)
• Meseriaş execut instalaţii sanitare, 
centrale, calorifere, zugrăveli, rigips, 
montez şi repar aragaze. 0766309041. 
(003389/NC-218540)
• Executăm amenajări interioare, fa-
ianţări, zugrăveli, glafuri, instalaţii 
electrice, sanitare, parchetări, izolaţii 
termice şi termopane. 0741682817, 
0236425202. (003411/NC-218594)
• Izolaţii polistiren, pereţi, plafoane, 
rigips, parchet, zugrăveli, gresie, redu-
ceri, serozitate. 0745989324. (003427/
NC-218603)
• Zugrăveli, gleturi, decupaje beton, 
gresie, faianţă, zidării, tencuieli, izola-
ţii polistiren, tencuială decorativă, in-
stalaţii sanitare. 0754573346. (003437/
NC-218637)
• Domnişoare senzuale oferim ma-
saj într-o atmosferă intimă la salonul 
nostru. Tel. 0754590843, 0735134934. 
(003438/NC-218644)

• Meseriaş cu experienţă Italia 15 ani 
execut amenajări interioare, aparta-
mente, case la cheie, rog seriozitate, 
ofer seriozitate pentru orice lucrare. 
Tel. 0753970291. (003448/NC-218678)
• Particular, zugrăveli, faianţă, rigips, 
zidării, tencuieli, glafuri geam şi uşi. 
0740695586. (009360/NC-218767)
• Executăm balcoane, zugrăveli, fa-
ianţări, izolaţii, tencuieli. 0751492920. 
(009362/NC-218771)
• Execut lucrări amenajări interioa-
re, gresie, faianţă, stuco, bairamix. 
0743600907. (009376/NC-218786)
• Execut zugrăveli, rigips, parchet, lam-
briuri, urgent. 0747178334. (003480/
NC-218806)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (009390/NC-218844)
• SC Meviprest cu schelă proprie exe-
cută lucrări de placări cu polistiren, 
sudură mase plastice, sudură argon 
(aluminiu, inox, cupru etc), operaţii 
de îndreptat jante auto. 0742789173. 
(009395/NC-218860)
• Transport persoane, ieftin, oriunde 
şi oricând. 0766566056, 0723853433. 
(003513/NC-218879)
•  Curse aeroport VW Passat, 2008, 
250 lei. Tel. 0762003848. (003519/NC-
218932)
• CABINET PSIHOLOGIC AUTORIZAT- 
PSIHOLOG PRINCIPAL, LOGOPED, 
OFER TERAPIE, CONSILIERE, 
LOGOPEDIE,EVALUARE PSIHOLOGICA.
TEL 0740213057. (SMS/PF/218995)
• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI SPAŢII 
COMERCIALE (GRESIE, FAIANŢĂ, 
RIGIPS, GLET, ŞI VAR, PLACĂRI CU 
POLISTIREN, INSTALAŢII ELECTRICE 
ŞI SANITARE). GARANTĂM EXECUŢIA 
LUCRĂRII. TEL 0723‑014951, 0742‑
193596 (0208GC18/NC-168367)
• Transport marfă intern şi interna‑
ţional. 0744825015. (0083093/NC‑
210579)
• Construcţii la roşu, amenajări in‑
terioare, instalaţii electrice, termi‑
ce, sanitare, www.blessed‑design‑
constructii.home.ro, 0741582972, 
0762613775. (0083436/NC‑214148)
• Reparaţii mobilier şi la comandă. 
0744781484, mobisud@yahoo.com. 
(0083669/NC‑216394)
• Şofer 34 ani, cu maşină personală 
Audi A3, 2005, 15 ani experienţă in‑
tern‑extern, îmi ofer serviciile. Tel. 
0751735899. (009291/NC‑218574)

• Transport persoane Italia, 
Roma, Napoli, Sicilia, Milano, 
Torino, maşini noi 2009, Mecedes 
Vito. 0742061078, 0746875719, 
00393891281356. (008487/NC-
216038)

• Firmă vinde şi montează pavaj şi 
piatră naturală. Tel. 0730007359, 
0743482962. (0083800/NC-217923)

• SC execută şarpante la blocuri, 
acoperişuri din tablă lindab, lisă 
cutată, confecţionăm, montăm 
jgheaburi, burlane, hidroizolaţii 
membrană 4,5 kg /mp. 0742671569, 
0744215492. (003362/NC-218403)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi:  www.konvio.ro. Tel. 
0741438122. (01/09/bc742/NC-
188295)

• MESERIAŞI CU EXPERIENŢĂ ÎN 
ŢARĂ ŞI STRĂINĂTATE, EXECUTĂ 
CASE DE JOS, ZIDĂRII, TENCUIELI, 
FAIANŢĂRI, TAVANE ŞI PEREŢI 
RIGIPS, INSTALAŢII ELECTRICE ŞI 
SANITARE, IZOLAŢII CU POLISTIREN 
ŞI CARTON BITUMAT. IMPECABIL. 
NEGOCIABIL. 0742365539. (10/09/
cs/56/NC-205780)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI persoa-
ne autorizate, modificări sta-
tute. 0336802397, 0744124925. 
(0083743/NC-216731)

• Ultima ofertă 2009! Şcolarizare ca-
tegoria B, 350 lei, la Şcoala de şoferi 
Autogal. 0236455455, 0729152715. 
(0083760/NC-217362)

• Confecţionăm tâmplărie din 
PVC şi Al din orice material. Caut 
colaboratori. Tel. 0753589659. 
(0084001/NC-218876)

• Rate!!! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (09/09/BC/24/NC-
501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter-
mopan. 0731325210, 0735778828, 
0722437530. (09/09/BC/24/NC-
66462)

• Nautx SRL oferă parc ambarcaţi-
uni pentru iernat, transport am-
barcaţiuni (UE) şi consiliere achizi-
ţii. Tel. 0745080725, www.nautx.ro. 
(10/09/pc/04/NC-215314)

• Şofer B,C,D,E, card cu atestate, experi-
enţă, solicit angajare. Tel. 0745613724. 
(003323/NC-218298)
• Îngrijesc copil la domiciliul meu, casă. 
Tel. 0734065771. (009312/NC-218759)
• Şofer B,C,D,E, atestate, card, experi-
enţă UE, doresc angajare, colaborare. 
0740341095. (003483/NC-218810)
• CABINET PSIHOLOGIC AUTORIZAT- 
PSIHOLOG PRINCIPAL, LOGOPED, 
OFER TERAPIE,CONSILIERE, 
LOGOPEDIE,EVALUARE PSIHOLOGICA. 
TEL. 0740213057. (SMS/PF/218996)

•   Vând Ford Focus     2005, 2,0 TDCI, 
140 CP, înmatriculat, full options. 
Relaţii la 0744494837. (7/09/gc/19/NC-
194088)
• Ford Focus 1,6 TDCI, 2006, climă, 
computer, pilot, înmatriculat, varian-
te. 0766538120. (003295/NC-212706)
• Audi A6, 2,7 TDI, Quatro, 2006, bi-
xenon, navigaţie, jante, variante. 
0763692726. (003295/NC-212708)
• Volkswagen Touran 2007, 2008, 2 bu-
căţi, navigaţie, climatronic, jante, vari-
ante. 0766518339 (003295/NC-212709)
• BMW 525D, 2006, navigaţie, bixenon, 
jante, senzori, tempomat, variante. 
0766538120. (003295/NC-212711)
• BMW 320D, 2006, 2007, 2 bucăţi, 
xenon, navigaţie, jante, variante. 
0763692726 (003295/NC-212713)
• Cedez leasing Mercedes Sprinter 315 
CDI, full, 1,5 t, 17 mc. Tel. 0741420417. 
(0083335/NC-213111)
• Rulotă 4 persoane. 0745591512. 
(002934/NC-217123)
• Vând Wolkswagen Bora 1,9 TDI, 
Variant, an 2000, opţiuni climă, pi-
lot automat, ESP, jante, preţ neg. Tel. 
0746817460. (003153/NC-217751)
• Vând Dacia Papuc, 2 locuri, ben-
zină, an fabr. 2001, preţ neg. Tel. 
0727907859. (003215/NC-217992)
• Vând Dacia Papuc, diesel, an fabr. 
2003, preţ neg. Tel. 0727907859. 
(003215/NC-217993)
• Vând Matiz SE/AC, primul proprietar, 
10.500 lei. Tel. 0756038670. (009072/
NC-217995)
• Fiat Albea, metalizat, 37.000 km, full, 
carte service, accept test. 0723367520. 
(009094/NC-217999)
• Vând Dacia Papuc, benzină, 5 lo-
curi, an fabr. 1994. Tel. 0743028984. 
(009057/NC-218012)
• Vând Logan 1,5 DCI, AC, ABS, full 
electric, stare bună, nou, km 26500, 
preţ 4799 euro. 0749826882. (003245/
NC-218027)
• Opel Astra Clasic 2007, 33400 km, 
1,6 Sedan. 0749106622. (009130/NC-
218106)
• Predau leasing VW T5 Kombi, 2,5 TDI, 
130 CP, 2007. 0748826156, 0744667999. 
(003212/NC-218108)
• Dacia Sandero, 1,4, nouă, neînma-
triculată, reducere 1000 E, urgent. 
0720733513. (009082/NC-218109)
• Vând Dacia Papuc an 1997, inst. GPL, 
ITP 2011, preţ neg. Tel. 0755428813. 
(009192/NC-218227)
• Megane Sedan 2005, full, 6200 euro 
neg. 0741129811. (009170/NC-218228)
• Cedez leasing Chevrolet Avea 1,4 l, 
2007, f. avantajos, 13000 km, 3200 E. 
Tel. 0751933808. (009169/NC-218229)
• Logan 2007 Preferance, 4150 E. Tel. 
0745164152, 0771606677. (009184/NC-
218230)
• Vând Opel Vectra Caravan DTI, 
an 2001, Cielo Executive din 2002, 
Dacia Papuc 5 locuri din 1995. Tel. 
0744325696. (009188/NC-218231)
• Vând Skoda Fabia, 1,2 benzină, an de 
fabricaţie 2009, 0 km, preţ 6700 euro 
negociabil. Tel. 0740661607. (003293/
NC-218236)
• Renault Megane HB, 2004, 4600 euro. 
0740892059. (003308/NC-218237)
• Audi A4 2006, limuzină, înmatriculat, 
unic proprietar în România, impecabil. 
Tel. 0745338492. (003311/NC-218238)
• Logan 1,4, 2005, 2900 E neg. 
0758344602. (003336/NC-218342)
• Logan Preferance, 2005, unic propri-
etar, impecabil. 0767809020. (009220/
NC-218346)
• Vând Cielo, 2005, preţ 3500 euro. 
0743341455. (009227/NC-218349)
• Vând Opel Zafira, 2002, înmatriculat. 
Tel. 0746015334. (003356/NC-218371)
• Vând Opel Astra 1,7 DTI, Break, 2001, 
negru, AC, geamuri şi oglinzi electri-
ce, închidere centralizată, preţ 4200 
E neg. Tel. 0744639142. (0083875/NC-
218387)
• VW Passat 1.9 TDI, 2005, full options, 
preţ neg., variante. Tel. 0744639142. 
(0083875/NC-218390)
• Mercedes C200 CDI, model 2002, full 
options, preţ 8690 neg., variante. Tel. 
0744639142. (0083875/NC-218393)
• GolfIV, 1,4, 2002, full, stare perfec-
tă, 4750. 0724396496. (003358/NC-
218395)
• Vând Dacia Papuc, 1994, 2 locuri. 
0745540029. (007261/NC-218438)
• Vând Alfa Romeo, 2003, 1,9 JTD, 
93.000 km, unic proprietar, 5800 euro. 
0767104115. (003367/NC-218440)

• Vând Dacia Papuc, 2005, 4x4, 1,9, 
diesel, carosată, 2500 euro. Relaţii la 
0744477749. (003369/NC-218443)
• Vând Opel Vectra şi două Dacii. 
0752348458. (003380/NC-218507)
• Vând Ford Escort 1995, break, Ghia, 
preţ 2200 E. Tel. 0747827369. (009273/
NC-218509)
• Vând Dacia Berlină 10.1997, bej meta-
lizat, insonorizată, cass, CD Panasonic, 
impecabilă, preţ 3850 lei negociabil. 
Tel. 0747936997. (009287/NC-218511)
• Vând Dacia Papuc 1,9 diesel, an 2003, 
preţ 8500 lei. Tel. 0743471416. (003381/
NC-218512)
• Vectra 1998, full, perfectă. 
0749367785. (003382/NC-218513)
• Cielo 2003, AC, geamuri electrice, câr-
lig. 0728003848. (009292/NC-218565)
• Predau leasing Opel Corsa 1,2, ben-
zină, an fabricaţie 2008, rată 214 E, 
preţ 3800 E. 0747027703. (009298/NC-
218567)
• Vând Dacia Logan, motorină, an fa-
bricaţie 2006. 0756307604. (009299/
NC-218568)
• Vând Renault Kangoo, an 2004, preţ 
6000 E neg. Tel. 0740472282. (009318/
NC-218569)
• Autobasculantă Kia, K2500, an 
2006. Tel. 0744629997. (0083883/NC-
218570)
• Mercedes E200, diesel, ITP 2010, 
6800 lei. Tel. 0752574091. (009321/NC-
218614)
• Vând Fiat Albea 1,4, 17000 km. Tel. 
0758615129. (009329/NC-218619)
• Vând Seat Leon, 2002, 1,9 TDI, 130 CP, 
tunning, full electric, dotări, 7000 euro, 
accept test autorizat. Tel. 0761322211. 
(003439/NC-218623)
• Vând Dacia Solenza, 2004 şi Opel 
Astra Caravan, 2004. Tel. 0723293089. 
(0083889/NC-218697)
• Renault Clio Symbol 1,4i, 2007, 
full, Euro4, înmatriculat, 5200 euro. 
0762268830. (003451/NC-218698)
• Vând Dacia, an 2001, şi Super Nova, 
an 2003. Tel. 0740868885. (009334/
NC-218700)
• Vând Audi A4, 2004, proprietar, neg. 
Tel. 0752232935. (009341/NC-218702)
• Vând Cielo, 1996, AC, geamuri 4x 
electrice, model coreean, stare teh-
nică bună, 2100 euro. 0742340268. 
(003458/NC-218708)
• Vând Opel Corsa 1.2, 2004, al-
bastru, 42869 km, 4900 euro neg., 
0755/044866. (10/09/cs/01/NC-
218755)
•  Vând Mitsubishi Lancer 1,6, 
2006, gri, 87000 km, 6500 euro 
neg., 0755/044866. (10/09/cs/01/NC-
218756)
• Vând Logan Sandero 1,4, 2008, 9000 
km, 5500 euro, 0755/044866. (10/09/
cs/01/NC-218757)
• Vând Logan 1.5, 2007, gri, 72934 km, 
5100 euro. 0746/065813. (10/09/cs/01/
NC-218762)
• Vând Renault Laguna break 1.9, 
2004, negru, 131942 km, 6100 euro. 
0746/065813. (10/09/cs/01/NC-218764)
• Vând Renault Clio bicorp, an fabrica-
ţie 2002, unic proprietar, 4000 E nego-
ciabil. Tel. 0723142911, 0722686204. 
(009303/NC-218798)
• Vând autoturism Renault Laguna, 
din 2003, diesel, preţ negociabil. Tel. 
0743756556. (003478/NC-218807)
• VW Jetta 2006, full option, carte 
service. 0744442006. (009382/NC-
218814)
• Vând Logan, an 2005 cu AC, preţ 
16.000 lei. 0743513793. (003486/NC-
218822)
• Ford Mondeo 2005, diesel, motor 
2000, pe lanţ, unic proprietar în ţară, 
adus în 2008, 6700 E sau variante. 
0741037420. (003487/NC-218824)
• VW Polo 1,4 l, an 1997, înmatriculat, 
2550 E. 0749633675. (003489/NC-
218825)
• Fiat Albea Break, proprietar, 2002. 
0722927207. (10/09/cs/03/NC-218830)
• Audi A4 2003, BMW 320, 2003, 
Chevrolet Laseti 2006, impecabile, 
variante. 0746114867. (003493/NC-
218838)
• Vând Logan Laureate MCV 1,6, 16 
V, an 2006, multiple îmbunătăţiri. 
0766327977. (003494/NC-218849)
• Vând Audi A6, 2,6i, înmatriculat 
RO, piele full, preţ 3300 E neg. Tel. 
0752459657. (009399/NC-218865)
• Vând Mazda 323F, an 2003, 72 Kw, 16 
supape, climă, geamuri şi oglinzi elec-
trice, jante. Tel. 0761653662. (003512/
NC-218880)
• Chevrolet Kalos 1,4, benzină, neg., 
2004, full. 0744163663. (009424/NC-
218900)
• Nubira II, 2003, full, neg. 0755164607. 
(009424/NC-218901)
• Dacia 1310, an 1997, neg. Tel. 
0236331938. (003534/NC-218914)
• VW Passat 82 Combi, diesel, 1,6. 
0236331938. (003534/NC-218915)
• Fiat Stilo Multijet, 2006, 8V motor, 1,9 
D, 120 CP, Combi; Renault Megane HB 
Sport, 1,5 DCI, 105 CP, 2007, ambele 
6500 neg. 0756719694. (003529/NC-
218921)
• Vând Dacia Papuc, 1999, carbura-
ţie şi GPL cu obloane şi carosată. Tel. 
0722503727. (003528/NC-218922)
• Vând Ford Focus, 2002, Break, în-
matriculat. 0755299126. (003547/NC-
218943)
• VAND VW VENTO AN FAB. 1994 
MOTOR 19 TDI FULL ELECTRIC, RAR 
FACUT RECENT ADUS. PRET 2450 E 
NEGOCIABIL. TEL. 0743121781 (SMS/
PF/218998)
• Companie naţională vinde 20 
Logan Laureate, 2005‑2006, 
25000‑80000 km, 3950‑4450 
euro, 0755/044866, 0336/802313, 
0746/065813. (10/09/cs/01/NC‑
218758)

• Skoda Octavia, impecabilă. Tel. 
0740049524. (009290/NC-218566)

• Vând urgent Mazda 2005, irepro-
şabilă, merită văzută. 0722258389. 
(009384/NC-218826)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (007209/NC-
61707)
• Cumpăr Dacia, autoturisme, plata 
imediat. 0742757503, 0336410898. 
(009110/NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 1998 orice 
tip, stare. 0745208845. (002442/NC-
196491)
• Cumpăr Dacia, stare bună funcţio-
nare, urgent. 0752348458. (009042/
NC-217747)
• Pregătesc, repar autoturisme şi mă 
ocup de vânzarea lor la persoane fizice 
şi societăţi. Tel. 0744325696. (009188/
NC-218218)
• Cumpăr Dacia 1995-2002, stare bună. 
0742563740. (009193/NC-218300)
• Cumpăr Dacia 1995-1999, 1500 lei. 
0740239520. (009939/NC-218374)
• Cumpăr autoturisme funcţionale 
1970-1999. 0746922932, 0336424808. 
(003385/NC-218505)
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• Tânără, drăguţă ofer companie. 
0763743124. (009405/NC-218891)
• Tânără, discretă ofer companie. 
0756221269. (009421/NC-218906)

• Salariat, 42 ani, 1,70/75, cu locuinţă 
proprie doresc cunoştinţă doamnă 
35-42, fără obligaţii, eventual un copil. 
Rog seriozitate. 0734684968. (009248/
NC-218413)
• Tânăr, 40 ani, doresc cunoştinţă 
doamnă 30-40 ani, slăbuţă, pentru 
prietenie- căsătorie. Tel. 0745428782. 
(009215/NC-218450)
• Eşti drăguţă, simpatică, 24-30 ani, 
gata pentru prietenie sinceră, sună 
după 14,00. 0748681763. (003418/NC-
218575)
• Tânăr, 27 ani, doresc cunoştinţă cu 
o fată 22-25 ani, slăbuţă, pentru pri-
etenie-căsătorie. Rog seriozitate. Tel. 
0749896292. (003455/NC-218716)
• Tânăr, 30 ani, 1,72/85, drăguţ, seri-
os, nebăutor, doresc cunoştinţă tâ-
nără 25-33 ani în vederea unei relaţii 
de prietenie, eventual căsătorie. Tel. 
0752532743. (003474/NC-218801)

•  Vând Fiat Doblo, 
2006, stare foarte bună, 

6500 E nenegociabil. 

•  Vând Leganza 1998, 
stare bună, 

3000 E neg.
Tel. 0724233394.

• Cu ocazia împlinirii unui an de la căsă-
torie şi frumoasei vârste de 29 ani, Daniel 
şi 28 ani, Alina, vă transmit multă sănă-
tate, fericire şi spor în casă, Neli, mama 
şi mamaia Nuţi. (005347/NC-218803)

 • Azi, 29 octombrie, 
Gheorghiu Cornelia 

împlineşte 45 de ani. 
Multă sănătate, să-ţi dea 

Domnul tot ce doreşti, 
zile frumoase şi fericite. 
Tu eşti sensul vieţii mele 

şi aş fi fericită să fim 
mereu împreună. 

"La mulţi ani". Mama.
 (009222/NC-218837)• Anghelahar IPURL, numită lichida-

tor judiciar al SC Fabmet SRL Galaţi 
anunţă organizarea licitaţiei publice 
în data de 3.11.2009, ora 14,00, la se-
diul societăţii din Galaţi, bdul Galaţi nr. 
5, bl. PR3A, ap. 6, în vederea vânzării 
următoarelor bunuri: prese de confec-
ţionat bolţari, preţ 1277,5 lei şi matriţe, 
preţ 638,5 lei. În cazul neadjudecării 
licitaţia se va repeta în fiecare luni la 
aceeaşi oră. Relaţii suplimentare la 
0236414741, 0788232818. (0083879/
NC-218773)
• Asociaţia de Proprietari Nr. 421 so-
licită oferte pentru reparaţii şi cură-
ţenie la instalaţiile sanitare la scările 
2,3,4. Tel. 0748484284. (0083923/NC-
218820)

Licitaþii
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzări apartamente

Gars. Ţig.I, A‑uri, p/4, ultraîmb, modif.  ‑ 100.000 lei
Gars. Ţig. I, et. 3/4, curat, simplu  ‑ 75.000 lei neg.  
Gars.Ţig. I, et. 3/4, la cheie, modern  ‑ 82.000 lei neg.
Gars.Ţig. I, et. 12/12, balcon, la cheie  ‑ 85.000 lei 
1 cam. Micro 40, et. 1/4, stradal, AC, g, f, spaţios  ‑ 83.000 lei neg. 
1 cam. Maz. I, et. 2/4, la cheie  ‑ 110.000 lei neg.
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz.  ‑ 125.000 lei neg. 
1 cam. Micro 39, stradal, et. 3/4, 36 mp, curat  ‑ 100.000 lei neg. 
2 dec. Micro 16,  et. 3/4, termop., g, f, p, curat  ‑ 150.000 lei neg.
2 dec. Micro 18,  et. 9/10, spaţios, ultralux, mobilat  ‑ 43.000 E neg.
2 dec. Ţig. I,  et. 9/10, 2 AC, CT, termop. int.+ext.  – 175.000 lei neg.
2 dec. Maz. II,  et. 4/4, iz. nouă, 2 balc., modificat  ‑ 43.000 E neg.
2 dec. Micro 21,  et. 4/4, iz. nouă, termop., AC, f, g, p  ‑ 140.000 lei neg.
2 dec. Port,  et. 4/10, termop., f, g  ‑ 37.000 E neg.
2 sdec. Micro 17,  et. 4/4, iz. nouă, termop., f, g  ‑ 130.000 lei neg.
2 dec. Micro 16,  et. 4/4, la cheie, iz. în garanţie  – 140.000 lei neg.
2 sdec. Ţig. II,  et. 4/9, ultralux, la cheie  ‑ 60.000 E neg.
3  dec. Maz. II, et. 8/8, iz. nouă, 2 gr. sanit, 4 balc, la cheie, neg.  
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, simplu, liber  ‑ 37.000 E neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 1/4, simplu  ‑ 175.000  lei neg.
3 sdec. Micro 38, et. 1/4, simplu, curat  ‑ 140.000 lei neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 3/4, CT, AC, termop, iz. ext  ‑ 55.000 E  neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, simplu, 2 băi, 2 balc.  ‑ 200.000 lei  neg.
3 dec. PC, 3/4  et. 7/7, iz. nouă, amenajat lux  – 75.000 E neg.
3 dec. PC, p/4, simplu, balcon, liber  – 70.000 E neg.
3 sdec. Micro 16, et. 1/4, la cheie, modificat  ‑ 170.000 lei neg.
3 dec. Micro 19, et. 2/10, 2 băi, amenajat, CT  ‑ 53.000 E neg. 
3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou  – 100.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT  – 65.000 E neg.
3 sdec. M19, et. 4/4, cu pod, inst. noi  ‑ 150.000 lei neg.
4 sdec.  Micro 39 B, et. 3/4, termp.,  g, f, p, contorizat  ‑ 140.000 lei neg. 
4 dec. Maz. II, p/4, simplu, liber  ‑ 65.000 E  neg.
4 dec.Ţig. I, et. 4/8, contorizat, curat  ‑ 300.000 lei neg.   
4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat  ‑ 140.000 E  neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb.  ‑ 240.000 lei neg.
4 dec. M20, et. 10/10, CT, p, f, g, termopan, 
2 WC, iz. nouă   ‑ 200.000 lei.
Penthouse,  et. 7 şi 8, 2 terase,  ultralux, buc. mob.  ‑ 205.000 E

 Vânzări case şi terenuri

Teren staţiunea Mangalia, ST‑ 600 mp, D‑20 m, zona vile  ‑ 45.000 E neg. 

Casă nouă zona Metro, ST‑258 mp, SC‑ 80 mp, p+1, zidărie  ‑ 78.000 E neg. 

Teren DN 26, ST‑1000 mp, D‑20 m, toate utilităţile  ‑ 35 E/mp neg.

Loturi casă, sat Fileşti, S‑500 mp  ‑ 20.000 lei neg. 

Vânători, S‑1120 mp, D‑35 m  ‑ 15 E/mp neg.

Vânători, S‑700 mp, D‑17 m, intravilan  – 34 E/mp neg.

Gârboavele, S‑3.500 mp  ‑ 8 E/mp neg.

Zătun, S‑36.000 mp  ‑ 1 E/mp neg.

Arcaşilor, S‑500 mp, toate utilităţile ‑  neg.

Smârdan, S‑50.000 mp, D‑95 m, lângă cartier nou  – 15 E/mp neg.

Odaia Manolache, S‑2000 mp, D‑30 m, intravilan  – 25 E/mp neg.

Movileni, în centru, S‑540 mp, D‑19 m, toate utilităţile  ‑ 25 E/mp neg. 

Vânători, intravilan, S‑1000 mp, D‑20 m  ‑ 35 E/mp neg.  

Staţiunea Saturn, ST‑ 425 mp, D‑19 m, toate utilităţile  ‑ 250 E/mp neg. 

Închirieri apartamente

Gars. Ţig. I, parter, pt. birou, nemob.  – 150 E/lună 
1 cam. Maz. II, mobilat, utilat, curat  – 500 lei/lună
2 dec. Micro 17, et. 2/4, mobilat, utilat, lux   ‑ 300 E/lună
3 dec. Micro 13B, et. 4/4, mobilat, contorizat   ‑ 650 lei/lună
4 dec. Ţig. I, et. 4/8, mobilat, utilat, curat  ‑ 1200 lei/lună

• Ţiglina 1, AC, UM, parchet, g +f, mo-
bilă pe comandă, 87000 lei negociabil. 
0757767676. (001600/NC-213333)
• Particular vând garsonieră Ultimul 
Leu. Tel. 0740026541. (008529/NC-
216852)
• Îmbunătăţită, 50000 lei. 0722474836. 
(10/09/gc/11/NC-218181)
• Dunărea, 65000 lei. 0733131480. 
(10/09/gc/11/NC-218182)
• Ţiglina, curată, 70000 lei. 0755906973. 
(10/09/gc/11/NC-218183)
• Vând garsonieră mobilată şi utilată 
Viaduct. 0744924415. (009199/NC-
218257)
• Vând garsonieră, mobilată, SNG Port. 
0752514505. (003344/NC-218481)
• Ţiglina I, bl. A7, et. 1, amenajat 
modern. 0771603815, 0744709921. 
(009324/NC-218638)
• Vând gars., A1, lângă Zapp, parter, bi-
rou, 23000 E neg., exclus agenţii. Tel. 
0744785501. (10/09/bc/4/NC-218963)

• Vând, urgent, garsonieră cu îm-
bunătăţiri de lux. 0740292931. 
(003167/NC-217954)

• 1 cameră Micro 20, bloc mixt, etaj 3, 
110000 lei. 0745166626. (009136/NC-
218121)
• Vindem apartamente cu una came-
ră, absolut noi, diferite zone ale ora-
şului, 100000-150000. 0751183601, 
0751183602. (0083856/NC-218136)
• Curat, liber, 73000 lei. 0755355229. 
(10/09/gc/11/NC-218184)
• La cheie, 90000 lei. 0755155750. 
(10/09/gc/11/NC-218185)
• Centru, simplă, 95000 lei. 0747317879. 
(10/09/gc/11/NC-218186)
• Curat, 80000 lei. 0722474836. (10/09/
gc/11/NC-218187)
• Vând 1 cam. parter, 85000 lei. Tel. 
0756038642. (009180/NC-218275)
• 1 cam. Mazepa, G2, vedere la Dunăre, 
la cheie. 0749896020. (10/09/bc/26/
NC-218355)
• Vând ap. 1 cam. Mazepa, et. 10/11, 
38 mp, balcon acoperit, preţ neg. 
0753594565. (003348/NC-218380)
• Vând cameră îmbunătăţită, mobila-
tă, Mazepa. 0236315341, 0746705192. 
(009304/NC-218581)

• Vând apartament una cameră, hol 
şi bucătărie, dotat cu încălzire gaze, 
în str. Gării, zona restaurant Mioriţa, 
preţ 20000 euro negociabil. Tel. 
0236415423, 0720915749. (003391/NC-
218538)
• Apartament 1 cameră, zonă accepta-
bilă. 0745227466. (003429/NC-218632)
• Vând apartament 1 cameră. 
0745655830. (009332/NC-218674)
• O cam., Maşniţă, 38 mp, 93000 lei. 
0749036149. (1/09/bc/5/NC-218736)
• Vând apartament 1 cameră, BR3, 
Mazepa 1. 0749024890. (009210/NC-
218775)
• Vând /închiriez 1 cameră Micro 20, 
liber, 95000 lei. 0757921394. (009250/
NC-218778)
• Oferim spre vânzare 1 ap. cu o came-
ră, bloc A4, Ţiglina 1, 1 ap. cu o came-
ră I.C.Frimu şi 1 ap. cu 2 camere bloc 
E8, Ţiglina 1. Relaţii tel. 0236413662. 
(0083922/NC-218787)
• Vând o cameră ICF, et. 2, îmbunătă-
ţită, 95.000 lei. 0731137056. (003531/
NC-218916)
• 1 cameră IC Frimu, parter, simplu, 
95.000 lei, 0748867345. (10/09/cs/05/
NC-218986)

• SC vinde apartamente cu 1 şi 2 
camere Micro 39A, in RATE FIXE PE 
15 ANI - FINANŢARE PROPRIE, FĂRĂ 
BANCĂ ! Telefon: 0236425252. 
(10/09/cs/19/NC-192639)

• Vând apartament Piaţa Centrală. Tel. 
0728358415. (001607/NC-214666)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandate, Mazepa II, renovat com-
plet, liber imediat. Tel. 0741218000, 
0723174968. (008434/NC-216287)
• Vând ap. 2 camere, zona Piaţa 
Centrală, et. 1. 0236416375. (002761/
NC-216554)
• Vând 2 cam. dec., Micro 39C, par-
ter, 54 mp, îmbunătăţit, neg. Tel. 
0752093473. (008692/NC-216739)
• 2 CAMERE SPAŢIOS. TELEFON: 
0748647760. (10/09/cs/08/NC-217278)
• Vând apartament 2 camere, 4/4, 
Ţiglina I, preţ 120.000 lei neg. Tel. 
0744846778. (0083817/NC-217414)
• P.f. vând 2 apartament, 2 camere de-
comandate, centru şi Micro 18, neg. 
Tel. 0756533914, 0747181135. (008923/
NC-217415)

• Mansardă 2 dec., 50 mp, 100.000 lei. 
0744694336. (009012/NC-217699)
• Persoană fizică vând 2 camere, de-
comandate, M20, et. 4, 125.000 lei. 
0746554486. (009021/NC-217710)
• P.f. vând apartament 2 camere deco-
mandate, Mazepa II, et. 1/4, 2 balcoa-
ne, curat, simplu, liber, 45.000 euro. 
0766544716. (009028/NC-217728)
• 2 camere decomandate, Micro 19, 
50 mp, îmbunătăţit, etaj intermediar, 
140000 lei. 0753315161. (009136/NC-
218131)
• Vând apartament ultracentral, semi-
decomandat, demisol, 110000 lei. Tel. 
0723971095. (0083901/NC-218160)
• Vând ap. 2 camere dec., Micro 19, 
etaj 4, îmbunătăţit, 105000. Tel. 
0746518101. (003278/NC-218165)
• Apartament 86000 lei. 0747317879. 
(10/09/gc/11/NC-218172)
• Decomandat, Dunărea, 145000 lei. 
0755906973. (10/09/gc/11/NC-218173)
• Vând urgent ap. 2 cam. sdec., Centru, 
3/4, t, g, f, 37000 E neg. 0741065845. 
(003327/NC-218250)
• Pers. fizică vând ap. 2 cam. dec., 
mobilat, utilat, et. 1/4, 35000 E neg., 
exclus agenţii. 0766821257. (009203/
NC-218255)
• Vând 2 camere zonă bună, 150000 lei. 
Tel. 0756038643. (009180/NC-218274)

• Proprietar vând apartament Micro 21, 
4/4, cu îmbunătăţiri multiple, termo-
pan, AC, izolaţie nouă, neg., urgent. 
Tel. 0745002392. (009192/NC-218264)
• Vând apartament două camere. Tel. 
0752090751. (009186/NC-218277)
• P.f. vând apartament 2 camere 
Mazepa 1. Tel. 0724674361. (003296/
NC-218281)
• Vând urgent 2 camere. 0755370666. 
(009226/NC-218308)
• Apartament 2 camere decoman-
dat, îmbunătăţit, Siretul. 0743965744. 
(009217/NC-218317)
• 2 camere semidecomandate, ve-
dere la Dunăre, Ţiglina, bloc subsol, 
0755425102 (10/09/td03/NC-218425)
• 2 DECOMANDATE 100.000 SAU 
SCHIMB. TEL 0755979336. (10/09/
cs/04/NC-218489)
• Vând 2 camere General, ultimul etaj, 
stradal. 0726293334. (003394/NC-
218535)
• Vând 2 dec. sau schimb cu 3 cam. 
Dunărea. Tel. 0749283821. (003392/
NC-218537)
• Vând urgent 2 dec. 7/10, Turn TV, g, 
f, p, t, AC, rulouri exterioare, gazome-
tru, preţ 165000 neg. Tel. 0724337099. 
(003390/NC-218539)
• P.f. vând apartament 2 camere 
stradal, Mazepa, BR-uri, g,f,t,CT. Tel. 
0741172539. (009296/NC-218577)

• Vând ap. 2 cam. Micro 17, îmbunătă-
ţit. 0740633291. (003422/NC-218599)
• Vând 2 dec. Micro 20, et. 3, 1 balcon, 
140000 lei. 0769258513. (10/09/bc/9/
NC-218618)
• Vând 2 dec. N. Leonard, et. 1, 1 bal-
con, 170000 lei. 0749859761. (10/09/
bc/9/NC-218620)
• Vând 2 dec., Micro 17, et. 3, 1 balcon, 
155000 lei. 0769258513. (10/09/bc/9/
NC-218621)
• Apartament 2 camere, zonă accep-
tabilă, cash. 0755541794. (003429/NC-
218633)
• Vând ap. 2 cam. et. 4/4, Micro 40. 
0742427887. (009363/NC-218770)
• Vând apartament 2 camere BR16, 
Mazepa 1. 0749024890. (009210/NC-
218776)
• 2 sdec., 2 balcoane, Ţiglina II, 3/4, 
35000 E, curat. 0732403431. (009373/
NC-218790)
• 2 sdec. Ţiglina I, p/4, simplu, 110000 
lei. 0720699771. (009373/NC-218791)
• 2 dec., 2 balcoane, Siderurgiştilor 
Vest, 1/4, curat, 37000 E. 0732403431. 
(0096373/NC-218792)
• P.f. vând apartament 2 camere, 
115000 lei negociabil. 0766556895. 
(009368/NC-218796)
• Vând apartament 2 camere, mobila-
te, utilate modern, Micro 20, 50.000 E. 
Tel. 0755038180. (009412/NC-218886)
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

• Urgent, 2 camere, 110000. 
0742634633, 0746549162 (10/09/bc/2/
NC-218894)
• 2 camere, Micro 19, et. 1, 110.000 lei. 
0766489111. (10/09/gc/31/NC-218896)
• Ap. 2 cam., 2/10, decomandat, 58 mp, 
complet mobilat, Micro 19. Rel. la tel. 
0722699347. (003522/NC-218929)
• Vând apartament 2 camere, semi-
dec., et. 4/4, Centru, bl. V3, 115.000 
neg. 0752903740. (003520/NC-218930)
• Vând ap 2 cam Mazepa, et.2 190000 
lei. 0745253311 (10/09/mr/11/NC-
218936)
• 2 decomandate, zona Dunărea, et. 
3, 110.000 lei. 0749080651. (003543/
NC-218946)
• Urgent! 2 decomandate Micro 19, etaj 
4/10, stradal, 106.000 lei. 0741/104641. 
(10/09/cs/06/NC-218960)
• Vând 2 camere decomandate, et. 2, 
zona Port, simplu. Tel. 0752333791. 
(10/09/gc/07/NC-218976)
• 2 semidecomandate Ţig. I, simplu 
105000 lei, 0748867345. (10/09/cs/05/
NC-218987)
• 2 semidecomandate Ţig. II, 56 mp, 
2 balcoane, 145000 lei, 0748842152. 
(10/09/cs/05/NC-218988)

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
2 camere

• 3 camere, Mazepa, ACR, 58.000 E. Tel. 
0744637782. (002319/NC-215239)
• Vând apartament 105 mp, bloc Vega, 
pe Faleza Dunării, mobilat, nemobilat. 
Tel. 0732206233. (009097/NC-216059)
• Vând apartament 3 camere lângă 
Spitalul de Copii, amenajat, mobilat, 
utilat +garaj cu beci, preţ 70000 E. Tel. 
0744776812. (008675/NC-216633)
• 3 cam. sdec., Micro 19, etaj 3, simplu, 
123000 lei. 0721197912. (10/09/gc/31/
NC-216659)
• 3 camere decomandate, N. Leonard, 
recent renovat, îmbunătăţit, TMP, G, 
F, P, utilat, izolaţie int- ext., după ora 
15,00. Tel. 0755998320, 0742702897. 
(008712/NC-216790)
• 3 camere decomandate, 86 mp, 
Mazepa -Stirex (Potcoava), 58000 E. 
0744637782. (008806/NC-217051)

• 3 decomandate Siderurgiştilor 
Vest, parter, 40000 neg. 0747708566. 
(10/09/bc/7/NC-218044)
• Vând ap. 3 cam. sdec., Micro 17, 4/4. 
0744206537. (003249/NC-218135)
• Vând apartament 3 camere bloc 
Vega (Ultimul Leu). Tel. 0745334129. 
(009142/NC-218147)
• Urgent, 2 cam. sdec., renovat total 
2009, AC +termopan, termoizolat, 
parchet, g, f, Micro 40 parter, 130000 
neg. 0745256210. (009151/NC-218158)
• Vând 3 cam. zona Doja. Tel. 
0749319444. (003329/NC-218268)
• Vând 3 camere bloc nou, st =75 mp, 
200000 lei. Tel. 0752090972. (009180/
NC-218273)
• P.f. vând urgent ap. 3 cam. sdec., et. 
2, Ţiglina 1. Tel. 0752058112. (009218/
NC-218316)
• Vând 3 dec. PS-uri, Ţiglina I, 4/4, pod. 
Tel. 0742528456. (003345/NC-218325)
• Vând 3 dec. Doja, 200000 lei. 
0767819009. (10/09/gc/31/NC-218383)
• Vând ap. 3 cam. decomandat, Piaţa 
Centrală, preţ negociabil. 0766294421. 
(009249/NC-218410)
• 3decomandate, Mazepa 2, îmbunătă-
ţit, etajul 3, A-uri, 0757241636 (10/09/
td03/NC-218426)
• 3 DECOMANDATE SPAŢIOS, 165.000 
LEI. TEL 0745159950. (10/09/cs/04/NC-
218490)

• Vând urgent ap. 3 camere, etaj 3, 
sdec., Micro 17. Tel. 0744146830. 
(003395/NC-218534)
• Vând apartament 3 cam. dec., par-
ter, str. Frunzei, 57000 E negociabil. 
0747159021. (003399/NC-218544)
• Vând 3 dec. Siderurgiştilor, et. 3, 2 WC, 
1 balcon, 200000 lei neg. 0749859761. 
(10/09/bc/9/NC-218622)
• Apartament 3 camere, zonă bună. 
0724224314. (003429/NC-218634)
• 3 cam. sdec., M38, parter, 110.000 lei. 
0760271432. (10/09/bc/5/NC-218739)
• Vând ap. 3 cam. et. 2, simplu, 2 băi, 
zona I.C.Frimu, Z1, preţ 52000 euro 
neg. Tel. 0755509470. (003490/NC-
218842)
• Vând, urgent, 3 cam., Micro 17, 
îmbunătăţit, liber, 150.000 lei neg. 
0731137056. (003531/NC-218917)
• Vând 3 dec., ICFrimu, et. 3, curat, 
200.000 lei neg. 0724169060. (003531/
NC-218918)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandate, proprietar, ICFrimu. Tel. 
0747982608. (009430/NC-218957)
• Vând ap. 3 camere, Mazepa II. 
0720330997. (0094298/NC-218959)
• Vând 3 dec., Leonard, p., balcon. Tel. 
0752333791. (10/09/gc/07/NC-218977)
• 3 decomandate IC Frimu, U-uri, 
simplu, 45000 E, 0748867345. (10/09/
cs/05/NC-218989)

• APARTAMENT 3 CAMERE MAZEPA 
2, SEMIMOBILAT, 82 MP, PARCHET 
NATURAL, CENTRALĂ, TÂMPLĂRIE 
ALUMINIU. 0740/145.810. (09/09/
cs/57/NC-213251)

• 3 camere, Micro 39C, 48.000 E 
neg. 0741238145. (003510/NC-
218882)

• Vând /schimb cu ap. 1-2 camere plus 
diferenţă apartament N. Leonard, 
C-uri, etaj 3, 4 camere transformat în 
3, ultraîmbunătăţit. Tel. 0748037252. 
(003192/NC-208787)
• Vând/ schimb, variante +diferenţă, 
apartament 4 camere, parter, Ţiglina I. 
0749124965. (003150/NC-217774)
• Vând apartament 4 camere, îmbună-
tăţit. 0720547013. (003180/NC-217913)
• Urgent ap. 4 camere, utilat, Micro 
17 +garaj, 75000 E. Tel. 0741066123. 
(009316/NC-218590)
• Vând apartament 4 camere modi-
ficat. Tel. 0723244448. (009353/NC-
218717)

• Vând ap. 4 camere sdec., et. 1, Micro 
39A. Tel. 0755776470. (009240/NC-
218784)
• P.f. vând urgent apartament 4 camere 
Ţiglina 1. Tel. 0749124695, 0755474359. 
(009381/NC-218815)
• Vând apartament 4 dec., Piaţa 
Centrală, bl. nou, et. 5/7, 100 mp, 72000 
E exclus agenţii. Tel. 0744785501. 
(10/09/bc/4/NC-218966)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (07/09/
bc/29/NC-160697)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0236435572, 0730617129. 
(07/09/bc/30/NC-174945)
• URGENT CUMPĂR 1 CAMERĂ ŞI 
GARSONIERĂ. 0767070871. (10/09/
cs/08/NC-190221)

• Cumpăr apartament o cameră, 
Mazepa, Siderurgiştilor, stradal, etaj 
intermediar. 0741693461. (003128/NC-
217683)
• Apartament o cameră, cash, urgent. 
0745227466. (003429/NC-218647)
• Cumpăr ap. o cameră sau gars., ur-
gent. 0753673024. (10/09/bc/5/NC-
218737)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (07/09/bc/29/NC-
161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (07/09/
bc/30/NC-174941)
• URGENT CUMPĂR 2 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (10/09/cs/08/NC-190222)
• Cumpăr apartament. 0753030480. 
(10/09/gc/08/NC-215289)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă şi etaj. 
Tel. 0756038643. (009180/NC-218216)
• Cumpăr 2-3 camere, accept şi etaj 
superior. 0755165298. (009250/NC-
218415)
• Căutăm 2 sau 3 camere decoman-
date, cash, zonă liniştită, 0755425102 
(10/09/td03/NC-218428)
• Apartament 2 camere cash, urgent. 
0755541794. (003429/NC-218648)
• Cumpăr 2 camere, zona Micro 18, 19, 
20, 21, etaj intermediar. 0754/267318, 
0336/881786. (10/09/cs/06/NC-
218964)
• Cumpăr, urgent, 2, 3 camere, cash. 
0236471070, 0749374726. (10/09/
gc/06/NC-214034)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (07/09/bc/29/NC-163347)
• CUMPĂR URGENT 3 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (10/09/cs/08/NC-190223)
• Cumpăr 3 camere orice zonă şi etaj. 
Tel. 0752090972. (009180/NC-218217)
• Apartament 3-4 camere, zonă bună. 
0724224314. (003429/NC-218649)
• Cumpăr 3 camere orice zonă, ori-
ce etaj. 0745/526231, 0336/881786. 
(10/09/cs/06/NC-218962)

• Cumpăr apartament în zonă 
bună, bloc cu 4 nivele (exclus 
etaj 4), cu 3 camere, peste 
70 mp, a.c. după 1984. Tel. 
0743126389. (003023/NC-
217571)AR
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

- gars., Tig I, 4/4, 25mp, simpla,  72.000 LEI
- gars., Tig I, Str. Brailei, 3/10, simpla,  75.000 LEI
- gars., Tig II, 7/7, imbunatatita, cu balcon,  90.000 LEI
- gars., M 19, 3/4, Langa Piata,  70.000 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 2/4, mobilat,  30.000 EURO
- 1 cam, Mazepa II, p/10, G,F,P,T, bloc mixt,  30.000 EURO
- 1 cam PC, 2/8, 40 mp, bloc nou,  35.000 EURO
- 1 cam, Tig I, 1/4, simplu, bloc mixt,  25.800 EURO
- 1 cam, Port, 1/4, 35 mp, simplu, bloc mixt,  120.000 LEI
- 1 cam, ICF, p/4, cu balcon, Bloc mixt, simplu,  110.000 LEI
- 1 cam, SDV, 2/4, simplu, bloc mixt,  110.000 LEI
- 1 cam, M20, 4/10, simplu, 100.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, p/7,  140.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 3/4, G,F,P,T,  37.000 EURO
- 2 cam dec, PC, 6/7, simplu, bloc nou,  160.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa I, p/4, superimbunatatit,  180.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa II, 9/10, 55 mp, imbunatatit,  155.000 LEI
- 2 cam semidec, Mazepa II, 6/8, simplu,  175.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig I, 2/4, bloc fara probleme, simplu,  120.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 3/4, imbunatatit,  143.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 4/4, imbunatatit,  125.000 LEI
- 2 cam dec, M 13, 2/4, 2 balcoane, simplu,  140.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, 5/5, izolat recent,  130.000 LEI
- 2 cam semidec, M 16, 4/4, simplu,  130.000 LEI 
- 2 cam semidec, M 16, p/4, cu balcon, G, F, P, T, AC,  32.000 EURO
- 2 cam dec, M 17, 3/4, langa Piata, simplu,  155.000 LEI
- 2 cam circular, M 17, 3/4, simplu,  120.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 4/10, renovat recent,  160.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, simplu,  120.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, p/4, cu balcon, conf.1,  140.000 LEI
- 2 cam dec, M20, p/4, cu balcon, conf. 1,  135.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 4/4, simplu,  125.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 3/4, imbunatatit,  155.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 1/4, simplu,  170.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 3/4, 2 balcoane,  130.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 4/4, 2 balcoane, imbunatatit,  150.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 3/4, renovat recent,  180.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 4/4, imbunatatit,  150.000 LEI
- 2 cam dec, M39C, p/4, cu balcon, imbunatatit,  150.000 LEI

- 3 cam semidec, Centru, 3/4, 2 balcoane, mobilat si utilat,  50.000 EURO
   Parfumul Teilor, 
- 3 cam dec, PC, 2/7, bloc nou, 2 bai, 2 balcoane,  260.000 LEI
- 3 cam dec, PC, 4/4, simplu,  145.000 LEI
- 3 cam dec, Mazepa I, 3/4, CT,T,G,F,P, garaj inclus in pret,  55.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa II, 8/8, bloc nou, 2 bai, 3 balcoane,  55.000 EURO
- 3 cam semidec, Tig I, 1/4, imbunatatit, renovat recent, 37.000 EURO
- 3 cam dec, Tig II, p/4, fara balcon, simplu,  185.000 LEI
- 3 cam dec, M 13, 4/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit,  180.000 LEI
- 3 cam semidec, M 16, 1/4, simplu,  170.000 LEI
- 3 cam dec, M17, p/4, 1 baie, 1 balcon, simplu,  175.000 LEI
- 3 cam dec, M17, 1/4, 2 bai, 1 balcon, stradal, 200.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 1/4, imbunatatit,  155.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 2/4, simplu,  118.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou, imbunatatit,  180.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 7/10, 2 bai, 1 balcon,  190.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 1 balcon,  41.000 EURO
- 3 cam dec, SDV, 3/4, imbunatatit,  190.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  200.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 4/5, 2 bai, 3 balcoane,  180.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  200.000 LEI
- 4 cam semidec, M 16, 3/4, imbunatatit,  230.000 LEI
- 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  230.000 LEI
- 4 cam dec, M 18, 4/10, G, F, UM, AC,  240.000 LEI
- 4 cam dec, M 20, 4/8, 2 bai, 2 balcoane, bloc nou,  250.000 LEI
- 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  180.000 LEI
- 4 cam dec, ICF (Nae Leonard), p/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 230.000 LEI

VANZARI CASE:
- casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, 

recent amenajata, 80.000 EURO

VANZARI TERENURI: 
- teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa,  100.000 LEI
- teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN,  30 EURO/mp
- teren Arcasilor, ST: 800 mp, cartier vile,  60 EURO/mp
- teren Floricultura, ST: 700 mp, d=23 m,  35 EURO/mp

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Vânzãri
Case

• Vând casă com. Lieşti, str. Tribunal. 
Relaţii la 0769608018. (006936/NC-
210639)
• Vând casă urgent, p +m, complet fi-
nisată, g, f, parchet, acoperiş lindab, 
termopane, izolaţie, centrală termică, 
Şendreni, cartier vile. 0745499831. 
(000885/NC-210774)
• Vând casă din 2005, sat Costi, condi-
ţii ca la bloc, CT, termopan, garaj pt. 3 
maşini, teren 800 mp., 330000 lei. Tel. 
0746551187. (9/09/gc/07/NC-211291)
•     Vilă nouă,   sat Costi (variante). Detalii 
www.vilesatcosti.ro. 0722346813. 
(001241/NC-211879)
• Casă P+1 la roşu, 190 mp constru-
iţi, curte 500 mp, comuna Smârdan. 
Telefon: 0748107391. (10/09/cs/15/NC-
214073)
• Casă, Vânători, 45.000 E. 0726301458. 
(0083448/NC-214298)
• Casă finisată în Galaţi, 450 E/ mp. 
0762202560. (0083448/NC-214299)
• Vând case: str. Română 200 mp la 
cheie; vizavi Tribunal 460 mp; Ţiglina 
I 300 mp; str. Muzicii 300 mp; vilă 
Arcaşilor la cheie 680 mp. 0745361207. 
(0083551/NC-214654)

• Vând casă nouă BCA, st =500 mp, 
sc =100 mp, geamuri +uşi PVC, fosă 
septică, utilităţi, com. Şendreni, sat 
Traian, cartierul nou, preţ 42000 E. 
0747510310, 0742390615. (008427/NC-
215864)
• Vând vilă sat Costi, p+1+m. 
0744134948. (002897/NC-216958)
• Vând casă Smârdan sau schimb cu 
apartament. 0742316797. (002906/NC-
216982)
• Vând casă com. Fundeni, str. princi-
pală, 17500 euro neg. Tel. 0236830750, 
0747333688. (008816/NC-217091)
• Vând casă mansardă, urgent, 155000 
lei. 0746145426. (0022965/NC-217200)
• Casă com. Smârdan, cu utilităţi, neg. 
Tel. 0747879594, 0742164224. (008888/
NC-217357)
• Vând casă la Şiviţa, la şosea, construc-
ţie la roşu, neg., variante. 0749694555. 
(003032/NC-217368)
• Vând casă Smârdan, şosea P+1, fini-
sată ext., 250.000 lei neg. 0740313426. 
(003140/NC-217746)
• Casă demolabilă Lieşti, 930 mp. Tel. 
0743973271. (009041/NC-217794)
• Vând casă zonă centrală, 190 mp, 
necesită reparaţii. Tel. 0746480866. 
(009061/NC-217894)
• Casă toate utilităţile Micro 17, accept 
variante apartament +diferenţă. Tel. 
0746461593. (009098/NC-217911)

• Societate comercială vinde, la Bereşti 
-Galaţi, casă din cărămidă, 250 mp, 
beci de 140 mp, şi teren aferent în jur 
de 1807 mp, ieşire la stradă asfaltată, 
preţ neg. Tel. 0744537455. (0083813/
NC-217942)
• 30 mp construcţie la roşu pe teren 
proprietate şi garaj 28,5 mp, zona 
Mioriţa, 32000 euro. 0766999034. 
(003262/NC-218049)
• Casă bătrânească 339 mp, zona 
Maşniţă. 0741344989. (003319/NC-
218247)
• Vând casă com. Independenţa, toate 
utilităţile. Tel. 0766545990. (009200/
NC-218256)
• Casă Bariera Traian la gri, 650 mp, 
d=20 m x 35. 0745612458. (009197/NC-
218258)
• Casă nouă Fileşti, toate utilităţile, sc 
=80 mp, st =1200 mp. 0740892059. 
(003308/NC-218289)
• Vilă sat Costi, 80000 E neg. 
0724014426, 0722609986. (003346/
NC-218324)
• Vând /închiriez p+1+m, 380 mp, str. 
Unirii. Tel. 0742528456. (003345/NC-
218326)
• Vând locuinţă mobilată, singur curte. 
0752514505. (003344/NC-218328)
• Casă 130 mp Basarabiei, canaliza-
re, gaze sau schimb cu apartament. 
0740709528. (003333/NC-218336)

•   Vând   urgent vilă nouă, str. 
Tecuci, utilată lux, preţ de criză. Tel. 
0740238300. (0083909/NC-218366)
• Vând casă +teren, preţ negociabil. 
Relaţii la tel. 0745324497, sunaţi până 
în ora 13,00. (009268/NC-218454)
•  30 mp construcţie la roşu pe teren 
proprietate şi  garaj 28,5 mp, zona  
Mioriţa, 32000 euro. 0766999034. 
(003262/NC-218463)
• Vând două corpuri casă mobila-
tă, comuna Cuca, zona Cotrus. Tel. 
0752536182. (009256/NC-218524)
• Vând vilă la intrare în Brăila sau 
schimb cu apartament în Galaţi 
şi diferenţă, deschidere 12 m. Tel. 
0755272968. (003374/NC-218526)
• Vând sau schimb casă în Braniştea cu 
apartament în Galaţi. Tel. 0728950886. 
(009278/NC-218532)
• Vând casă Şendreni. 0748823824. 
(003387/NC-218541)
• Vânători, vilă 4 dormitoare, 2 băi, li-
ving, bucătărie, utilităţi, 72000 euro 
negociabil. 0740087567. (003417/NC-
218597)
• Vând casă +teren 510 mp, central. 
0745655830. (009332/NC-218675)
• Vând casă com. Piscu, Galaţi. Tel. 
0766667494. (003456/NC-218676)
• Vând case noi Şendreni. Tel. 
0740820054. (003442/NC-218692)

• Vând casă zona CFR, acces drum 
centură, posibilităţi privatizare. 
0745603666. (003491/NC-218751)
• Vând casă str. Unirii din 2002, toate 
utilităţile. Tel. 0746045213. (009331/
NC-218769)
• Vând casă Piaţa Centrală, cu teren 
1200 mp, pretabil orice activitate. 
0749555412. (009210/NC-218777)
• Vând casă Traian Nord, toate utili-
tăţile şi dotări moderne, 230 mp. Tel. 
0720993106. (009078/NC-218782)
• Casă de vânzare patru camere, com. 
Smârdan. 0743422699. (009374/NC-
218788)
• Vând casă în com. Cavadineşti la 
centru. Tel. 0748744451, 0336100328. 
(003482/NC-218811)
• Vând casă I.C.Brătianu. Tel. 
0747525069. (009383/NC-218812)
• Vând /schimb casă Balinteşti, teren 
mult. Tel. 0745070500. (009389/NC-
218827)
• Vând case Smârdan. 0740877569. 
(003484/NC-218831)
• Vând casă nouă p+1, st =1000 
mp, sc =260 mp, utilităţi, Vânători. 
0726677306. (009392/NC-218843)
• Vilă Odaia Manolache la roşu, 85000 
E negociabil, accept variante. Tel. 
0746512343. (003496/NC-218847)
• P.f. vând casă cărămidă, confortabilă, 
sc =240 mp, teren liber 590 mp, preţ 
200 E /mp. Tel. 0747707726. (003497/
NC-218855)

• Vând casă locuibilă Costache Negri, 
1000 mp. Tel. 0752549657. (009399/
NC-218863)
• Vând casă 5 camere +diferenţă, vie, 
livadă, 1 ha teren arabil în jurul casei, 
telefon, cablu, în sat Găneşti, comuna 
Cavadineşti, preţ 35000 lei. Relaţii la 
tel. 0728976998, 0765732395. (10/09/
ext./129m/NC-218897)
• Vând casă P+1, str. Domnească 
Parc CFR, finisată doar exterior. Tel. 
0722664560. (009415/NC-218912)
• Vând imobil construcţie str. Daciei nr. 
37, 270 mp. Tel. 0723517791. (003516/
NC-218939)
• Vând casă zonă centrală, Predeal. Tel. 
0268456342, 0766436855. (003542/
NC-218950)
• Vând vilă nouă Lepşa. Tel. 
0769137986, 0237265145, seara. 
(003292/NC-218283)

• Vând casă recent construită, pro-
iect deosebit, suprafaţă utilă 156 
mp, s +p +e, 204 mp teren aferent, 
deschidere 14 ml, utilităţi, zonă 
liniştită, str. Dr. Petru Groza Micro 
17. Tel. 0722649778. (0083881/NC-
215788)

• Vând casă 150 mp, str. Revoluţiei 
104, cu toate utilităţile, renovată 
recent. 0744259441. (009112/NC-
217967)

• Vând vilă zonă centrală, d,p,e,m. 
Tel. 0766274847. (009327/NC-
218642)

• Vilă zona bănci, p+e+m, con-
strucţie 2008, pretabilă birou, 
cabinet, locuinţă, accept vari-
ante. 0745779691. (003312/NC-
218531)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Gars. Ţig. II, 10/10, simplu, curat  – 65.000 lei
Gars. Ţig. I, 3/4, gr, f, um, tp, p  – 90.000 lei neg.
Gars. Micro 40, 1/4, 22 mp, tp, um, gr. sanit.  – 60.000 lei neg.
Gars. Micro 39A, 3/4, um, tp, gr. sanit.  – 70.000 lei neg.
Gars. Micro 19, 3/4, simplă, baie  – 70.000 lei neg.
Gars. Port, 3/7, curat  – 55.000 lei neg.
Gars. Viaduct, 1/4, baie, gr, f, p, AC, tp  – 65.000 lei neg.
1 cam. Maz. I, 9/10, simplă  - 110.000 lei neg.
1 cam. Micro 20, 9/11, 40 mp, gr, f, tp, AC, p, um, balc.  - 110.000 lei
1 cam.  Micro 40, 3/4, simplă, gaze  - 80.000 lei neg.
1 cam. Micro 40, 2/4, 30 mp, baie, balc., stradal  - 90.000 lei neg.
1 cam. Micro 40, p/4, gaze, gr. sanit.  - 75.000 lei neg.
1. cam. Micro 13, p/4, gr, f, tp, um, p, 35 mp  - 28.000 E neg.
1 cam. Micro 38, 2/4, îmbunătăţit, gaze  -  75.000 lei neg. 
2 dec. Micro 20, 4/4, um, simplu  - 125.000 lei 
2 sdec. Ţig. I, p/4, simplu, tp  - 108.000 lei neg. 
2 dec. Ţig. I, 3/4, tp, 1 balc., curat  - 160.000 lei neg. 
2 sdec. Ţig. II, 3/4, 2 balc., tp, gr, f, p  - 35.000 E neg. 
2 dec. Maz. II, 1/4, simplu, 57 mp  - 45.000 E neg. 
2 dec. Micro 17, 1/4, 1 balc., simplu  - 130.000 lei neg.
2 dec. Micro 17, 3/4, 57 mp, curat  - 155.000 lei 
2 sdec. Micro 19, p/4, îmb., mobilat, 1 balc.  - 30.000 E neg.
2 sdec. Centru, 2/4, îmb.  - 140.000 lei neg.
2 dec. Centru, 4/4, tp, 57 mp  - 170.000 lei neg.
2 dec. Maz I, 7/10, 70 mp, lux  - 50.000 E neg.
2 sdec. Maz I, 2/4, tp, gr, f, 1 balc.  - 170.000 lei neg.
2 dec. Centru, 1/4, ctr., 70 mp  - 45.000 E neg.
2 sdec. Ţig. II, 4/4, 2 balc., gr, f  - 135.000 lei
2 dec. Micro 20, 1/4, 1 balc., curat  - 29.000 E neg.
2 dec.  Piaţă, 4/4, simplu  - 155.000 lei neg.
2 dec. Micro 38, p/4, îmb., living  - 140.000 lei neg.
3 dec. Micro 20, 9/10, simplu  - 160.000 lei 
3 dec. Maz. I, p, 1, 2, îmb.  - 65.000 E neg.
3 dec. Sid., p/4, gr, f, p, tp, 72 mp  - 52.000 E neg.
3 dec. Micro 13B, 4/4, ctr., tp, 1 balc., 80 mp  - 170.000 lei neg. 

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Schimb hală 700 mp +teren 2500 
mp cu spaţiu comercial sau casă zonă 
centrală. Tel. 0749591526. (002792/NC-
216642)
• P.f. schimb ap. 2 camere cu 3 +di-
ferenţă. 0768343049. (009172/NC-
218214)
• Apartament 1 cameră Mazepa 1 
+diferenţă cu 3 camere Mazepa sau 
Centru. 0743295092, 0746922932. 
(003313/NC-218221)
• Schimb ap. 2 cam., dec., Mazepa I 
cu ap. 3 cam. dec., plus diferenţă. Tel. 
0740040553. (003335/NC-218378)
• Schimb teren casă comuna T. 
Vladimirescu cu autoturism. Tel. 
0722541967. (003375/NC-218469)
• Schimb apartament 2 camere cu 
apartament 3 camere plus diferenţă. 
Tel. 0740385328. (009403/NC-218871)
• Schimb apartament confort II cu 
apartament confort I. 0743.143519. 
(10/09/cs/03/NC-218970)

• Schimb /vând casă nouă la roşu, 
Braniştea, 80000 lei. 0765237081. 
(009371/NC-218804)

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT MOBILAT 
ŞI NEMOBILAT. 0236475479. (10/09/
cs/08/NC-155761)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (10/09/
cs/03/NC-187047)
• Caut să închiriez garsonieră, apar-
tament. 0755165298. (008367/NC-
217108)

• Închiriez garaj. Tel. 0746941941. 
(003537/NC-218954)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
•  Apartamente  1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (002917/
NC-154734)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. 0236475479. (10/09/
cs/08/NC-155764)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (10/09/
cs/03/NC-187046)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. TELEFON: 0336886028, 
0755979336. (10/09/cs/04/NC-187050)

•  Închiriez, în regim hotelier apar-
tament 1 cameră, lux, pe faleză. 
Telefon: 0751053900(2).  (10/09/
cs/38/NC-209016)

• Închiriez/vând apartament 3camere 
în Mazepa 2. Relaţii la: 0722-455.632 
(10/09/td01/NC-213426)
• Apartament mobilat /nemobilat. 
0742634633. (10/09/bc/2/NC-213434)
• Închiriez garsonieră A-uri. Tel. 
0761646056. (008899/NC-217340)

• Închiriez apartament de lux în zonă 
centrală. Tel. 0743659959. (008898/
NC-217341)
• Primesc în gazdă două fete angajate. 
0768540641. (008860/NC-217363)
• Ofer 3 decomandate, nemobilate, 
Isharo, parter. 0748738729. (003039/
NC-217401)
• Închiriez garsonieră Ţiglina 1, bl. 
I4, 150 euro, două luni avans, o lună 
garanţie. 0746393043. (009128/NC-
218050)
• Garsonieră cartier Mazepa, nemobi-
lată, parter. 0745608679, 0755129126. 
(009135/NC-218132)
• Închiriez garsonieră Micro 39B, ne-
mobilată. Tel. 0744363105. (009152/
NC-218157)
• Închiriez garsonieră mobilată în 
Micro 20. Tel. 0748165698. (009161/
NC-218163)
• Apartament Mazepa. 0755155752. 
(10/09/gc/11/NC-218174)
• Închiriez ap. semimobilat. Tel. 
0746933969. (009191/NC-218262)
• Apartament 1cameră Mazepa, Salcia, 
mobilată. 0721842528. (009143/NC-
218269)
• Închiriez apartament decoman-
dat 2 camere, etaj 1, Mazepa. Tel. 
0236438048, 0743413627. (003290/
NC-218280)

• Închiriez apartament o cameră, 
Micro 20, 130 E negociabil, mobilat. 
Tel. 0747080715. (003314/NC-218295)
• Ap. 2 camere Centru, mobilat, utilat, 
190 euro. Tel. 0740033424. (009225/
NC-218309)
• Apartament o cameră, renovat, 
modernizat, mobilat şi utilat, zona 
Siderurgiştilor. 0726293296. (009224/
NC-218311)
• Închiriez o cameră pentru un elev /
student. Tel. 0767048025, 0755746498. 
(009211/NC-218322)
• Închiriez apartament 3 camere com-
plet mobilat şi utilat, zona Micro 17. 
Tel. 0744778765. (003342/NC-218330)
•   Ofer  apartament central în regim 
hotelier. 0741172586. (003357/NC-
218373)
• De închiriat, apartament de lux mo-
bilat şi utilat, 0757241636 (10/09/td03/
NC-218430)
• O cameră, centru, regim hotelier. 
0732281821. (003373/NC-218470)
• Primesc fată în gazdă. 0744885898. 
(009253/NC-218522)
• Închiriez apartament o cameră ne-
mobilat, Centru. 0721072763. (003365/
NC-218525)
• Închiriez apartament Ţiglina I, PS-uri. 
Tel. 0740955799. (003403/NC-218543)

• Închiriez apartament două camere 
nemobilat, zona Piaţa Energiei, pe ter-
men lung. Tel. 0730810473. (009301/
NC-218580)
• Ofer gazdă pentru 1-2 persoane. 
0766619784. (009305/NC-218583)
• Închiriez ap. 3 cam. curat, utilat, 200 
E. 0740961471. (009315/NC-218586)
• Primesc în gazdă o fată de liceu. 
Informaţii la tel. 0751081278. (009314/
NC-218587)
• Primesc student(ă) în gazdă, zona 
Mazepa I. Tel. 0740841217. (009317/
NC-218589)
• Apartament două camere, mobilat, 
700 lei. Tel. 0771247160. (003405/NC-
218592)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, bl. I1. 
Tel. 0743890705. (009320/NC-218605)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
0766484974. (003429/NC-218630)
• Închiriez o cameră, tineri căsătoriţi, 
str. Mihai Eminescu 101. (/NC-218639)
• Ap. 1 cam. nemobilat, I.C.Frimu, ter-
men lung. 0726691669. (0093743/NC-
218668)
• Ap. 2 cam. mobilat, 600 lei, ter-
men lung. 0728230170. (009343/NC-
218669)
• Închiriez apartament două came-
re, mobilat, în Ţiglina III, parter. Tel. 
0744785181. (009337/NC-218672)

• Închiriez ap. 1 cameră Mazepa 1, 
G1, mobilat şi utilat. Tel. 0743006358, 
0732440408. (009350/NC-218683)
• Închiriez apartament 3 camere, ter-
men lung. 0744548831. (003462/NC-
218715)
• Gars. mob., utitală, Ţiglina, 500 lei. 
0760088210. (10/09/bc/5/NC-218738)
• Închiriez garsonieră mobila-
tă Siderurgiştilor, zona IREG. Tel. 
0740211648. (10/09/ext/120m/NC-
218772)
• Închiriez cameră la casă, zonă cen-
trală şi semigaraj. Tel. 0744708733. 
(009212/NC-218774)
• Apartamente cu 2 şi 3 camere com-
plet mobilate şi utilate, situate în 
Centru. Tel. 0728847440, 0336107556. 
(009201/NC-218779)
• Primesc în gazdă o fată sau un bă-
iat. Tel. 0749069940. (0033520/NC-
218780)
• Închiriez 2 cam. nemobilate, 500 lei. 
0720699771, 0732403431. (009373/
NC-218789)
• Închiriez ap. 2 camere dec., lângă 
Turnul TV. Tel. 0747527689. (009370/
NC-218794)
• Pensionară ofer cameră mobilată, 
intrare separată, două persoane, sa-
lariate, 150 lei /persoană. 0236411696. 
(009377/NC-218821)
• Persoană fizică închiriez ieftin came-
ră mobilată. 0748558727. (10/09/cs/03/
NC-218823)
• Închiriez ap. 2 cam. dec., nemobilat. 
0752712821. (009386/NC-218828)
• Ofer spre închiriere 2 camere Port, cu-
rat, nemobilat. 0746114867. (003493/
NC-218841)
• Proprietar închiriez 2 camere nemo-
bilate, termen lung, cartier Dunărea. 
0751512261. (009398/NC-218856)
• Închiriez garsonieră mobilată I2, lân-
gă Tribunal. 0236431461, 0748780482. 
(003502/NC-218870)
• Primesc în gazdă 2 fete sau tineri 
căsătoriţi. Tel. 0748221223. (003506/
NC-218874)
• Primesc în gazdă un elev sau o elevă. 
0236444471. (003514/NC-218878)
• Ofer 3 camere, nemobilate, parter, 
Isharo. 0746738729. (003509/NC-
218883)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilat, uti-
lat modern, Micro 20, 250 E/ lună. Tel. 
0755038180. (009412/NC-218885)
• Închiriez ap. 2 camere, Ţiglina I, str. 
Saturn, parter, mobilat şi utilat, preţ 
200 E. Tel. 0766674237, 0755249341. 
(009408/NC-218890)
• Apartament, Mazepa, mobilat, 150 
euro. 0746549162. (10/09/bc/2/NC-
218893)
• Închiriez două camere, str. Lacului nr. 
2, Parc CFR. Tel. 0236499726. (009420/
NC-218907)
• Închiriez garsonieră Ţiglina, mobi-
lată, utilată nou, 500 lei. 0731137056. 
(003531/NC-218919)
• Închiriez o cameră Ţiglina, lux mo-
bilată, stradal. 0749080650. (003543/
NC-218947)
• Închiriez 2 decomandate, mo-
bilate, utilat, 700 lei. 0749080651, 
0749080650. (003543/NC-218948)
• Două apartamente mobilate, re-
partitoare, neg. Sunaţi 0236462207. 
(009426/NC-218961)
• 1 cameră Mazepa II, mobilat şi utilat, 
600 lei. 0745/526231. (10/09/cs/06/NC-
218965)
• 1 cameră I.C.Frimu, etaj 1, nemobilat, 
450 lei. 0754/267318. (10/09/cs/06/NC-
218967)
• 1 CAMERĂ ŢIGLINA, MOBILATĂ, 130 
EURO, 0236/475479. (10/09/cs/08/NC-
218968)
• 1 CAMERĂ IREG, NEMOBILATĂ, 450 
LEI, 0236/475479. (10/09/cs/08/NC-
218969)
• Închiriez casă, Centru, 4 camere, 
toate utilităţile, CT, AC, tmp, nemobi-
lat, preţ 200 E/ lună. Tel. 0748848320. 
(10/09/gc/07/NC-218978)
• 1 cameră Mazepa, Salcia, nemobilat, 
500 lei, 0748842152. (10/09/cs/05/NC-
218983)
• 1 cameră Micro 38, N-uri, mobilat, 
utilat, 120 E, 0748867345. (10/09/cs/05/
NC-218984)

• Închiriez garsonieră renovată şi 
mobilată. Tel. 0747436881. (003261/
NC-218047)

• Spaţiu 85 mp str. Traian nr. 95, uti-
lat, pretabil birouri, sediu firmă, cabi-
nete medicale etc. Tel. 0746488818. 
(008767/NC-207038)
• Societate comercială închiriază hale 
230 mp şi 200 mp pentru produc-
ţie sau depozitare în zona rondou 
Popescu. Relaţii la tel. 0745526242. 
(0083408/NC-213495)
• Închiriem spaţii pentru depozitare, 
producţie în suprafaţă de 50 mp, 120 
mp, 150 mp, 200 mp, 250 mp, 500 mp. 
Tel. 0745594763. (0083376/NC-213588)
• Închiriez spaţii comerciale în supra-
faţă de 200 mp şi 400 mp în Micro 
16, fosta alimentară Continental. Tel. 
0745594763. (0083376/NC-213589)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
SAU PRODUCŢIE, INCLUSIV BIROU. 
UTILITĂŢI COMPLETE. PREŢ ŞI CONDIŢII 
NEGOCIABILE. TELEFON 0731356167; 
0731356165. (10/09/cs/35/NC-214447)
•  Teren  450 mp Coşbuc, lângă Bosch 
şi 450 mp poarta SNG. 0744793223. 
(002448/NC-215486)
• 34 mp Micro 19. 0741242588. (008443/
NC-215872)
• Închiriez spaţiu cabinet, lângă 
Modern. Tel. 0740902758. (008678/
NC-216634)
• Ofer spaţiu, toate utilităţile, Coşbuc 
296, 200 mp, 5 E. Tel. 0741084855. 
(003019/NC-217378)
• Închiriez spaţiu 70 mp pentru biro-
uri, zona Tribunal. Tel. 0744786092. 
(008939/NC-217409)
• Închiriez două spaţii comerciale 
de 110 şi 115 mp. Tel. 0754044844. 
(008947/NC-217466)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

VANZARI: 
Gars Port , et.interm ,g,f ,  40.000 Ron  
Gars M40, 25mp, tm,g,f,p,balc,  75.000 Ron neg  
Gars M 40,C-uri,1/4,tm,f,g,um,gr.sanitar  58.000Ron 
Gars Tig 1 A-uri ,2/4 ,simpla  80.000Ron neg
Gars M 19,R-uri,3/4,f,g,p,curat, 65.000Ron 
Gars Viaduct,1/4,g,f,p,tm,um,grup sanitar ,ac,  55.000Ron
Gars Viaduct , et.2, 26mp,bucatarie,baie,  65.000 Ron
1cam M 40,2/4,bloc mixt,tm,f,g, 82.000Ron 
1 cam M17, et.2 , g,f,p, curat   85.000 Ron 
1 cam M 21,1/4,f,g,p,um,semimobilat, 75.000Ron neg
1 cam Mazepa ,p/10, bloc mixt,simplu ,liber  90.000Ron 
1cam Ireg,3/4,curat,balcon,  90.000RON 
2cam , M 40,T-uri,4/4,simplu  70.000Ron 
2cam M40 ,I-uri,3/4,tm,f,g,p,ceas gaze,curat  85.000ron 
2 cam sdec Tig 1,et.1  curat,  115.000 Ron 
2 dec Tig 1, et.3, balcon mare  37.000 E Neg
2 cam sdec Tig 2 D-uri 3/4,tm,f,g,p,um,izolat  143.000Ron Neg
2 cam M. 20, mansarda, tm, ct, g, f ,la cheie   115.000 Ron neg
2 cam dec M 20, et.2,tm,f,g,p,um,izolat ,  120.000 Ron neg
2 cam M21,et.3, curat,  120.000 Ron
2 dec M 18 , tm,p,g,f, 60mp, et.intermed   155.000 Ron 
2 cam dec,SID V,3/4,2 balcoane,curat, 145.000Ron 
2 cam dec DOJA ,ct,tm,f,g,p, 43.000E neg
2 cam Sid Vest, parter cu balc, tm,f,g, curat ,  140.000 Ron neg
2 cam dec .,M 19,p/10, conf 1, curat,  150.000ron 
2 cam dec ,Port ,4/10, tm,f,g,p,um,  130.000Ron  
2 cam sdec,M16,p/4simplu,2 balcoane   140.000Ron neg
2 dec M 13, 2/4, 58mp, 2balc,  140.000 Ron 
2 dec Masnita,2/4, p,g,f,   150.000 Ron neg
2 dec M 14, et.5/5,56mp,  125.000 Ron 
2cam dec ,General 1/4 ,2 balcoane , 170.000 Ron 
2 dec M 21 .3/10 f,g,p, 130.000Ron neg 
2cam Mazepa,BR ,tm, g,f,ac , 200.000Ron neg
2 cam M 17,tm,iz exterioara ,interioara  39.000E neg
3cam sdec M 16,A-uri,1/4,g,f,p,ct,tm,3 balc  175.000Ron neg
3cam sdec ,Tig 1,B-uri,p/4,tm,f,g,p,,um,
balc,liber  43.000E neg

3cam  sdec ,M 19,2/4,tm,f,g,p,um,  33.000 E neg
3 cam dec, N.L, 3/4, tm, f, g, p, ct,  220.000 Ron neg
3cam  dec. Tig 2 , parter , tm,ct,p,g,f,p,  75.000 E
3 cam  sdec, M 20,  p/4, f, g, parchet, 
usa metalica  155.000 Ron neg
3 dec , M 20 , 90 mp, tm, curat ,  180.000 Ron 
3 cam M 20,4/5,tm,f,g,um,iz ext,int  220.000Ron Neg 
3 cam ICF,3/4,f,g,p,um, schimb cu 2 cam +diferenta
4 cam ,Tig 1 ,PS ,4/7 ,TM,F,G,P, 70.000E NEG 
4 cam M 39, et.1,  150.000 Ron 
4cam ICF,p/4,simplu,balcon, 55.000E
4 cam sdec, M. 16, 2/4, g, f, p,TM Ct, 
2 gr. sanit, 100 mp, lux  250.000 Ron

CASA BARIERA TRAIAN  ST= 600MP,SC=160MP,D=16,TOATE •	
UTILITATILE ,4 CAMERE,2 BAI,LIVING,+GARAJ  83 .000E

CASA STR.RAZBOIENI,250MP,3CAM,D=10, 170.000 RON•	

TEREN SAT COSTI, EXTRAVILAN •	
6000MP,25.000RON NEG
100 HA AGRICOL SI VIE  +26 HA PADURE •	
210.000E
Casa METRO ST=300MP,SC=90MP,LA ROSU •	
,75.000E NEG
TEREN ARCASILOR 400MP,DS=20/20, 60•	 E/MP

INCHIRIERI:
GARSONIERA TIG 1 NEMOBILATA  450 RON
 1 CAMERA PORT,MOBILAT,UTILAT,LUX  200E
 1 CAMERA  MAZEPA MOBILAT UTILAT   500 RON                                                                                                             
 1CAMERA MASNITA NEMOBILAT  100 E
 2 CAMERE MAZEPA BR-URI MOBILAT UTILAT  250 E
 4 CAMERE  TIGLINA PS-URI MOBILAT UTILAT  300 E

Vanzari apartamente:Vanzari apartamente:
Gars Tig 1, A-uri, et. 3/4, simpla, libera  75.000lei
Gars Tig 2, I-uri, et. 3/7, g+f+p, balcon  90.000lei

1 cam M 38, N-uri, et. 2/4, Tp+g+f, curata  75.000lei
1 cam M 14, S-uri, et. 3/4, bl. mixt, curat, 37mp  93.000lei
1 cam Ireg, parter, 37mp, g+f+p,Tp,UM,AC, mob, utilat 35.000E

2 cam M 17, parter, simplu, balcon  105.000lei
2 dec M 19, (zona Neacsu), et. 3/4, simplu  105.000lei
2 dec M 21, et. 3/10, curat, simplu  120.000lei
2 cam Tig 1, et. 2/4, Tp partial, UM, bl. subsol  125.000lei
2 dec M 21, et. 4, g+f+p, Tp int+ext, AC  125.000lei
2 cam Tig 2, et. 4, simplu, 2 balcoane  135.000lei
2 dec M 16, et. 2/4, simplu, 50mp  130.000lei neg
2 cam M 17, et. 3/4, circular, Tp, AC, 50mp  135.000lei
2 dec M 20, C-uri, p/4, balcon, curat, imb  135.000lei
2 dec M 13B, et. 4, simplu, 2 balcoane  140.000lei
2 dec Piata Centrala, et. 4/4, curat, 54mp  147.000lei
2 dec M 20, A-uri, et. 3/4, simplu, liber  150.000lei neg
2 dec Doja, et. 1/4, simplu, 2 balcoane, 56mp  155.000lei
2 dec M 21, R-uri, et. 3/4, TP int+ext, usa met.  155.000lei

2 cam Tig 2, et. 3/4, imb., 2 balcoane  155.000lei
2 dec PC, C-uri, et. 4, imb, CT, bl. nou  41.000E neg
2 dec Doja, et. 3/4, g+f+UM, curat  43.000E neg
2 dec ICF, P-uri, et. 3/4, g+f+p, Tp, UM  180.000lei
2 dec Maz 1, et. 4/10, BR-uri, 60mp  185.000lei
2 dec PC, et 5/7, A-uri, bl. ’97, g+f+p, UM  45.000E
2 dec General, et. 2/4, g+f+p, TP, UM, CT, 60mp  200.000lei neg
2 dec SID V, et. 3/4, g+f+p, TP, UM, CT  200.000lei neg
2 dec Tig 1, PS-uri, P/4, balc. cu autorizatie, 67mp  50.000E

3 cam M 19, D-uri, et. 2/4, simplu  116.000lei
3 cam M 38, Y-uri, et. 3/4, g+f+p, Tp int+ext  145.000lei
3 dec M 21, et. 9/10, conf. 1, Tp, semimobilat  35.000E
3 cam M 16, et. 3/4, simplu, liber  160.000lei neg
3 dec SID (Sp. de copii), et. 4, Tp partial, AC  40.000E
3 dec Str. Gh. Doja, parter, simplu  41.000E
3 cam M 16, et. 2, parchet, Tp, UM, AC  180.000lei
3 dec M 20, B-uri, parter, Tp,balcon, 2 gr. sanit.  43.000E
3 dec Tig 1, B-uri, parter, balcon, simplu  45.000E
3 dec M 20, E-uri, et. 2/10, g+f+p, TP, mobilat  50.000E
3 dec Doja, et. 4, renovat, partial mobilat si utilat  195.000lei neg
3 dec M 17, (Atlantic), et. 1/4, Tp, 2 gr. sanit  48.000E
3 dec SID, SD-uri, et 2/4, curat, 3 balc, 2 gr. sanit  52.000E neg

3 dec Port, CT, Tp, AC, et 4/4, mobilat si utilat  53.000E
3 dec M 20, PR-uri, et. 7/8, g+f+p, Tp, 2 bai, mobilat  55.000E
3 dec Maz 1, BR-uri, et. 7/10, imb., 2 bai  57.000E
3 dec PC, et. 1/8, bl. nou, 2 bai, 2 balc, 84mp, TP, CT  60.000E
3 dec Faleza, U-uri, et. 1/8, bl. nou, 99mp  120.000E neg

4 dec ICFrimu, U-uri, 3/4, 90mp, 2 gr. sanit  53.000E
4 dec Piata Centrala, et. 3/4, 87mp, amenajat  66.000E
4 dec Casa Rosie, et. 4/7, St=105mp,  88.000E
2 balc, 2 bai, Tp, CT, AC  

Casa Str. Al. Cernat, St=210mp, Sc=110mp, D=15m, 4 cam, 2 bai, 
bucatarie, CT, Tp sau schimb cu apt. 2,3 cam 62.000E neg

Teren zona Iricad, St=500mp, D=17m 14.500E

Inchirieri:
Gars Tig 1, A-uri, et. 3, nemob, simpla  100E
2 dec Maz 1, BR-uri, mobilat si utilat  200E
2 dec Maz 2, LC-uri, et. 3, semimob, utilat  200E
3 sdec Centru, et 3/4, mobilat si utilat  250E
3 dec Port, mob. si utilat modern , g+f+p, Tp, CT, AC 400E
Spatiu com, 167mp, 2 intrari, la cheie  800E/luna neg

•	60	mp,	etaj,	semafor	Ţiglina	II,	str.	
Brăilei. Tel. 0722405492. (009328/
NC-218643)
•	 Închiriez	 spaţiu	 comercial,	 ultracen-
tral, 500 mp, fost Cinema Popular. 
0744616959. (009011/NC-217703)
•	 Spaţiu	 stradal	 Siderurgiştilor.	
0748848455. (003233/NC-217966)
•	 Închiriez	 spaţiu	 comercial.	 Tel.	
0747818854. (003240/NC-217975)
•	 Închiriez	 spaţiu	 comercial,	 Piaţa	
Centrală. Tel. 0744515140. (008852/
NC-218137)
•	 Spaţiu	 ultracentral	 25	 mp,	 380	 V,	
agenţie, cabinet, comerţ. 0720661594. 
(003182/NC-218140)
•	 Închiriez	 spaţiu	 birouri,	 apartament	
2 camere, zona Port. Tel. 0752708394. 
(009196/NC-218261)
•	 Închiriez	 spaţiu	 comercial	 ultracen-
tral, 170 mp. 0744616959. (003353/
NC-218375)

•	 Închiriez	 spaţiu	 comercial	 ultra-
central, 132 mp utili, vizavi de Poşta 
Centrală. 0744616959. (003353/NC-
218376)
•	 Închiriez	 spaţiu	 comercial	 70	 mp,	
impecabil, convenabil. 0740078892. 
(003351/NC-218379)
•	 Închiriez	 spaţiu	 comercial	 Piaţa	
Energiei, 95 mp, lângă BCR. 
0744545113. (0083910/NC-218394)
•	 Spaţiu	 producţie,	 depozitare	 între	
30-170 mp. 0744545113. (0083910/NC-
218397)
•	 Spaţiu	 depozitare,	 birouri,	 300-600	
mp, str. Traian. 0744545113. (0083910/
NC-218398)
•	 Închiriez	 garaj	 zona	 I.C.Frimu,	 între	
Lady M şi intersecţia fără rost. Relaţii 
la 0756082110. (009246/NC-218408)
•	 Închiriez	 spaţiu	 Siderurgiştilor.	
0744992957, 0765262609. (009286/
NC-218533)
•	Închiriez	garaj	Micro	21.	0748382363.	
(003398/NC-218545)
•	Închiriez	spaţiu	central,	suprafaţă	50	
mp. 0747137085. (003414/NC-218596)
•	 Închiriez	 spaţiu	 comercial	 130	 mp,	
Ionel	 Fernic	 33,	 bloc	 C120,	 parter.	
0744517233. (0083887/NC-218616)
•	100	mp	lângă	Flanco,	Ţiglina	I,	2300	
euro /lună. 0765543100. (10/09/gc/10/
NC-218624)
•	 250	 mp	Micro	 19,	 1000	 euro	 /lună.	
0765543100. (10/09/gc/10/NC-218625)

•	 Închiriez	 spaţiu	 comercial,	 ultracen-
tral, 200 mp. 0744616959. (009011/
NC-217701)
•	 Închiriez	spaţiu	comercial	preferabil	
birou, cabinet, coafor, 115 mp, la cheie. 
Tel. 0742122797. (009340/NC-218671)
•	 Închiriez	 22	 mp,	 str.	 1	 Decembrie	
1918. 0722455653. (0083897/NC-
218872)
•	 Închiriez	 spaţiu	 comercial,	 45	 mp	
zona Piaţa Centrală. Tel. 0745991283. 
(009422/NC-218905)
•	 Închiriez	 spaţiu	 comercial	 255	 mp,	
birouri, hală producţie/depozitare în 
str. Dogăriei nt. 91. Relaţii la telefon: 
0744517223. (10/09/cs/36/NC-218972)
•	 Str.	 Brăilei	 apartament,	 60	 mp,	
parter, lângă Orange, Mazepa. 
0722511145. (002462/NC-215539)
•	 Parter	 comercial	 str.	 Tecuci,	 V3B,	
lângă Albatros, 170/94/76 mp. 
0722511145. (002462/NC-215540)
•	Parter,	comercial,	94	mp,	cu	vitri-
nă stradală 12 m, str. Tecuci, zona 
Albatros. Tel. 0722511145. (008687/
NC-216733)
•	 Închiriez	 hale	 depozitare	 +biro-
uri (200-2000 mp) cu apă, gaze, 
canalizare, 380V, la preţ f. bun, în 
apropiere Metro. Tel. 0733002288. 
(0083791/NC-217770)
•	 Închiriez	 hală	 industrială,	 2000	
mp. 0731335006. (0083880/NC-
218460)

•	 Închiriez	 spaţiu	 comercial	 400	
mp, zona Ada Marinescu, în faţă la 
spital. Tel. 0743305206. (008356/
NC-216484)

•	Închiriez	spaţiu	comercial	în	Brăila	
60 sau 120 mp, ultracentral. Te. 
0744639160. (002800/NC-216738)

•	 Închiriez	 spaţiu	 comercial	 44	
mp. Tel. 0747436881. (003260/NC-
218048)

•	 Casa	 de	 Cultură	 a	 Sindicatelor	
Galaţi, str. Brăilei nr. 134 închiriază 
spaţii, preţ negociabil. Informaţii 
la tel. 0236468363. (0083873/NC-
218372)

•	 Spaţiu	 comercial	 aprox.	 50	 mp,	
în Centru, str. N. Bălcescu, vizavi 
de Peştera, toate utilităţile. Tel. 
0722616552. (009404/NC-218892)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Terenuri

•	 Vând	 teren	 1500	 mp	 pentru	 auto,	
Smârdan. 0747089283. (008896/NC-
210839)

•	 Vând	 teren	 parcelabil	 zona	 vile	
Vânători. 0745.286616 (10/09/mr/14/
NC-214377)
•	500,	800	mp	teren	sat	Costi,	zona	vile.	
0726.266616 (10/09/mr/14/NC-214378)
•	 Vând	 teren	 intravilan	 Fileşti,	 15000	
mp, irigat, 5 E /mp. Rel. tel. 0236412195 
sau 0752874240. (008206/NC-215372)
•	 Tuluceşti,	 2000	 mp,	 la	 DN26,	 pe	
partea Beyler, cu utilităţi, 25 E mp. 
0766658573. (002896/NC-217129)
•	Odaia	Manolache,	1000	mp,	la	şosea,	
cu utilităţi, 18 E mp. Tel. 0766658573. 
(002896/NC-217130)
•	500	mp	sat	Costi,	deschidere	două	la-
turi, utilităţi, 40 euro/ mp. 0742248090. 
(003028/NC-217371)
•	 Vând	 800	 mp	 intravilan	 Tuluceşti.	
0745367702. (008929/NC-217438)
•	 200	 mp	 Port,	 175	 E	 /mp.	 Tel.	
0744115926. (003059/NC-217444)
•	Teren	Costi	3700	mp,	16	ml,	utilităţi,	
16 euro mp. 0744630376. (003128/NC-
217719)
•	 Vând	 teren	 Şendreni,	 800	mp,	 preţ	
14 E/ mp. Tel. 0758361115. (003226/
NC-217892)
•	 Vând	 teren	 Fileşti	 1100	 mp.	 Tel.	
0236473589. (009003/NC-217960)
•	Urgent	teren	Vânători	10-15	euro/mp	
0744650411. (10/09/mr/14/NC-217977)
•	 5000	 mp	 sat	 Costi.	 0754415453.	
(009205/NC-218254)

•	Urgent	2000	mp,	cu	deschidere	la	şo-
seaua spre Gârboavele, gaze, electri-
citate, 8 E /mp. 0726633473. (009122/
NC-218007)
•	Vând	vatră	casă	750	mp	(20x35),	car-
tierul nou din loc. Tuluceşti, preţ 12 
euro /mp. Tel. 0724289077. (003328/
NC-218249)
•	 Vând	 teren	 400	 mp,	 utilităţi,	 Micro	
17, accept schimb cu apartament şi 
diferenţă. 0746461593. (009187/NC-
218251)
•	 P.f.	 vând	 571	 mp	 Fileşti	 sat.	
0741089849. (009207/NC-218252)
•	 Vând	 teren	 7500	 mp	 în	 Fileşti.	 Tel.	
0744325696. (009188/NC-218279)
•	Vând	1000	mp	teren	extravilan,	zona	
Fileşti.	 Tel.	 0751234067,	 după	 ora	
16,00. (003318/NC-218293)
•	Vând	teren	600	mp,	deschidere	29,55	
mp, cartier N26, DN26, preţ 33 E neg. 
Tel. 0766486604. (009221/NC-218312)
•	 Teren	 574	 mp,	 str.	 Nicolae	
Alexandrescu nr. 139bis (Dumitru 
Chicuş), 82 E /mp. 0722291865. 
(003343/NC-218329)
•	Teren	950	mp	Tirighina.	0740709528.	
(003333/NC-218337)
•	Vând	2000	mp	în	spate	la	Floricultură,	
preţ 25 E/ mp şi 10200 mp extravilan, 
arabil, sat Costi, preţ 2,5 E/ mp. Relaţii 
0755467653. (0083906/NC-218420)

•	800	sau	400	mp	sat	Costi,	zona	vile,	
18 E. 0743795395. (003370/NC-218449)
•	 Vând	 loturi	 500-1000	 mp	 Vânători,	
toate utilităţile. 0726301458. (0083915/
NC-218573)
•	Vând	loturi	550	mp	Arcaşilor,	1200	mp	
Atlas. Tel. 0236424687, 0748264793. 
(003410/NC-218595)
•	Vând	teren	Micro	17.	Tel.	0742546412.	
(003424/NC-218602)
•	 550	 mp	 Fileşti,	 170	 milioane.	
0765543100. (10/09/gc/10/NC-218626)
•	 200	milioane	 Smârdan,	 zona	 vile,	 8	
E /mp. 0766488999. (10/09/gc/10/NC-
218628)
•	 260	 milioane,	 1100	 mp,	 Fileşti.	
0744901754. (10/09/gc/10/NC-218629)
•	 Loturi	 560	 mp	 pentru	 construcţii,	
zona Vânători, Mailoo, 7500 euro. 
0755541794. (003429/NC-218631)
•	 Vând	 loc	 casă	 Independenţa,	
zonă bună, 600 mp, 15 euro /mp. 
0745532423. (003436/NC-218635)
•	 Vând	 teren	 Tuluceşti,	 cartier	 nou,	
2x900 mp. 0742340268. (003458/NC-
218679)
•	Vând	teren	9500	mp,	zona	iepurărie,	
accept variante. 0742340268. (003458/
NC-218680)
•	Vând	teren	300	mp	ultracentral.	Tel.	
0723293089. (0083889/NC-218687)
•	Vând	650	mp	teren	DN26,	lângă	flo-
ricultură. 0741146360. (003463/NC-
218714)
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Schimb Gars. Tribunal, 4/12, g, f, p, curat + dif. pentru 
ap. 2 cam. dec Mazepa 2
Schimb 4 dec Tig 2, et 2 cu 2 dec Tig 1, PS et 12 + dif
Gars. Port. 2/7, f, g, t, ‑ 52.000 lei.
Gars. M19, et 1, G,F, balc, la cheie – 35.000 lei
Gars. M19, et 3, la cheie – 30.000 lei
Gars Tig 1, I, et ¾, simpla – 75.000 lei
Gars Tig 1, I, p/10 – 75.000 lei
Gars. Tig 1, 4/4, T, ac, g, f, UM – 65.000 lei
Gars. M40, A‑uri, p/4, imbunatatita – 55.000 lei neg.
Gars. Viaduct, 1/4, f, g, p ‑ 50.000 neg.
Gars. Gară, 1/4, g, f, p, t, um – 36.000 lei neg.
Gars. Ţig. I, p/4, A, t, g, f, p, um, birou – 27.000 euro
1 cam. M21, et 1 – 75.000 li neg.
1 cam. M39, gaze, curat et 2 – 75.000 lei neg.
1 cam. M19, parter – 100.000 lei neg
1 cam. Nae Leonard, ¾, curat – 88.000 lei
1 cam. cf. I, General, 3/4, simplă, 35 mp – 100.000 neg.
2 dec. Micro 17, et 2 – 150.000 lei
2 sdec. Parfumul Teilor, parter – 125.000 lei
2 dec. M17, et 1, simplu – 140.000 lei
2 sdec. P Teilor, T, UM, AC – 110.000 lei
2 dec. Centru, bloc Cocor, T, G, imbun. – 45.000 Euro
2 sdec. Tig 2, et 3, 2 balc, G,F,P,UM ‑150.000 lei neg
2 dec. M20, et ¾, P,G,F, 55 mp – 38.000 euro
2 sdec. TIG 2, p/4, CT,G,F,P, balcon – 165.000

2 dec. M20, et 2, 56 mp, imbunat. – 145.000 lei
2 dec. General, ¾,simplu – 37.000 Euro
2 dec. M39C, p/4, imbunatatit – 150.000 lei neg.
2 dec. SD,2/4, 2 balc. , 64 mp – 180.000 lei neg.
2 dec. Doja, 3/4 , 2 balc simplu  ‑140.000 lei
2 dec. Siderurg, 2/4, UM, p, t, ac ‑175.000 lei
2 dec. Nae Leonard, 3/4, CT, UM, g, f, 2 balc. – 42.000 E
2 sdec. M40, 1/4, t, g, f, p, um, ceas gaz – 100.000 neg.
2 sdec. M19, 3/4, UM, g, f, p, t – 110.000 neg.
3 dec. PC, A‑uri, 6/8, curat – 65.000 euro neg.
3 dec. ICF, S, p/4, G,F,T, 2 gr. Sanitare ‑60.000 euro 
neg.
3 dec. M20, 2/10, 2 gr san, simplu – 200.000 lei neg.
3 dec. Mazepa 2, 2 balc, 2 gr san – 240.000 lei neg.
3 dec. DOJA, simplu,180.000 lei neg.
4 dec. ICF, p/4, simplu – 60.000 euro neg.
Vilă Metro, st=380 mp, SC=80 mp + 80 mp etaj, p= 
living+1 buc. + baie, e=3 dormitoare, 1 baie, terase la 
toată casa, preţ 78.000 E neg.
Teren Vânători, loturi de 550 mp, d=20 m, preţ între 
20‑15 E, toate utilităţile

Închirieri:
Gars. A, et 1– 130 euro
2 sdec. Tig 1, utilat, mobilat – 600 lei neg
3 sdec Centru, utilat, mobilat – 200 Euro

• Vând teren arabil 8000 mp, lângă 
Greaca. 0740632166. (009357/NC-
218743)
• Vând teren Drumul de Centură, 2000 
mp, d =35 m, 25 E /mp şi teren Mihail 
Kogălniceanu, cartierul nou, 1000 
mp,15 E/mp. 0724689005. (009359/
NC-218768)
• Vând teren Bădălan la intra-
re în Şantierul Naval, 800 mp. Tel. 
0740902758. (009271/NC-218783)
• Vând teren zona Atlas. 0724529136. 
(009325/NC-218785)
• 1600 mp intravilan Vânători (te-
ren fotbal) +3400 mp (vile Mailoo). 
0744442006, 0744559216. (009382/
NC-218813)
• Vând teren la Vânători. Tel. 
0749266404. (009394/NC-218845)
• Ultima ofertă: 600 mp str. Tecuci 
(Maşniţă). 0742502502. (003501/NC-
218864)
• Vând 1000 mp intravilan sat Costi. 
Tel. 0722503727. (003528/NC-218923)
• Vând teren zona Fileşti, 2000 mp. Tel. 
0723517691. (003516/NC-218937)

• Vţnd teren zona Smârdan, 1000 mp, 
deschidere la Drumul principal. Tel. 
0723517691. (003516/NC-218938)
• Vând teren 10.000 m.p. zona 
Atlas şi 1000 m.p. intravilan co‑
muna Şendreni; informaţii la tele‑
fon 0740214089. (10/09/cs/40/NC‑
216227)
• Vând 1 ha vie nobilă în com. 
Umbrăreşti, tarlaua 170, parcela 
1251/3. Tel. 0749794377. (009168/
NC‑218270)
• Teren intravilan 500 mp, Micro 
17, vizavi bloc Experimental, 100 
E /mp neg., accept variante auto. 
0744765322, 0728001049. (009258/
NC‑218433)

• Vând teren 343 mp cu casă demo-
labilă, deschidere la stradă şi spate 
11,85 ml, toate utilităţile în curte, 
str. Revoluţiei 30, 100.000 euro 
negociabil. Telefon: 0744.622.983. 
(10/09/cs/15/NC-213838)

• Vând teren intravilan, liber de 
construcţii, 204 mp, 14,5 ml deschi-
dere, zonă liniştită pe str. Dr. Petru 
Groza, Micro 17. Tel. 0722649778. 
(0083881/NC-215789)

• Vând teren zona Vânători, accept 
variante. 0755798777. (003131/NC-
217725)

• Vând teren Vânători, 1500 mp, 
15E/ mp neg. Tel. 0740488485. 
(009037/NC-217777)

•   Ofertă   limitată, loturi de casă 
la Vânători, lângă cartierul nou 
spre Odaia Manolache, posibili-
tăţi rate, doar 6 E /mp, seriozitate. 
0726633473. (009122/NC-218004)

• Vând 2,15 ha teren arabil situ‑
at lângă Zona Liberă Galaţi. Tel. 
0722594199. (vl/NC‑218689)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui. 
0752160710. (001855/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil pe raza comu-
nelor Cudalbi, Pechea, Griviţa, Matca, 
Iveşti, Lieşti. Tel. 0753838561. (8/09/
gc/21/NC-201781)
• Cumpăr teren arabil Pechea, Valea 
Mărului, Corni, Smârdan, Cuca, Tg. 
Bujor. 0722384539. (001855/NC-
213906)

• Chioşc cu societate zona Bingo. Tel. 
0722208920. (008582/NC-216385)
• Vând sau închiriez spaţiu comercial 
situat în Adjud, Vrancea, zonă cen-
trală, suprafaţă 100 mp. 0745371038, 
0745371039. (10/09/ext./101m/NC-
217790)
• Societate comercială vinde la Bereşti, 
jud. Galaţi, grajd din cărămidă, neuti-
lizat, cu suprafaţa de 700 mp şi teren 
aferent de 4000 mp, ieşire la stradă 
asfaltată, preţ neg. Tel. 0744537455. 
(0083813/NC-217947)
• Vând /închiriez spaţiu 36 mp, Micro 
17. Tel. 0722530581. (003321/NC-
218246)
• Afacere la cheie, salon SPA, numai 
oferte serioase. 0745612458. (009197/
NC-218259)
• Afacere la cheie, vad excelent, ma-
gazin alimentar General. 0745612458. 
(009197/NC-218260)
• Vând magazin mixt Ţiglina I, vad 
deosebit. Tel. 0742528456. (003345/
NC-218327)

• Vând bar cu terasă, plaja Dunărea, 
preţ avantajos. 0745529786. (0083865/
NC-218529)
• Vând club ultracentral, clădire, aface-
re, societate. 0745529786. (0083865/
NC-218530)
• Spaţiu comercial str. Brăilei, Micro 
18. Tel. 0744629997. (0083883/NC-
218598)
• Vând chioşc 12 mp. Tel. 0741074727. 
(003536/NC-218902)
• Vând spaţiu comercial Micro 20, 
suprafaţă 200 mp. Tel. 0723517791. 
(003516/NC-218934)
• Vând spaţiu comercial, sat Cuca, in-
tersecţia principală, amenajat. Tel. 
0723517791. (003516/NC-218935)
• Vând fabrică mobilă. 0731335006. 
(0083880/NC‑218461)

• Cumpărăm spaţii comerciale stra-
dale, pe Brăilei şi Siderurgiştilor, 
0744628115 (10/09/td03/NC-218435)AR
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Piaþa Imobiliarã

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

• VÂND BALASTRU, ASIGUR 
TRANSPORT. TELEFON: 0744604459. 
(10/09/cs/08/NC-200090)
• Ivalana SRL închiriază sau vinde ro-
chii de mireasă şi de ocazii. 

Tel. 0726750013. (0083507/NC-214496)
• Vând avantajos utilaje producţie 
PVC. Tel. 0731107311. (10/09/gc/25/
NC-215281)
• Vând cocoşi 3-4 kg,   curcani   10-15 
kg, crescuţi la curte. Tel. 0745660391. 
(002508/NC-215769)
• Ieftin lemn fag, brichete din rumeguş 
ideale pentru sobe teracotă -centrale 
termice. 0743367957, 0747085119. 
(002698/NC-216532)

•  PEPINIERA LIEŞTI  livrează toate 
speciile de pomi fructiferi. 0745327444, 
0236821976. (002772/NC-216611)
• Vând paturi masaj, combine cos-
metice şi mese manichiură. Tel. 
0740902758. (008679/NC-216639)
• Vând 3 aparate sudură 380 V, plasmă 
tăiere metal Lincon, polizoare 220 V, d 
=180, D=125 Marckita, Biax Marckita, 
cuţite de tăiat autogen, furtunuri oxi-
gen şi acetilenă. 0766211251. (003076/
NC-217487)
• Vând pui Rottweiler, rasa gigant, şi 
barcă pneumatică. Tel. 0743619570. 
(003209/NC-217928)
• Vând garaj dublu cu beci, curent 
electric, acte la zi, urgent, neg. Tel. 
0745002392. (009190/NC-218263)
• Vând garaj Ţig 3. 0749.184611 (10/09/
mr/11/NC-218313)
• Vând loc veci în Cimitirul Sf. Lazăr. 
Tel. 0752963808. (009216/NC-218319)
• Vând schelă termoizolaţie, 100 mp. 
0724229697. (009261/NC-218436)
• Vând dozator nou pentru bere, vin, 
sifon la sticlă şi pahar. 0236496631, 
0766690990. (009311/NC-218585)
• Vând garaj zona I.C.Frimu. Tel. 
0723367394. (009319/NC-218588)
• Vând garaj metalic, Micro 17. 
0742177801. (003408/NC-218593)
• Vând urgent garaj, Ţiglina I. Tel. 
0721217358. (003435/NC-218636)
• Vând container şi schelă metalică, am-
bele fabricate Italia. Tel. 0744751114. 
(009340/NC-218670)

• Canapea extensibilă, mobilă bucătă-
rie, aragaz, dulapuri suspendate, masă 
călcat. Tel. 0724617395, 0745698324. 
(009351/NC-218681)
• Vând un tăuraş aproximativ 400 
kg şi un cal pentru tracţiune. Tel. 
0727960673. (003473/NC-218744)
• Vând diverse +canapea cu 2 foto-
lii, stare deosebită, la preţ de criză. 
0748892041. (009189/NC-218781)
• 5 seturi (masă +4 scaune), mo-
del artizanat din aliaj aluminiu. Tel. 
0746043259. (009369/NC-218795)
• Vând căruţ vişiniu 2 în 1, foarte 
confortabil şi modern, la preţ foarte 
avantajos. Tel. 0740582585. (009367/
NC-218797)
• Vând vin alb, roşu. Tel. 0767697580. 
(009385/NC-218829)
• Vând garaj Ţiglina II (Lic. Pedagogic) 
15000 lei. Tel. 0745630292. (003507/
NC-218873)
• Motoare electrice, şipci metalice pen-
tru gard. Tel. 0741046812. (003504/NC-
218877)
• Vând oglindă cristal semiovală 120/80 
cu bandă încrustată pe margine, lată 
de 12 cm. Tel. 0745073966. (009409/
NC-218889)
• Sistem supraveghere DVR pt. 8 ca-
mere, 4 camere, lentilă Sony infraroşu. 
0755215035. (009418/NC-218908)
• Firmă luminoasă cu program lumini 
multifuncţional. 0755215035. (009419/
NC-218909)

• Vând fotoliu pat, 2 plăpumi noi. Tel. 
0749168431. (009416/NC-218911)
• SC vinde mobilă, electrocasni-
ce, saltele, second-hand, import 
Germania, bdul G. Coşbuc lân-
gă Liceul CFR. Tel. 0745807371. 
(0083690/NC-216780)

• Restaurantul Nic-Nic vinde din 
stoc scaune terasă din aluminiu. 
Relaţii tel. 0728028335. (002971/
NC-217208)

Mica
Publicitate

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. Tel. 
0747546131. (009279/NC-218502)
• Cumpăr bijuterii vechi cu pietre şi 
defecte. Tel. 0723814395. (003495/NC-
218848)

• Cumpăr sobă combustibil lichid, 
gaz, motorină. Tel. 0752303401, 
0743146512. (0083894/NC-218854)AR
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Oferte de
Serviciu

                                           
 

Programul Opera ional Sectorial “Cre terea Competitivit ii Economice” 
- co-finan at prin Fondul European de Dezvoltare Regional  

 
“Investi ii pentru viitorul dumneavoastr ” 

 
COMUNICAT DE PRES  

 
Gala i, 29.10.2009 
 
Universitatea "Dun rea de Jos", cu sediul în Gala i, str. Domenasc , nr. 47, deruleaz  începând cu data 
de 11.05.2009, proiectul “Conducerea procesului de cercetare dezvoltare cu ajutorul unui sistem de 
management de fluxuri de lucru 1”, co-finan at prin Fondul European de Dezvoltare Regional , în 
baza contractului de finan are nr. 34 din 11.05. 2009  încheiat cu Autoritatea Nationala pentru 
Cercetare Stiintifica – Organism Intermediar pentru Cercetare, în numele i pentru  Ministerul 
Economiei în calitate de Autoritate de Management.  
Valoarea total  a proiectului este de 351.395 lei, din care asisten a financiar  nerambursabil  este de 
300000 lei. 
Proiectul se implementeaz  în Gala i pe o durat  de 6 luni. 
Proiectul are ca obiectiv îmbun t irea performan elor administrative i de management ale 
universit ii prin: 

- managementul electronic al documentelor i proceselor specifice activit ii de cercetare–
dezvoltare; 
- suportul pentru realizarea statisticilor prin colectarea datelor din formulare sau prin import-ul 
acestor date din surse externe; 
- suportul pentru controlul intern institu ional; 
- oferirea de mecanisme de captur  date din documente cu scopul realiz rii unei baze de date de 
cuno tin e; 
- cre terea eficien ei în comunicare; 
- deschiderea bazei de date de cuno tin e spre integrarea sau interac iunea cu alte sisteme 

informatice. 
 
Date suplimentare pute i ob ine de la: 
Nume persoan  de contact: Mînzu Viorel 
Func ie: Coordonator de proiect 
Tel. 0236413602, Fax: 0236461353, e-mail: rectorat@ugal.ro 

• Videochat legal angajea-
ză personal, minim 18 ani, 
1000-1500 E lunar, bonusuri 
motivante. Fete 0742499650, 
băieţi 0747609848. 

(0083166/NC-211059)

• SC NEACŞU 
angajează ospătari cu 
experienţă şi bucătari 

calificaţi. Tel. 0236462516. 
(002521/NC‑215708)

• Videochat angajează animatoare cu 
sau fără experienţă, salariu 500 -1500 
USD, program flexibil. 0747098523. 
(0083285/NC-5110)
• Câştigaţi 1200-2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm cola-
boratori din toată ţara! Domenii: pro-
cesare corespondenţă, confecţionaţi 
plicuri, completaţi formulare, înşiraţi 
mărgele, coaseţi scutece, asamblaţi 
plăci electronice, confecţionaţi felici-
tări, pungi cadouri etc. Trimiteţi plic 
timbrat autoadresat la OP 61-CP 145, 
Bucureşti. (9/09/ext./95m/NC-213453)
• Angajăm cusătoare pe maşină cu-
sut industrială, experienţă min. 4 ani, 
salariul 900 lei, Grădina Veche 15. 
(0083553/NC-214768)
• Salon Gabiza (zona Două Babe) anga-
jează frizeriţă, coafeză, cosmeticiană. 
Tel. 0740461977. (002606/NC-216105)
• Nou! Salon masaj erotic angajează 
personal minim 18 ani, totul legal. 
0747525910. (0083732/NC-216349)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă, magazin mixt, Micro 39C. Tel. 
0740555425. (0083747/NC-216873)
• Angajez operator centru copiere, 
preferabil cu experienţă. CV-ul la fax 
0236311288. (0083749/NC-216969)
• Angajez şoferi taxi cu atestat. Tel. 
0756104170. (002892/NC-216970)
• Angajez inginer mecanic în tehno-
logia sudurii şi sudori pentru a lucra 
în Germania, cunoscători lb. germa-
nă/ engleză, calculator. Asigurăm 
transport, cazare, salariu atractiv. Tel. 
00491626673631. (10/09/ext./90m/
NC-217388)
• Angajez ospătăriţe cu experienţă. 
0752440518. (008936/NC-217411)
•  ANGAJĂM FUNCŢIONAR 
ADMINISTRATIV (CUNOŞTINŢE 
AVANSATE MSOFFICE). CV LA jobs@
telesys.ro.  (10/09/cs/51/NC-217554)
• Club de noapte Hipnotic, situat 
în Constanţa, bd. Tomis, angajează 
animatoare, maseuze şi dansatoare, 
cu carte de muncă, condiţii de sala-
rizare avantajoase. Tel. 0766662168, 
0730666266. (0083907/NC-217578)
• Elite Gym angajează maseuze, 2 
posturi; antrenor Tae Bo şi aerobic -2 
posturi. CV +poză la office@elitegym.
ro şi relaţii la tel. 0742582983. (003089/
NC-217589)
• Angajăm muncitori necalificaţi 
pentru Spania. Tel. 0734263078, 
0734263076. (003159/NC-217784)
• Angajez îngrijitor taurine. Inf. tel. 
0755020689. (009108/NC-217988)
• Angajez frizer, condiţii avantajoase. 
Tel. 0746509797. (003162/NC-218014)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt, 
zona Mioriţa. Relaţii str. Dogăriei 78. 
Tel. 0728197724. (003241/NC-218022)
• SC angajăm brutar -modelator şi 
patiser. Relaţii la tel. 0236320002. 
(0083848/NC-218040)
•  Studio videochat legal selecţio-
năm animatoare minim 18 ani, aspect 
fizic plăcut, cunoştinţe limbi străine, 
program flexibil, salariu cca 1000-
1500 E. www.bluevideochat.ro, tel. 
0741657527, 0753982953. (0083858/
NC-218062)
• Angajez modelator covrigi. 
0756916081, 0754745665. (009137/NC-
218094)
• Service auto angajăm pregătitor 
-vopsitor auto. Relaţii la 0751804591. 
(0083847/NC-218096)
• Angajez frizer, coafeză, manichiuristă 
cu experienţă în manichiură tehnică. 
Tel. 0755741722. (003229/NC-218097)
• Angajez cosmeticiană cu experienţă. 
Tel. 0755741722. (003232/NC-218098)
• Caut colaboratori Avon, comision f. 
bun. 0743740791. (003222/NC-218099)
• Angajez medic veterinar şi tehnician. 
Tel. 0744515140. (0083852/NC-218103)
• Dorim agent de vânzări profesio-
nist. Oferim min. 2000 euro profit. 
Tel. 0745372778, 0723975418. (10/09/
ext/107m/NC-218105)
• Brutărie angajează urgent mode-
lator -frământător experimentat. 
0744642144. (0083862/NC-218151)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin alimentar. Relaţii la 
Albo, Micro 38, Aleea Comerţului, ora 
18,00 zilnic. (10/09/bc/33/NC-218222)
• Angajez zugravi, faianţari, dulgheri, 
fierari. Tel. 0755031720, 0236334199. 
(009178/NC-218223)

• Angajez vânzătoare magazin mixt şi 
barmaniţă. 0744559216. (0083903/NC-
218224)
• Angajăm manichiuristă. Tel. 
0742179001. (003291/NC-218225)
• Angajez 2 vânzătoare pentru tarabă. 
Tel. 0743696650, 0763801675. (003301/
NC-218226)
• Angajez personal spălătorie auto 
cu carte de muncă, str. Lozoveni 231, 
Bariera Traian. (0083866/NC-218301)
• Pizzeria Ama angajează femeie de 
serviciu, barman şi ospătar. Relaţii la 
tel. 0236413200. (0083868/NC-218302)
• Angajez persoane pentru spălătorie 
auto. Tel. 0752708394. (009196/NC-
218303)
• Vânzătoare magazin alimentar. 
0752096600. (009197/NC-218304)
• Restaurant "Trend" angajează bucă-
tar, barman, ospătari. Condiţii: califi-
care sau experienţă. 0752732664, între 
orele 10,00-14,00. (009219/NC-218357)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin electrice, sanitare şi articole 
mărunte. 0745326422. (0093905/NC-
218361)
• Angajăm zidari, fierari, dulgheri. Te. 
0756063000. (0083908/NC-218369)
• Angajez măcelar cu experienţă bu-
tuc. 0745609138. (009257/NC-218434)
• Lemon Studio angajează animatoare 
în domeniul adult video chat, comisi-
on 60% din profit, 1500-2000 E lunar. 
Nr. contact 0747526145. (009263/NC-
218441)
• Societate comercială angajează fie-
rari betonişti, dulgheri şi muncitori 
în construcţii. Relaţii tel. 0723556721. 
(0083912/NC-218471)
• Caut menajere, necalificaţi, construc-
ţii, agricultură, zootehnie, drujbari, şo-
feri, tractorişti pentru muncă Austria, 
Danemarca. Tel. 0763067673. (003479/
NC-218514)
• SC Gama Pal Company angajează 
muncitor necalificat, debitare PAL me-
laminat. Tel. 0236325586, 0766459588. 
(0083917/NC-218517)
• Societate de construcţii angajează 
zugravi, zidari, dulgheri, fierari beto-
nişti şi placatori termosistem. Relaţii 
la telefon: 0236/416.366 (10/09/td23/
NC-218552)
• Angajăm consilier financiar -ban-
car cu sau fără experienţă. Tel. 
0732400144. (009281/NC-218558)
• Angajăm polizatori şi vopsitori pen-
tru lucrări şantiere navale. Relaţii tel. 
0727554696. (009302/NC-218561)
• Angajez coafeze, frizeri cu experien-
ţă. 0769478732. (0083918/NC-218563)
• Contracte muncă Italia, menaj-resta-
urant, stagiunea toamnă, 650-1500 
euro, persoane ordonate. www.epp-
jobs.eu, 0747661527, 0729772702, 
0268474435, 0769875604. (10/09/
ext./118m/NC-218627)
• Căutăm animatori karaoke cu voce 
bună. 0745615311. (003457/NC-
218706)
• Angajez florăreasă în Galaţi şi Tecuci 
şi vânzătoare cramă în Galaţi. Relaţii la 
nr. 0741132693. (003459/NC-218707)
• B.K.O. angajează spălători auto cu ex-
perienţă. Tel. 0236312609. (0083888/
NC-218709)
• SC angajează şofer categoria C cu 
atestat şi card 8x4. Tel. 0754830399. 
(009339/NC-218710)
• Soc. construcţii angajează dulgheri, 
zidari. Rel. tel. 0720486008. (0083891/
NC-218711)
• Laborator de cofetărie -patiserie an-
gajează patiser cu experienţă. Relaţii 
la 0746188398. (003468/NC-218731)
• Angajez 4 vulcanizatori cu sau fără 
experienţă. 0746093429, 0744544152. 
(003470/NC-218732)
• SC angajează zidari şi necalificaţi. 
Relaţii la 0751-533967 (1009gc37/NC-
218741)
• Companie europeană angajează cu 
contract de muncă şi instruieşte con-
sultanţi în domeniul asigurărilor de 
viaţă. CV-ul la fax 0236314455 şi in-
formaţii la tel. 0745328722. (009234/
NC-218799)
• SC angajează cusătoare şi croitorese. 
0724229697. (009261/NC-218800)
• Salon masaj erotic angajează perso-
nal. 0749701677. (003477/NC-218808)
• Angajez vânzătoare mobilă. Tel. 
0749124695, 0755474359. (009381/NC-
218816)
• Angajez confecţioner îmbrăcă-
minte pentru confecţii damă. Tel. 
0745077576. (009379/NC-218818)
• Căutăm personal videochat, rugăm 
seriozitate. 0742776828. (003488/NC-
218835)
• Angajăm şofer intervenţie pază. CV 
la paza_red@yahoo.com. (0083926/
NC-218836)
• Angajez ospătar. 0723989624. 
(003500/NC-218866)
• Angajez vânzătoare cu carte de 
muncă cu cunoştinţe pentru stoc şi 
registru de casă. Relaţii 0733001800. 
(003499/NC-218867)
• SC angajează împărţitori pliante 
pentru deplasări în ţară. 0766688091. 
(003508/NC-218884)
• Societate comercială angajează ges-
tionar, electrostivuitorist şi manipula-
tor pentru depozit frigorific. CV la nr. 
de fax 0236334101 sau e-mail; topfis-
hfood@yahoo.com. (10/09/bc/1/NC-
218895)
• SC Rowash SRL angajează personal 
spălătorie auto. Relaţii la 0768468464, 
după ora 9,00. (0083931/NC-218904)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin mixt. Tel. 0743371175. 
(009418/NC-218910)
• Angajăm vânzătoare florărie cu expe-
rienţă. 0769644124 sau 0766548230. 
(009414/NC-218913)

• SC VEGA’93 SRL încadrează de ur-
genţă MECANICI DE UTILAJE pen-
tru:- BULDOEXCAVATOARE; Condiţii :· 
certificat calificare de mecanic utilaj 
terasier; · permis de conducere minim 
categoria tractorist sau categoria B. 
Relaţii la telefon 0743 036541. (10/09/
td24/NC-218927)
• SC angajează personal dinamic, co-
municativ pentru sampling stradal. Se 
oferă salariu şi bonusuri motivante. Tel. 
0753516852. (0083899/NC-218928)
• Broker de asigurare caută consilieri 
asigurări. CV la fax 0236433047 sau 
e-amil romins.broker@yahoo.com. 
(10/09/ext./130m/NC-218940)
• SC Den Breejen România SRL an-
gajează vipsitori şi sablatori. Relaţii 
la tel. 0236449020 şi la sediul firmei 
din incinta SN Damen. (0084002/NC-
218944)
• Angajăm consultanţi financiari. 
0756166309, 0236490150, 0756166313. 
(003544/NC-218945)
• Înscriu reprezentanţi Avon. 
0757881439, 0752872504. (003538/
NC-218953)
• Angajez vânzătoare tarabă legume-
fructe, salariu 650 lei. Tel. 0765492755, 
0755342905. (009431/NC-218956)
• Angajez menajeră în condiţii avan-
tajoase, cu referinţe. Relaţii la telefon: 
0755095766. (10/09/cs/09/NC-218971)
• Companie consultanţă financiară 
domenii asigurări şi bănci selectează 
consultanţi financiari, group mana-
ger şi team manager. Venituri fixe 
şi comision. Experienţă pe un post 
similar minim un an. Trimite CV la 
adresa awd_galati@yahoo.com. Tel. 
0756707903, 0236477746. (10/09/
bc/22/NC-218979)
• Maritime Interior SRL Brăila membră 
a grupului Maritime Montering AS 
Norvegia este o companie cu capi-
tal 100% norvegian care furnizează 
şi instalează sisteme complete de 
amenajări navale interioare. În scopul 
dezvoltării activităţii sale societatea 
Maritime Interior SRL Brăila angajea-
ză: tâmplari. Condiţii: experienţă cel 
puţin un an în domeniul tâmplăriei 
navale şi/ sau civile; experienţa ante-
rioară în domeniu naval şi minime cu-
noştinţe de limba engleză constituie 
un plus; cunoştinţe despre materiale 
folosite în industria navală şi civilă 
de profil. Condiţii generale comple-
mentare: spirit de organizare şi pla-
nificare a activităţii, spirit de echipă, 
dinamism, corectitudine, seriozitate. 
Se oferă: salariu motivant şi tichete de 
masă, condiţii deosebite de lucru, lu-
crul în echipă profesionistă, dinamică. 
CV-ul şi scrisoarea de intenţie (de do-
rit şi în limba engleză) se vor transmite 
până pe 12.11.2009 la fax 0239607321 
sau pe adresa de mail: accounting@
marinacc.com. Doar persoanele selec-
tate vor fi contactate pentru interviu. 
(10/09/pc/18/NC-218990)
• CABINET PSIHOLOGIC AUTORIZAT- 
PSIHOLOG PRINCIPAL, LOGOPED, 
OFER TERAPIE, CONSILIERE, 
LOGOPEDIE, EVALUARE PSIHOLOGICA. 
TEL.0740213057. (SMS/PF/218997)
• Pentru ocuparea funcţiilor de di-
rector de hotel/ pensiune turistică/ 
motel etc sau director agenţie de 
turism, legislaţia română prevede 
absolvirea cursului de Manager 
în turism. Acum aveţi acest curs în 
Galaţi organizat de profesionişti: 
firma Privex Travel, str. Brăilei, bl. 
BR3, tel. 0236312020, 0744545088. 
Tarif curs 400 euro, plătibili în 2 
rate. Excelent pentru absolvenţii 
facultăţilor cu profil de turism, dar 
nu numai! (10/09/pc/06/NC-216653)
• SC Engelmi SRL angajează ŞOFERI 
DISTRIBUŢIE PANIFICAŢIE cu expe-
rienţă. Permis conducere categoria 
B. Relaţii la telefon: 0236.44.99.55. 
Aşteptăm CV-uri la adresa: offi-
ce@cukys.ro sau la nr. de fax: 
0236.44.99.77. (10/09/cs/53/NC-
218234)
• Angajez barmaniţe. 0722248400. 
(009251/NC-218406)
• ANGAJĂM PERSONAL VÂNZARE 
FAST-FOOD. 0749222236. (0083876/
NC-218409)
• Restaurant angajează ospătă-
riţă cu experienţă. 0763693222. 
(0083880/NC-218455)
• SC Quantum Group angajeaza 
dulgheri si fierari betonisti cu ex-
perienta. Pachet salarial atractiv. 
Tel 0757- 030.750 (10/09/cs/33/NC-
218488)
• Angajăm bucătar fast -foos cu 
experienţă. Tel. 0758100224. 
(0083882/NC-218518)
• SC Golden Palace Casino SRL orga-
nizează gratuit curs calificare în me-
seria de dealer casino, cu angajare 
după absolvire. Condiţii: cunoştin-
ţe limbă engleză şi aspect fizic plă-
cut. CV însoţit de foto se depun la 
sediul din Galaţi, str. Domnească nr. 
70. Rel. tel. 0747284403. (0083893/
NC-218833)
• SC Golden Palace Casino SRL an-
gajează muncitor bucătărie şi re-
cepţionere, cunoscătoare limbă 
engleză şi aspect fizic plăcut. CV 
însoţit de foto se depun la sediul 
din Galaţi, str. Domnească nr. 70. 
Rel. tel. 0747284403. (0083893/NC-
218834)
• Angajez agent vânzări pet-food 
cu experienţă. Tel. 0733002288. (vl/
NC-218899)

• Grupul de firme Security WBC 
SRL Galaţi angajează, în condiţiile 
Legii 333/2003, agenţi de pază şi 
intervenţie. Relaţii de luni-vineri, 
8,00-17,00, la telefon 0236322200 
sau la sediul WBC (Castel WBC). 
(0083465/NC-214149)

• Angajez vânzătoare artico-
le sanitare, electrice, feronerie. 
0741025898. (0083665/NC-216195)

• Studio videochat angajează mo-
dele, oferim 100 E bonus la anga-
jare, vestimentaţie, accesorii, con-
diţii excelente, oferim posibilitatea 
cazării persoanelor nonrezidente. 
0754996847. (008773/NC-216963)

• Angajăm modele pentru sesiuni 
videochat, locaţii de lux, site-uri 
neaccesibile în România, pro-
gram flexibil, contract de muncă. 
Discreţie şi seriozitate maximă. 
0744293043. (008832/NC-217166)

• S.C.VINTON SRL Galaţi, str. George 
Coşbuc, nr. 257, angajează şofer. 
Condiţii: categ. B, C, D, E; cunoş-
tinţe de mecanică auto. Relaţii 
la tel. 0742.047.621. CV la fax: 
0236/461.955 sau la sediul societă-
ţii. (10/09/td22/NC-218353)

• Confecţionere textile, cu ex-
perienţă, şi ucenice broderie. 
0740205205. (0083920/NC-218730)

• Superofertă cursuri formare 
profesională: cosmetică, coafură-
frizerie, manichiură -pedichiură, 
masaj, machiaj profesional, ospă-
tar, barman, bucătar, cameristă 
hotel. Certificate avizate Ministerul 
Muncii şi Educaţiei, valabile in-
ternaţional şi flotă, posibilităţi de 
angajare la absolvire, plata în rate. 
0755714468. (10/09/ext./127m/NC-
218747)

• SC OK Termo SRL angajează pe 
perioadă determinată instalator şi 
muncitor necalificat pentru lucrări 
de instalaţii termice şi sanitare. 
Tel.0762005099. (0083896/NC-
218868)

• Angajăm persoană califica-
tă pentru magazin bijuterii aur. 
Tel. 0236465530, 0747938229. 
(0083933/NC-218941)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare Convert angajează ca-
sier şi operator. Tel. 0236465530, 
0747938229. (0083934/NC-218942)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure proffesio-
nali richieste sono: impiegati 
per lavoro in ufficio. Inviare 
CV all´indirizzo mail segrete-
riacronos@gmail.com, oppure 
al numero di fax 0236313121. 
Per informazioni 0762949085, 
0236313120. (10/09/ext/37m/
NC-215422)

• Angajăm, urgent, tinichigiu, 
vopsitor, mecanic, salariu atrac-
tiv. 0729847135. (0083666/NC-
216293)

• Firmă italiană angajează ingi-
ner producţie cu experienţă şi 
cunoştinţe în Autocad. Relaţii 
la tel. 0788527202, 0236334211. 
(20083834/NC-217660)

• SC Romprint angajează, în con-
diţii avantajoase: tinichigii con-
strucţii civile (montatori tabla 
Lindab); dulgheri calificaţi. C.V. 
şi relaţii la tel/fax: 0236/421010. 
(10/09/mr/16/NC-217692)

• SC BECON INSTAL SRL 
ANGAJEAZĂ VÂNZĂTOR(OARE) 
PENTRU MAGAZIN INSTALAŢII 
SANITARE ŞI TERMICE CU 
EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIU 
ŞI CUNOŞTINŢE MINIME 
DE UTILIZARE PC; PAZNIC. 
CERINŢE: FĂRĂ CAZIER; 
OPERATOR CALCULATOR. 
CERINŢE: CUNOŞTINŢE GEST-
PRO. CV-URILE SE TRIMIT LA 
FAX 0236461611 SAU E-MAIL: 
B E C O N _ I N S T A L @ Y A H O O .
COM SAU LA SEDIUL DIN STR. 
G. VENTURA NR. 2 (INCINTA 
COMAT). RELAŢII LA TEL. 
0744158415. (10/09/pc/17/NC-
218646)

• Chiristian Company angajează 
agenţi vânzări articole funerare 
cu experienţă în distribuţie na-
ţională. 0740205205. (0083920/
NC-218726)

• Christian Company anga-
jează şoferi auto funerare. 
0740205205. (0083920/NC-
218729)

• Studio videochat angajează fete 
şi băieţi, condiţii excelente, pro-
gram flexibil, salariu 1500-2000 
dolari, oferim bonus la angajare, 
asigurăm, vestimentaţie şi ca-
zare persoanelor nonrezidente. 
0754996847. (09013/NC-217656)

• SC angajează: - vopsitor auto; - 
vopsitor industrial; - vopsitor în 
câmp electrostatic. Anngajăm per-
sonal în vederea calificării, gratuit, 
în meseria de vopsitor în câmp 
electrostatic. CV-urile vor fi trimise 
la fax: 0236/411.679. (10/09/cs/47/
NC-218055)

• Spălătorie auto angajează perso-
nal cu experienţă, salariu atractiv. 
0753153512. (003466/NC-218723)

• Angajăm animatoare videochat 
100 E angajare, câştiguri substan-
ţiale. Tel. 0744293043. (009410/NC-
218888)

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Adunãri
Generale Vânzãri

Electronice

Citaţii

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

• Administratorul judiciar al SC 
Electroconstrucţia Elco Galaţi SA 
convoacă Adunarea Generală 
Extraordinară a Acţionarilor în data de 
9.11.2009, ora 11,00, la sediul societăţii 
din str. Energiei nr. 1, cu următoarea 
ordine de zi: 1.Desemnarea adminis-
tratorului special; 2.Aprobarea reor-
ganizării societăţii pe un plan propus 
de acesta. Dacă în data de 9.11.2009 
Adunarea Generală nu îndeplineş-
te condiţiile de întrunire se repro-
gramează în data de 10.11.2009, la 
aceeaşi oră şi în acelaşi loc. Procurile 
speciale de mandatare se pot obţine 
de la sediul societăţii şi se vor depu-
ne până pe data de 6.11.2009. (10/09/
ext./132m/NC-218982)

• Credite, refinanţări, ipoteci, împru-
muturi "Prima Casă". 0757928687. 
(07/09/bc/22/NC-132510)
• Credite nevoi personale max. 
50000 euro, 10 ani, DAE 12,85%. Tel. 
0722611504, 0749858349. (000889/
NC-211120)
• Cedez afacere fornetti. Tel. 
0744372648. (002942/NC-217179)
• Vând afacere restaurant, zonă cen-
trală. Tel. 0757487565, 0757458539. 
(003421/NC-218600)
• Vând afacere la cheie, salon în-
frumuseţare, preţ convenabil. 
0769478732. (0083918/NC-218604)
• Cedez spaţiu activitate ser-
vice auto. Relaţii tel. 0747187367. 
(003539/NC-218952)
• Cedez spaţiu fast-food, vând do-
tările. 0720330997. (009429/NC-
218958)

• Pârâtul Mihai Ionel Iulian, cu domi-
ciliul în com. Umbrăreşti Vale, jud. 
Galaţi este chemat în instanţa de ju-
decată a Judecătoriei Lieşti, în dosar 
nr. 1524/838/2009 în contradictoriu 
cu reclamanta Mihai Ana -Tatiana pen-
tru termenul din data de 9.11.2009. 
(003503/NC-218869)

•  OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999, aer condiţionat 
-599. Tel. 0745353977 (10/09/mr/01/
NC-213383)
• Maşină spălat rufe cu uscător 
Philips, instalaţie aer condiţionat. Tel. 
0724617395, 0745698324. (009351/NC-
218682)
• Vând Nokia N96, Nokia 5800D. 
0746393043. (009349/NC-218733)
• Vând centrală Vaillant Turbo VUW 
242, sigilată. Tel. 0336437382. (003541/
NC-218949)
• Centrală Ferolli. 0751817420. (003540/
NC-218951)
• Staţie Motorola CM340. Tel. 
0746941941. (003537/NC-218955)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0336808906. 
(10/09/cs/07/NC-187078)

• Meditez matematică cls. V-XII. Tel. 
0757636297. (002328/NC-215259)
• Meditez individual orgă electronică. 
0746254831. (002417/NC-215471)
• Licenţiat meditez avantajos la do-
miciliul elevului engleză sau română 
I-XII. 0749397116. (008540/NC-216213)
• Student, certificat Cambridge, me-
ditez, traduc engleză. 0746816456. 
(009070/NC-217994)

• Newinfo Company -Club Alice orga-
nizează cursuri: &&operator PC, limbi 
străine, masaj, coafor, manichiură, cos-
metică&&. Tel. 0236437177. (0083742/
NC-216643)

• Tractor U650, stare perfectă. 
0740435629. (008920/NC-217391)
• Vând tractor U 650 cu plug. 
0751385129. (003108/NC-217648)
• Vând tractoraş U445, preţ negociabil. 
0743791055. (009355/NC-218802)

• Casino Royale angajează opera-
tor jocuri electronice. Cv-urile se 
depun la magazinul Jeans Shop. 
Relaţii la telefon: 0751053901 
(10/09/cs/38/NC-217329)

• Italiană, spaniolă, germană. Meditaţii, 
traduceri. 0745678280. (009261/NC-
218472)
• Română, engleză, franceză. Examene, 
interviuri. 0757882135. (009269/NC-
218473)

• Meditaţii matematică/infor-
matică clasele V-XII. Experienţă, 
răbdare,seriozitate. Tel. 
0770292136. (vl/NC-218694)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Decese

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (007808/NC-1898)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban - interurban,

îmbălsămări
Tig. II, str. Constructorilor vizavi 

Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi 
color.  Preţuri avantajoa‑
se, str. Cezar nr. 23, Micro 39, 
vizavi benzinăria Petrom. 
0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

Au încetat din viaţă 
în ziua de 28.10.2009

Diaconu Ionuţ1. 
Popa Dobre2. 
Butunoi 3. 
Alexandru
Danciu 4. 
Gheorghe
Ciuplea Ion5. 
Comănescu 6. 
Maria
Bujoreanu 7. 
Măriuţa

• Cu inimile zdrobite de durere anun-
ţăm dispariţia fulgerătoare a iubitului 
nostru soţ, tată şi bunic 

HOŢOLEANU PETRU, 68 ani. 

Înmormântarea va avea loc în data de 
29 octombrie, la Cimitirul Sf. Lazăr. Cu 
lacrimi îţi spunem adio, iubitul nostru 
PETRU. (003383/NC‑218494)
• Anunţăm cu regret încetarea din via-
ţă a scumpului nostru fiu şi frate

 BUTUNOI ALEXANDRU 

şi dorim să fiţi alături de noi, joi, 29.10, 
ora 11,00, la Capela Bisericii Sf. Ana. 
(009345/NC-218665)

• Cu lacrimi în ochi şi cu sufletul sfâşiat 
de durere anunţăm încetarea din viaţă 
a scumpului nostru soţ şi tată

 BUTUNOI ALEXANDRU, 
în vârstă de 46 de ani. 

Va rămâne veşnic în amintirea noas-
tră. Dormi în pace, suflet blând. 
Înmormântarea va avea loc joi, 29.10, 
la ora 11,00, plecarea de la Capela 
Bisericii Sf. Ana. Soţia Gabriela şi fiul 
Adrian. (009344/NC‑218667)
• Suntem alături de Gina Delcea şi 
surorile ei la marea durere prin de-
cesul mamei. Familia Stamate şi Mica 
Delcea. (009393/NC-218846)

• A plecat într‑o lume mai bună unde 
îşi va găsi liniştea pentru totdeauna 
HÎNCU IOAN. Dumnezeu să‑l odih-
nească. 

Cu mult respect, ginerii Dan şi Paul. 
(003498/NC-218851)

• Dumnezeu să te răsplătească pentru 
sufletul tău bun HÎNCU IOAN şi să‑ţi 
dăruiască odihna veşnică. 

Fam. Gumciu. (003498/NC-218852)

• HÎNCU IOAN. 
Îţi sărutăm pentru ultima dată mâinile 
care i‑au mângâiat şi pe creştet copiii şi 
nepoţii pe care ţi i‑ai dorit. Dumnezeu 
să te odihnească. 

Fam. Boza. (003498/NC-218853)

• Suntem alături de Gabi şi Adi la du-
rerea pricinuită de decesul soţului, re-
spectiv tatălui la prea timpuria vârstă 
de 46 ani, 

BUTUNOI ALEXANDRU. 

Dumnezeu să‑l odihnească în pace. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
la ora 11,00, la Cimitirul Cătuşa. 
Fam. Vîrtosu Jan, Antoneta şi copiii. 
(009401/NC-218862)
• Suntem alături de cumetrii noştri la 
imensa durere provocată de pierderea 
celui care a fost DANCIU GHEORGHE. 
Dumnezeu să‑l odihnească. Familia 
Păun. (003505/NC‑218875)
• Suntem alături de colega noastră 
de antrenament Pleşu Andreea acum 
când se desparte de bunicul ei drag 
HOŢOLEANU PETRU. Sincere condole-
anţe. (003527/NC-218925)

• Cu mare durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celui care a fost 
soţ, tată şi bunic iubitor 

CONSTANTIN IONEL. 

Dumnezeu să‑l odihnească în pace. 
Este depus la Capela Bisericii Sf. 
Antim, din Micro 13. Înmormântarea 
va avea loc astăzi, 29 octombrie, ora 
13,00, la Cimitirul Sf. Lazăr. Familiile 
Constantin, Ciobotaru, Buzăianu. 
(003523/NC-218926)
• Suntem alături de Hâncu Paraschiva, 
Mihaela, Ramona şi Bogdan acum 
când îl conduc pe ultimul drum pe 
dragul lor soţ şi tată 

HÂNCU ION, 
un suflet minunat, plin de dragoste şi 
credinţă ce s‑a înălţat la cer, departe 
de noi, dar mai aproape de Dumnezeu 
lăsând în urmă un gol imens şi multă 
tristeţe. Dumnezeu să îl odihnească 
în pace. 

Familia Durdeu Petru 
şi Anemona din Oradea, 

familia Oprea Ioan şi Eugenia d
in Brăile-Felix şi familia Haşaş Ioan şi 

Adriana din Oradea. 
(003552/NC-218991)

• A încetat să mai bată inima celei 
care a fost scumpa noastră mamă 
şi bunică 

STĂNESCU ANTONETA.

Înmormântarea va avea loc 
joi, 29 octombrie, ora 12,00, la 
Cimitirul Sf. Lazăr. 

Familia. 
(003406/NC-218553)

• Pentru ultima oară sărutăm 
mâna celei mai bune şi iubite fi-
inţe, mama STĂNESCU ANTONETA, 
care cu grijă şi dăruire ne-a în-
drumat paşii în viaţă. 

Fiicele şi ginerii. 
(003406/NC-218554)

• Deplângem trecerea în nefiin-
ţă a celei care a fost STĂNESCU 
ANTONETA, bunică şi străbunică 
iubitoare, un suflet bun şi gene-
ros. Dumnezeu să o odihnească. 

Nepoţii şi strănepoţii.
 (003406/NC-218555)

• Suntem alături de colega noas-
tră Grapă Magdalena în aceste 
momente grele când se desparte 
pentru totdeauna de mama sa  
STĂNESCU ANTOANETA. Sincere 
condoleanţe îi transmit foştii co-
legi din sucursala CEC. (009378/
NC-218819)

• Un gând pios şi multe lacrimi la 
decesul dragului nostru cumătru 
HÎNCU ION. Fam. Hristache Dan. 
(009411/NC-218887)

• Cu durere şi tristeţe în suflet sun-
tem alături de Doina, Marinel şi 
Andreea Pleşu acum când se des-
part cu greu de cel care le‑a fost 
tată şi bunic HOŢOLEANU PETRU. 
Dumnezeu să‑l ierte! Fam. Ciocan. 
(003526/NC-218924)

• Suntem alături de dragii noştri 
Nicuşor, Marius şi Cristi la greaua 
pierdere a celei care a fost o deose-
bită soţie şi mamă CONSTANDACHE 
IOANA. Dumnezeu să o odih-
nească. Neluţu şi Titel Brenoaie. 
(003518/NC-218933)

• Suntem alături de colega noas-
tră Ioana Manea la greaua încer-
care pricinuită de decesul tatălui. 
Sincere condolenaţe. Facultatea de 
Arte Galaţi. (009432/NC‑218975)

• Cu adâncă durere anunţ trece‑
rea în nefiinţă a dragului meu 
soţ 

POPA DOBRE. 

Înmormântarea va avea loc joi, 
29.10.2009, ora 12,00, cu plecare 
de la Capela din Ţiglina II (biseri‑
cuţa de lângă UGIRA). (003454/
NC-218659)

• Au trecut 7 ani de când te‑ai dus, în-
văluit în umbra tristeţii, lăsând durere 
şi vise neîmplinite, scumpul meu soţ, 

prof. univ. CONCIU GHEORGHE 
(GUŢĂ). 

Dumnezeu să‑ţi odihnească în pace 
sufletul tău bun cu care m‑ai ocrotit. 
Soţia, Argentina. (009396/NC‑218859)
• Fiecare zi din aceşti doi ani care mă 
despart de tine dragul meu soţ

 TUDOR CAZAN 

este durere, căutări şi dor. Dumnezeu 
va fi bun cu noi şi când mă vă chema 
voi fi cu tine pentru veşnicie. Soţia. 
(009427/NC-218980)

• Vând rezervare la restaurant Imperial 
House din Bariera Traian pentru data 
de 17 iulie 2010. Relaţii tel. 0236462867, 
după ora 16,00. (009330/NC‑218615)
• Soc. Agr. Recolta Frumuşiţa solicită 
autorizaţie de mediu pentru activita-
tea cod CAEN 0161 ce se desfăşoară la 
punctul de lucru din loc. Frumuşiţa. 
Eventualele observaţii se depus în 
termen de 5 zile la APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2. (0083925/NC‑
218817)

• Restaurantul Nic‑Nic, Faleza 
Inferioară a Dunării, organizează 
nunţi, botezuri, petreceri, mese 
festive. Relaţii tel. 0728028335. 
(002970/NC-217212)

• Restaurant Iedera organizează 
nunţi, botezuri, mese festive. Tel. 
0747627937. (009267/NC-218465)

• Crama restaurantului 
Continental organizează nunţi, 
botezuri, mese festive, valoarea 
unui meniu nu depăşeşte suma 
100 lei /persoană. 0236460270. 
(0083379/NC-213986)

• Cea mai bună ghicitoare, Zafira re-
zolvă indiferent de problemă în 24 
de ore, garantat, oferă talismane. 
0748639256. (003347/NC-218368)
• Clarvăzătoarea Natalia cu harul şi pri-
ceperea sa dezleagă cununii, bleste-
me, impotenţa, împreunează cupluri 
despărţite etc. 

Tel. 0755272968. (003444/NC‑218690)
• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(009372/NC-218793)
• O minune de la Dumnezeu m‑a în-
drumat la Aurica şi în 5 ore mi‑a vinde-
cat copilul de o boală incurabilă. 

Aurica dezleagă farmece, blesteme, 
cununii, boli, beţie, rezolvare garan-
tată 100%. 0742367465, 0731203412. 
(003521/NC-218985)

Comemorãri

Diverse

Pierderi

Diverse
Prezicătoare

• Pierdut acte, ofer recompensă, Corjos 
N. Vasile. Tel. 0741482827. (003384/NC‑
218504)
• Pierdut legitimaţie de serviciu 
ArcelorMittal marca 84141 pe nume-
le Vîrlănuţă Florin. Se declară nulă. 
(0083921/NC-218805)
• SC Daristes SRL pierdut certificat 
constatator aferent punct lucru Piaţa 
Centrală (magazin mixt). Se declară 
nul. (0083892/NC-218809)
• Pierdut act de concesiune nr. 
7956/5.01.1995, fila 42/1974, pe nu-
mele Basalic Ana pentru locul din 
Cimitirul Eternitatea, parcela 4 cato-
lici, rândul 1A, locul 10. Se declară nul. 
(0083226/NC-218839)
• Pierdut act de concesiune nr. 
273/1965, fila 97/1995 pe nume-
le Marcov Virginia pentru locul din 
Cimitirul Eternitatea, parcela 97, rândul 
14, locul 17. Se declară nul. (0083927/
NC-218840)
• Declar nulă ştampila FSVSMR, preşe-
dinte. (0083929/NC‑218857)
• Pierdut foaie parcurs nr. 
0022385/27.10.2009, Răileanu Silviu. 
(vl/NC-218898)
• Pierdut certificat de evidenţă pentru 
şomaj cu nr. 906162. Se declară nul. 
(0093932/NC-218903)
• Pierdut certificat de înregistrare al 
firmei SC Daset Oil SRL. Declar nul. 
(0083900/NC-218920)
• SC Danias SRL pierdut carte de inter-
venţie pentru casă de marcat AMEF 
Elka 94301 serie fiscală GL 009000252. 
Se declară nulă. (0083898/NC‑218931)

• Pierdut, în zona Mazepa, doi câi-
ni, Chow‑ Chow, mascul, maro, răs-
punde la numele de King şi Haski, 
alb cu pete bej‑maro, răspunde la 
numele Axi. Aducătorului bună 
recompensă. Tel. 0744398701. 
(009091/NC-218002)

Înmormântarea astăzi, ora 12,00 
la Cimitirul “Ştefan cel Mare”, 
cortegiul plecând de la capela 
Cimitirului  “Eternitatea”. 

Soţia şi fiul. 
(003498/NC-218850)

• Familia anunţă cu durere în su-
flet trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost tată, soţ şi bunic 

HÎNCU IOAN. 

• Familia Georgescu, mătuşile Soltana 
şi Rodica sunt alături de Gabi şi 
Adrian Butunoi, la greaua pierdere 
suferită prin decesul soţului şi tatălui 
ALEXANDRU. Condoleanţe familiei în-
durerate. (003485/NC‑218832)

• Suntem alături de familia îndure-
rată şi regretăm din suflet dispari-
ţia după o lungă şi grea suferinţă a 
celei care a fost MOCANU PETRICA. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace. Stratulat şi fam. Costea. 
(009285/NC-218492)

• Cu sufletul sfâşiat de durere 
plângem dispariţia iubitului 
nostru tată şi bunic 

POPA DOBRE. 

Vei rămâne veşnic în inimile 
noastre. Steluţa, Cătălin şi Radu. 
(003454/NC-218661)

• Colectivul atelierului Macarale 
SC Intfor SA deplânge trecerea 
prematură în nefiinţă a colegu‑
lui 

BUTUNOI ALEXANDRU.

Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. (009364/NC-218765)

• Colegii din Centrul 
Stomatologic Mazepa prezintă 
condoleanţe domnului Mihai 
Curelaru la decesul mamei. 
Dumnezeu s-o odihnească. 
(009400/NC-218861)

• Suntem alături de Gabriela şi 
Adrian la greaua durere prici‑
nuită de pierdere soţului şi ta‑
tălui BUTUNOIU ALEXANDRU. 
Fam. Chiriac Dumitru şi Aurel. 
(003548/NC-218974)

• Cu sufletul sfâşiat de du-
rere anunţăm dispariţia iu-
bitului nostru soţ şi tată 

DANCIU 
GHEORGHE.

Corpul neînsufleţit este de-
pus la Capela Bisericii Sf. 
Antim (lângă Lic. Energetic). 
Înmormântarea va avea loc 
vineri, ora 12,00, la Cimitirul 
Sf. Lazăr. Dumnezeu să‑l 
odihnească. Soţia şi copiii. 
(003511/NC-218881)

• La doi ani de când ne‑ai părăsit venim 
cu sufletul zdrobit şi cu ochii în lacrimi 
la umbra rece a crucii tale. Îţi doreai să 
mai trăieşti, să mai oferi dragoste şi 
bunătate dragul nostru tată, socru şi 
bunic TUDOR CAZAN. Dumnezeu să‑ţi 
dea odihna şi lumina veşnică. (009427/
NC-218981)

• Îngerii s-au bucurat şi pămân‑
tul a plâns acum 13 ani, când, cu 
mult prea devreme, la numai 20 
de ani ai plecat dintre noi, dra‑
gul nostru fiu şi frate 

ROMAN ADRIAN. 

Dumnezeu să te aibă în pază, 
ADI. Familia. (003072/NC-
218766)

• Reamintim celor care l-au cu‑
noscut că s-au scurs 7 ani de 
când ne-a părăsit bunul nostru 
soţ şi tată 

VIRGIL NEDELCU. 

Dumnezeu să-l odihnească. 
Familia. (009397/NC-218858)

• Agentia Regionala pentru Protectia 
Mediului Galati si ArcelorMittal Galati 
SA, titular al proiectului “Demolare/
Desfiintare Slebing ‑ ULP” anunta pu-
blicul interesat asupra deciziei ARPM 
Galati de incadrare fara evaluare de 
impact asupra mediului pentru in-
vestitia susmentionata.Motivele care 
au stat la baza luarii deciziilor sunt 
urmatoarele: realizarea proiectului 
se va face cu respectarea cerintelor 
privind protectia mediului; proiectul 
nu este localizat in arii dens populate 
sau perimetre de protectie hidroge-
ologica; Informatiile privind proiec-
tul propus pot fi consultate la sediul 
ARPM Galati str. Regiment 11 Siret, nr. 
2 si la sediul SC ArcelorMittal Galati 
SA, str. Smardan nr. 1, in zilele de luni 
pana vineri, intre orele 8.00-14.00. 
Observatiile publicului se primesc 
zilnic la sediul ARPM Galati, in termen 
de 10 zile lucratoare de la publicarea 
anuntului. (1009gc38/NC‑218973)
• SC Galrom Trans SRL Galaţi titular 
al planului Urbanistic Zonal "PUZ 
‑Birouri, staţie de sortare, staţie be-
toane, hală şi parcare auto" pe ampla-
samentul din sat Şerbeştii Vechi, co-
muna Şendreni, judeţul Galaţi, anunţă 
publicul interesat asupra definitivării 
Raportului de Mediu şi organizarea 
dezbaterii publice a acestuia în ziua 
de 17.12.2009, la ora 16,00, la sediul 
Consiliului Local Şendreni. Planul ur-
banistic Zonal şi Raportul de Mediu 
pot fi consultate la sediul APM Galaţi şi 
la sediul ARPM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2, Galaţi, zilnic, de luni până vi-
neri între orele 8,00-14,00. Observaţii 
şi sugestiile vor fi transmise în scris, la 
sediul APM Galaţi şi ARPM Galaţi până 
la data de 17.12.2009 (în termen de 
45 zile calendaristice). (0083930/NC‑
218992)
• Serviciul Public Ecosal, cu sediul în 
Galaţi, str. Prelungirea Brăilei nr. 7A, 
anunţă că a depus la Agenţia pentru 
Protecţia Mediului Galaţi documen-
taţia necesară autorizării din punct 
de vedere al protecţiei mediului a 
activităţii principale de: colectarea 
deşeurilor nepericuloase ‑cod CAEN 
3811 şi colectarea deşeurilor pericu-
loase ‑cod CAEN 3812, desfăşurată pe 
raza municipiului Galaţi şi coordonată 
de la punctul de lucru al SP Ecosal din 
str. Nufărului nr. 24‑26. Documentaţia 
se poate studia la sediul APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2, municipiul 
Galaţi, unde se pot primi sugestii şi 
contestaţii. (10/09/bc/42/NC-218993)
• Vineri, 30.10.2009, ora 13,00, va avea 
loc la Colegiul de Industrie Alimentară 
"Elena Doamna" Galaţi, lansarea pro-
iectului "calificări multiple ‑şansa 
pentru sporirea calităţii vieţii" cofi-
nanţat din Fondul Social European 
prin Programul Operaţional Sectorial 
Dezvoltarea Resurselor Umane 2007‑
2013. (10/09/ext./134m/NC-218994)
• Restaurant Stilexpert organizea‑
ză nunţi, botezuri, mese festive. 
0731335006. (0083880/NC-218457)

• Locaţie nouă organizăm nunţi, 
99 /meniu, sâmbete libere. 
0722459996. (0083132/NC-211666)
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FilmelaTV
29 octombrie

ProgramTV
29 octombrie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Cernavodă          0 cm    + 5 cm
Hârşova        84 cm   + 4 cm
Brăila        145 cm   + 6 cm

GALAŢI  154 cm + 6 cm
Isaccea   121 cm + 4 cm
Tulcea      97 cm + 3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 28 octombrie 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
29 octombrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

29 octombrie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 
21,30.

Carnet culturalScorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Nicio zi nu seamănă cu cea 
lăsată în urmă, iar pe dvs. atâ‑
ta imprevizibil începe să vă 
obosească. Vă doriţi din nou 
rutină. 

Sunteţi foarte fericit/ă 
pentru că în sfârşit puteţi să 
spuneţi cu mâna pe inimă 
că aveţi tot ce v‑aţi dorit. 
Profesional. Sentimentalul 
vine la rând…

Căutaţi să vă sfătuiţi cu o 
persoană apropiată pentru 
a lua cea mai bună decizie. 
Esenţial este să nu vă grăbiţi. 

Reţineţi toate amănuntele 
care vă interesează şi nici nu 
vă mai pasă de alte implicaţii: 
acum puteţi acţiona în voie.

Aşa cum alţii nu au fost 
alături de dvs. în momentele 
în care aţi avut nevoie de su‑
port moral, şi dvs. le refuzaţi 
ajutorul. 

Armonia este evidentă 
în cadrul cuplului dvs., pen‑
tru că nu aţi neglijat nicio‑
dată factorul comunicare. 
Felicitări.

Realizaţi că se pierde prea 
mult timp dacă nu vă faceţi 
treaba serios de la bun înce‑
put. Trageţi concluzii care au 
iz de vechi. 

Aveţi succes doar în măsu‑
ra în care credeţi că îl meritaţi. 
Pentru că îndoielile vă trec 
destul de des prin  minte.

Nu ştiţi să vă stăpâniţi en‑
tuziasmul, iar reacţiile dvs. 
irită în aceeaşi măsură în 
care dvs. credeţi că sunteţi 
simpatic/ă. 

Vă bazaţi pe intuiţie în cele 
mai multe cazuri şi este firesc 
ca uneori să nu  nimeriţi. Nu  
încercaţi să acuzaţi pe alţii.   

Nu staţi tocmai bine la ca‑
pitolul sănătate şi vă resimţiţi 
ori de câte ori încercaţi să fa‑
ceţi efort  fizic. Luaţi o pauză. 

Obiceiurile pe care vi le‑aţi 
făcut în timp încep să‑şi arate 
faţa neplăcută. Iar dvs. duceţi 
tot greul şi de data aceasta.

Casandra

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

   Zacuscă cu ciuperci
Ingrediente: vinete 5 kg,  ardei capia 3 kg, ardei gras 1 kg, un ardei iute,  

ceapă 1 kg, ciuperci 500 g, bulion 250 g, ulei 750 g, câteva boabe  piper negru,  
câteva foi de dafin, sare 125 g.

Vinetele, ardeii, gogoşarii se coc şi se curăţă. Ceapa curăţată şi ardeii se 
călesc uşor în 250 ml ulei.  La fel şi vinetele după ce se toacă. Se amestecă toate 
ingredientele şi se fierb la foc mic, amestecând din timp în timp, până iese uleiul 
deasupra. Se condimentează după gust.  Se toarnă fierbinte în borcane încălzite, 
nu se adaugă conservanţi. Se pun capace iar borcanele se fierb în bain marine. 

S.G.

A ajuns bietul om să nu‑şi mai - 
poată păstra echilibrul.

Păi, cine l‑a pus să se urce în două - 
picioare?

Spectacole, filme
‑ Teatrul de Păpuşi „Gulliver” 

– Festivalul Internaţional de 
Animaţie.

Expoziţii 
‑ Holul Teatrului Dramatic 

„Fani Tardini” – „Satira în 
culise” (caricatură), Florian Doru 
Crihană.

‑ Muzeul de Artă Vizuală – 
„Scenografii subiective” (ilustraţie 
de carte);  „Decada Solidarităţii 
1979 ‑ 1989” (fotografie); „Destine 
artistice”, George Tzipoia şi 
Alexandru Ţipoia (pictură); 
expoziţie de pictură – grafică 
(Valeriu Şuşnea); expoziţiile 
permanente; 9,00 – 17,00.

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – expoziţie de 
pictură, Nicoale Placicov.

‑ Casa de Cultură a 
Sindicatelor ‑ „Don Caesar – In 
memoriam Cezar Ivănescu”.

‑ Muzeul Judeţean de Istorie 
– expoziţie de pictură, Diana 
Nour, Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc); Casa Cuza Vodă; Casa 
Memorială „Costache Negri” 

1643  ‑ Încetează din viaţă 
CLAUDIO MONTEVERDI (n. 1567), 
compozitor italian.

1783  ‑ Încetează din viaţă JEAN 
LE ROND d’ALEMBERT (n. 1717), 
filosof,  matematician francez, 
membru al Academiei Franceze. 

1805 ‑ Se sfinţeşte biserica 
Mănăstirii “Sfinţii Arhangheli” 
‑ Metoc din Galaţi. (Piatra de 
temelie a fost aşezată la 30 iulie 
1802).

1869 ‑ Se naşte NICOLAE 
PAULESCU (m. 1931), fiziolog, 
medic, unul dintre descoperitorii 
insulinei, membru, post‑mortem, 
al Academiei Române.

1875 [ Se naşte MARIA de 
EDINBURGH (m. 1938), regină a 
României (soţia lui Ferdinand I)  
(1914‑1927),  membră de onoare a 
Academiei Române.

[ Se naşte IULIU PRODAN 
(m. 1959), botanist, membru al 
Academiei Române.

1880 – Se naşte ALEXANDRU 
JEAN STERIADI (m. 1956), pictor, 
grafician, membru onorific al 
Academiei Române.

1882 ‑ Se naşte JEAN 
GIRAUDOUX (m. 1944), scriitor 
francez.

1885 ‑ Se naşte MIHAIL 
SORBUL (m. 1966), dramaturg,  
prozator, publicist întâiul laureat 
cu Premiul Naţional pentru 
Literatura dramatică.

1905 – Se naşte ALICE 
SĂVULESCU (m. 1970), 
personalitate de prestigiu în 
domeniul microbiologiei şi al 
patologiei vegetale, membră a 
Academiei Române.

1912 ‑ Încetează din viaţă  
ROMULUS SCRIBAN (n. 1838), 
poet, animator cultural notabil 
din perioada Unirii.

1918 [ Se semnează, la 
Campiegne, Armistiţiul dintre 
Puterile Aliate şi Germania, 
marcând încetarea ostilităţilor în 
Primul Război Mondial. 

[ Se naşte ŞTEFAN BACIU (m. 
1993), poet, eseist, memorialist, 
traducător.  

1924 ‑ Se naşte IOAN D. 
HĂULICĂ, medic, membru al 
Academiei Române.

1929 – Se naşte EMILIA IACOB 
(m. 1996), pictoriţă, pedagog, 
membră a UAP – Filiala Galaţi.

1930 ‑ Se naşte RADU COSAŞU, 
prozator, publicist, scenarist,  
laureat cu Premiul “Ion Creangă” 
al Academiei Române (1973), cu 
alte premii. În anul 2004 a primit 
Ordinul „Meritul Cultural” în grad 
de Mare Ofiţer.

1937 ‑ Se naşte VLAD 
GEORGESCU (m. 1988), istoric, 
jurnalist, fost director al Secţiei 
române a postului de radio 
“Europa liberă”.

1947 ‑ Se naşte ALEXANDRU 
CHIRA, pictor.

1950 ‑ Încetează din viaţă 
GUSTAV al V‑lea (n. 1858), rege al 
Suediei (1907‑1950).

1967 ‑ Se inaugurează 
Stadionul Central din Craiova (azi 
Stadionul “Ion Oblemenco”).

1969 ‑ Încetează din viaţă  
CECILIA CUŢESCU‑STORK (n. 1879), 
pictoriţă, autoare a volumului 
autobiografic “O viaţă dăruită 
artei” (1966).

1971 – Încetează din viaţă 
ARNS WILHELM KAURIN TISELIUS 
(n. 1902), biochimist suedez, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Chimie (1948).

1975 ‑ Încetează din viaţă 
TIBERIU POPOVICI (n. 1906), 
matematician, membru al 
Academiei Române.

1985 ‑ Încetează din viaţă 
AUREL AVRAMESCU (n. 1903), 
inginer, membru al Academiei 
Române.

1992 ‑ Încetează din viaţă 
ALEXANDRU STARK (n. 1931), 
publicist, realizator de emisiuni 
TV.

1994 ‑ Încetează din viaţă  
TITUS POPOVICI (n. 1930), prozator, 
scenarist, dramaturg, membru 
corespondent al Academiei 
Române, laureat cu premii ACIN. 

1996 ‑ Încetează din viaţă 
CONSTANTIN CRIŞAN (n. 1939), 
critic şi istoric literar.

2003 [ Încetează din viaţă 
VIRGIL PETROVICI (n. 1935), 
cercetător, teoretician şi practician 
în domeniul artelor spectacolului, 
pedagog, personalitate apreciată 
în lumea teatrului şi filmului 
românesc.

[  Încetează din viaţă FRANCO 
CORELLI (n. 1921), tenor italian, 
unul dintre talentaţii cântăreţi de 
operă.

În atenţia agenţilor econo‑
mici:

[ Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care depun 
declaraţiile lunare privind contri‑
buţia la Fondul de Şomaj, avem 
rugămintea să folosiţi, pe cât 
este posibil, adrese de e‑mail 
cu altă extensie decât yahoo.
com. pentru că aceasta este li‑
mitată ca volum de transmisie şi 
recepţionare şi poate fi o cauză 
majoră a întârzierii lucrării care, 

conform legii, are termen‑limită 
data de 25 a fiecărei luni.

[ Vă rugăm, de asemenea, 
să aveţi în vedere că, din moti‑
ve legale, declaraţiile trebuie  
depuse în format electronic pe 
adresa de e‑mail sau depuse 
personal, cu dischetă, pentru a 
face posibilă verificarea corecti‑
tudinii introducerii datelor.

[ A fost modificată codifica‑
rea CAEN a agenţilor economici 
şi trebuie ca fiecare entitate juri‑
dică să‑şi actualizeze domeniul 

de activitate conform noului 
nomenclator. La depunerea de‑
claraţiilor, trebuie utilizată noua 
codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele‑
gere şi apreciem efortul dvs. de 
a schimba adresele de e‑mail, 
acolo unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la se‑
diul  AJOFM Galaţi, pe strada 

Domnească nr. 191 (Apollo) 
de luni până vineri, între ore‑
le 8,30‑16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 29.10.2009

Agent de pază; asfaltator; 
brutar (cocător sau frământă‑
tor); confecţioner ‑ asamblor 
articole din textile; dulgher 
(exclusiv restaurator); fierar be‑
tonist;  inginer construcţii hi‑
drotehnice; inginer drumuri şi 

poduri; instructor auto; maistru 
construcţii civile, industriale şi 
agricole; muncitor necalificat în 
agricultură; operator conducte 
subterane; operator utilaje fo‑
raj;  patiser; şofer de taxi; şofer 
de autocamion/ maşină de mare 
tonaj; vânzător; vopsitor indus‑
trial; zidar restaurator;  zidar ro‑
şar, tencuitor; zugrav, vopsitor.

8,00 Ring‑star; 9,00 Anul 
tineretului;  10,00 Obiectiv 
Express®; 10,40 Abraziv; 11,10 
Audienţa Express; 12,00 Dor;  
12,30 Obiectiv Express®; 13,10 Ora 
de sănătate®;  14,10 ‑ 24;  15,10 
Mănăstirea Capriana (ep.1‑2);  
15,55 Mănăstirea Caprina (ep.3‑4); 
16,40 Steaua Chişinăului; 18,05 
‑ Destine şi destinaţii; 18,25 
Obiectiv Express/Sport (direct); 
19,10 Povestea de seară; 19,30 
Terminus Express (direct); 
20,00 Retropolitik (direct); 21,00 
Dialogurile Angelei Baciu;  22,00 
Obiectiv Express ®; 22,40 Film 
artistic: Piraţii din preerie.  0,00 
Închiderea programului. 

7.00  Telejurnal
7.30  Sport plus (r)
8.00  Trezirea la apel!
10.10 Don Juan 
 îndrăgostit (s)
11.15  Cântecul amintirii... (r)
11.45  Europa ne priveşte (r)
12.30  Călător pe viaţă (r)
13.00  Miezul zilei
14.00  Telejurnal
14.45  Pur şi simplu delicios
14.50  Filler Restaurare
15.30  Akzente
17.10 Furtună la palat (s)
18.20  Interes general
19.00  UEFA Champions 
 League
19.20 Tragerile Joker 
 şi Loto 5/40
19.40  Jurnal  electoral
20.00 Telejurnal
21.10  Tu decizi 5 ani 
 pentru România
23.00 Dr. House (s)
0.00  Filler Restaurare
0.05  Telejurnal
0.20  Omul frumos
0.50  Interes general (r)
1.35  Transformarea
2.05  Pelerin (r)
2.45  Telejurnal (r)
3.40 Don Juan 
 îndrăgostit (s) (r)
4.40 Furtună la palat (s) (r)

7.00 Carabinieri  (s) (r)
8.10  Străini 
 în ţara făgăduinţei (III) (r)
9.55  Călător prin lume
10.10  Întâlnire pe 2
11.30  Telejurnal
12.00 Berlin, Berlin (s) (r)
12.30  Telejurnal
12.45 Dovadă de iubire (s)
13.45  Călător prin lume (r)
14.30  Tribuna partidelor 
 parlamentare
15.00  Împreună în Europa
16.00 Carabinieri (s)
17.00  Zon‑@ IT
17.30  Oraşele lumii
18.00  Jurnalul 
 Euronews
18.10 Miracole (s)
18.40 Berlin, Berlin (s)
19.15 Străini 
 în ţara făgăduinţei (IV)  
 (dramă, coprod., 2001)
21.00  Imaginea 
 succesului
21.30  Dincolo de hartă
22.00  Ora de ştiri
23.10 O fiică încăpăţânată 
 (thriller, Canada, 2006)
0.45  Campionii (r)
1.20 Lucruri foarte rele (r)
3.00  Oraşele lumii (r)
3.30  Întâlnire pe 2 (r)
4.50  Mesager

7.00  Ştirile Pro TV; 
 Ce se întâmplă, 
 doctore?;    
 Omul care aduce 
 cartea (r)
10.00 Un avocat gratis (r)
12.00  Tânăr 
 şi neliniştit (s) (r)
13.00  Ştirile Pro TV
13.45  Zâmbete într‑o pastilă
14.15  Domnul şi doamna Hart:  
 Până la moarte 
 (aventuri, SUA, 1995). 
 Cu: Robert Wagner, 
 Stefanie Powers, 
 James Brolin
16.00 Tânăr 
 şi neliniştit (s)
17.00  Ştirile Pro TV
17.45  Happy Hour
19.00  Ştirile Pro TV
20.15  Fotbal. Cupa României:  
 Dinamo Bucureşti 
 ‑ Oţelul Galaţi
22.15 State de România (s)
23.30  Ştirile Pro TV
0.00  CSI: New York (s)
1.00  Apropo TV (r)
2.00  Jugaru Shukaru’ (r)
3.15  Omul care 
 aduce cartea (r)
3.30  Ştirile Pro TV
4.30  State de România (s) (r)
6.00  Happy Hour (r)

6.00  Observator
8.00  ‘Neatza, 
 cu Răzvan şi Dani
10.00  În gura 
 presei
11.00 Întâmplări 
 hazlii (s)
12.00 Şi milionarii 
 plâng (r)
13.00  Observator
14.00 Familia Bundy (s)
14.30 Te pui 
 cu blondele? (r)
16.00  Observator
17.00  Acces Direct, 
 cu Mădălin Ionescu
19.00  Observator
20.30 Să te prezint 
 părinţilor
22.00 Bun de cinste, 
 cu Marius Niţă
23.00  Observator
23.45 Un Show Păcătos, 
 cu D. Capatos
1.00 Familia Bundy  (s) (r)
1.30  Observator (r)
2.45 Premoniţia 
 (acţiune, SUA, 1999). 
 Cu: Burt Reynolds, 
 Charles Durning, 
 Bruce Dern. 
4.15  Acces Direct (r)

7.00 Dragoste 
 în stil indian (s) (r)
7.30  Sport cu Florentina
7.35 Walker, 
 poliţist texan (s) (r)
8.30  Camera de râs
9.15 McBride: Staţi 
 pe recepţie 
 pentru crimă (r)
11.30 Walker, 
 poliţist texan (s)
12.30  Teleshopping
13.00  Camera de râs
14.00 Viaţa mea 
 (dramă, SUA, 1993)
16.00  Cireaşa de pe tort (r)
17.00 Trăsniţii (s) (r)
18.00  Focus
19.30  Cireaşa de pe tort
20.30  Mobilul
21.30 Nimeni nu‑i perfect (s)
22.15 Trăsniţii (s)
23.00  Trădaţi în dragoste
0.00 Fantoma de la operă 
 (dramă, SUA,1989). 
 Cu: Robert Englund, 
 Jill Schoelen
2.00  Focus (r)
3.00  Fete de măritat (r)
4.00 Nimeni 
 nu‑i perfect (s) (r)
4.30  Camera de râs
5.00 F Fantoma de la operă (r)

7.30 În numele iubirii (s) (r)
8.30 Dona 
 Barbara (s) (r)
9.45 Celebritate (s)
11.00 Tequila 
 cu suflet de femeie (s)
12.15 Betty 
 cea urâtă (s)
13.45 Aniela (s) (r)
15.15  Reţeta de Acasă
15.30 Paradisul 
 blestemat (s)
16.25  Vremea de Acasă
16.30  Paradisul 
 blestemat (s)
17.30  Poveştiri 
 adevărate
18.30 Focul iubirii (s)
19.30 Dona Barbara (s)
20.30 Aniela (s)
22.00 Fără sâni 
 nu există Paradis (s) (r)
23.00  Poveştiri 
 de noapte
0.00 Clona (s)
1.00  Poveştiri 
 adevărate (r)
2.00 Aniela (s) (r)
3.30 Fără sâni 
 nu există Paradis  (s) (r)
4.30  Poveştiri de noapte (r)
5.30 Valeria (s) (r)
6.30 Paradisul blestemat (s) (r)

8.00 Tabăra Lazlo (r)
8.30 Crimele din Midsomer (r)
10.30 Tabăra Lazlo
11.00  Din culisele 
 Hollywood‑ului
11.30  Happy Hour (r)
13.00  Teo (r)
14.30  Dădaca  (s) (r)
15.00  Greşeli din lumea filmului
15.15 Veronica (s) (r)
16.15  Laleaua neagră 
 (aventuri,  coprod.,   
 1964). 
18.30 Dădaca (s)
19.00 Între artă şi ştiinţă (s)
20.00 Expertul (s)
21.00  Veronica (s)
22.00 Fără milă (acţiune, SUA,  
 1986). 
0.15 Fetele vesele (s)
1.15 South Park (s)
1.45 Dovada (s)
2.30  Băieţii de aur (s)

12.00   Jurnalul cultural (r) 
12.50 Ordinea cuvintelor  (r)
13.00   Oameni de presă 
 ‑ generaţia următoare  (r) 
13.30  Români de top (reluare) 
14.00 Prin Ţara Zânelor (r) 
14.30  Linii, forme, culori (s) 
15.00   Parol  (r)
15.05  Restaurare (r) 
16.00  Teleshopping   
16.20 Moment Art (r) 
16.30 Minorităţi
17.00 Art@.ro  (r)
17.55   Din secretele C.I.A. 
18.55   Cu rolele prin Bucureşti (r)
19.00  Jurnalul cultural
19.55  Capodopere din Galeria 
 de Artă Modernă   
 Românească (r) 
20.00 Concertele TVR Cultural
21.00   Înapoi la argument 
22.00   În spatele scenei 
22.30   Profil, poveste, personaj 
23.00   Jurnalul cultural 
23.20 Duhovnicul 
 de la miezul nopţii  (r)

7.15 Asasinarea lui Jesse 
 James de către laşul   
 Robert Ford 
 (western, SUA, 2007)
9.50 Mihael Clayton (thriller,  
 SUA, 2007)
11.50 Poker (dr., SUA, 2008)
13.15  Pe platourile de filmare
13.45  Omul de serviciu 
 (comedie, SUA, 2008)
15.10 Ultimul Mimzy 
 (fant., SUA, 2007)
16.45 Ducesa (dr., coprod.,   
 2008)
18.35 Cu toţii la surf! (anim.,  
 SUA,  2007)
20.00 Va curge sânge (dramă,  
 SUA, 2007)
22.30 O nouă profesie (I‑II) 
 (comedie, Franţa, 2008)
1.10 Katie Morgan: Despre 
 jucăriile sexuale
2.10 Bordelul: Music‑hall

7,00 D.W.; 8,00 O nouă dimineaţă; 
9,00 Casa ta; 9,30 Ediţie specială; 
10,00 Oraşul meu; 10,30  În căutarea 
lui Hristos; 11,00 Prima pagină; 
11,30 The flavors; 12,00 Eu sunt mai 
cu moţ; 13,00 Prima pagină;13,30 
Camera de râs; 14,00 D.W.; 14,30 
Pledoarii turistice; 15,00 Prim‑plan 
+ Prima pagină; 15,30 Autoforum; 
16,00 Prim‑plan +  Prima pagină; 
16,30 Cu băţu‑n baltă; 17,00 Omul 
din ziare; 18,00 D.W.; 18,30 Prim‑
plan; 19,05 Pe gaura cheii; 20,00 
Ediţie specială; 20,30 Oraşul meu; 
21,00 Audienţă la primar; 22,00 
Prim‑plan; 22,30  Ediţie specială; 
23,00 O nouă dimineaţă;  24,00 
Prim‑plan; Afişare program; 
Închiderea programului.   

[
 ‑    Ce are calul tău?

S‑a îmbolnăvit de tuse măgărească.- 

[

Anunţ: Închiriem mitraliere pentru 
diverse glume.

Fără milă 

(acţiune, SUA, 1986)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Richard Gere, Kim 
Basinger
Titlu original: No Mercy

Poliţistul Eddie Jillette şi 
partenerul său lucrează sub 
acoperire. În încercarea de 
a demasca intenţiile ucigaşe 

ale unei bande din New Orleans, partenerul său îşi pierde viaţa. O 
blondă năucitoare, Michelle, este singura persoană care‑i poate oferi 
informaţii despre ucigaşii partenerului său. Când pasiunea şi ura nu 
au limite, nu te aştepta la îndurare.

Va curge 
sânge 

(dramă, SUA, 2007)
HBO, ora 20,00

Cu: Daniel 
Day‑Lewis, Kevin J. 

O’Connor
Titlu original: There 

Will Be Blood
O poveste despre 

familie, credinţă, putere şi petrol, derulată la frontiera necruţătoare 
a Californiei de început de secol, în contextul boom‑ului explorărilor 
petroliere. Povestea urmăreşte ascensiunea lui Daniel Plainview, 
evoluând dintr‑un miner amărât care îşi creşte singur fiul într‑un 
mare magnat al ţiţeiului.

(com. Costache Negri); Casa 
Memorială „H. P. Bengescu” 
(com. Iveşti); Casa Rurală (com. 
Suhurlui); expoziţiile permanente; 
11,00 – 19,00.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţia 
„Peşteri din România – mirifica 
lume a carstului”; Grădina 
Botanică, Rosariumul, Acvariumul; 
expoziţiile permanente; 10,00 ‑ 
18,00.

‑ Galeria „Umor la etaj”, 
sediul „Vieţii libere” – „Calendarul 
lui Curtu – În bună vecinătate” 
(caricatură); intrarea liberă.

Biblioteci
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A. Urechia” – 17,00, Salonul 
literar „Axis Libri”;  manifestări 
în cadrul Zilelor Comunităţii 
greceşti; sediul central şi Filiala 
„C. Negri” de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor, 9,00 – 20,00, Filiala 
„Grigore Vieru” de la Euro‑gara 
CFR, 12,00 – 20,00.

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène  Ionesco” ‑  închisă 
astăzi.                    

C.S.Carp 
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“
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[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

România Sud‑Est  29 octombrieMeteo

Bucureşti
3*/12*

Litoral
3*/12*

Brăila
6*/17*

Galaţi
3*/11*

Braşov
‑3*/8*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:41 am
‑ apune: 6:01 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:41 am
‑ apune: 6:01 pm

Vreme
rece

Ce‑şi doresc femeile
Lumea pe web

Elena Parapiru

Ce vOr FeMeile eSTe Un aDevăraT MiSTer 

CHiar şi PenTrU OaMenii De şTiinţă. O echipă de cer‑
cetători de la universitatea Wake Forest din greensboro, carolina 
de nord, au realizat un studiu on line pentru a afla ce vor bărbaţii şi 
ce vor femeile. cercetarea s‑a realizat pe un eşantion de 4.000 de 
subiecţi, jumătate femei, jumătate bărbaţi, cu vârsta cuprinsă între 18 
şi 25 de ani. Femeile care au participat la studiu au fost influenţate 
de alegerile făcute de persoana care se afla în imediata apropiere. 
„bărbaţii au ales fără să ţină cont de preferinţele colegului. bărbaţii 
au ştiut exact ce vor atât prima dată, cât şi a doua oară. deciziile lor 
nu s‑au modificat de la o săptămână la alta. În plus, aceştia au putut 
să ne explice ce anume i‑a atras sau nu la femeia din poza aleasă”, 
spune un autor al studiului. Specialistul adaugă că acelaşi lucru nu îl 
poate spune şi despre femei, care au tot ezitat să răspundă concret 
de ce au făcut alegerile respective.

bărbaţilOr le PlaC FeMeile Care zÂMbeSC. 
Pentru bărbaţi, testul a fost floare la ureche, deoarece aceştia au 
ales în mai puţin de 10 minute femeia atrăgătoare şi femeia care 
nu corespundea standardelor, în ambele etape, din acelaşi set de 
fotografii. Rezultatele au arătat că prima alegere făcută de bărbaţi a 
coincis cu cea de‑a doua. la polul opus s‑au aflat femeile care, deşi 
aveau de făcut o alegere aparent uşoară,  au avut nevoie de câteva 
minute pentru a analiza fiecare fotografie în parte, în ambele etape 
ale testului. mai mult, după ce au făcut anumite clasificări, femeile 
au revenit la decizia luată şi au făcut un alt clasament, la numai o 
săptămână distanţă. cercetătorii au constatat că imaginile alese de 
bărbaţi erau în proporţie de 70 la sută cam aceleaşi. astfel, bărbaţi‑
lor le plac femeile slabe, cu privire seducătoare şi care zâmbesc.

Orizontal: 1) Scriitor spaniol  care a spus: 
„Bărbatul e de foc, femeia de paie, dracul vine şi suflă 
!” (Miguel de). 2) Bărbat de la ţară – Acesta nu‑i om 
întreg… 3) Bărbat pregătit pentru înmormântare – 

Plus – Hematom la cap!. 4) Un om supărat – Ordin al 
bărbaţilor în sutană. 5) Oameni în continuă mişcare. 
6) Vasile Ion – Bărbatul veşnic îndrăgostit. 7) Cel ce 
face pâinea la ţară – Ajunşi bărbaţi în puterea cuvân‑
tului. 8) Oameni care se duşmănesc. 9) Radu Toma 
– Ajutor de plugar – Întrebare simplă. 10) A ridica o 
casă – Simbolul unirii dintre bărbat şi femeie.

VERTICAL: 1) Un bărbat cam leneş – Epitet pen‑
tru un bărbat obraznic şi grosolan. 2) Oameni ce se 
pierd uşor cu firea – Ţel! 3) Bărbaţi atinşi în amorul 
propriu. 4) Locul unde sunt lăsaţi bărbaţii inapţi pen‑
tru serviciul militar – Electrod pozitiv. 5) Bătrânul din 
spate! – Oameni apăsaţi de greutăţile vieţii. 6) E un 
drăguţ şi acesta… ‑ A treia din gamă. 7) În vitrină! – 
Oamenii glumelor reuşite. 8) Puse în temă! – Supus 
unui bărbat puternic. 9) Înalţi bărbaţi de stat din Iran 
– Indiferent ce. 10) Bărbaţi rupţi de muncă – Nume 
generic pentru un bărbat necunoscut.

Mihai Gherasim

Între noi, bărbaţii...

…
Maximal în 

opoziţie

Domoli
Durere 

sufletească

Punctat la 
table

Toarce ca 
mâţa (pl.)

A face o 
alăturare

Ridică 
tonul
Nota 

şcolarului!

Trecuţi prin 
foc şi apă
Femeie la 

copil

În mod legal
Sunt de 

nepătruns 
(fem.)

Lumea în 
cep!

Apt şi în 
putere

…
Din nou

…
Notă 

muzicală

Interioare la 
mină!
Sate 

răvăşite!

Lucrează 
de plăcere

Singură!

Însurăţei
A cadenţa

Serviciu 
marin

Fata de la 
geam!

Casă  
părăsită

Un pic  pe 
spate!

Vremea se va răci astăzi, cerul rămânând acope‑
rit pe tot parcursul zilei. Vântul va sufla moderat, 
cu până la 14 km/h, din sector nordic. Temperatura 
maximă va atinge 11°C, în timp ce minima va fi, 
noaptea, de 3°C. Presiunea atmosferică va fi de 753 
mm coloană de mercur şi umiditatea de 70 la sută.

Procesul de răcire accentuată va continua, tem‑
peraturile maxime coborând până la 6°C sfârşitul 
săptămânii, în timp ce minimele vor fi de 1°C.

(informaţii preluate din surse on‑line)Bogăţii     

Locuri 
de muncă

Gh. Gurău

Sărutări de adio
Adrian Enache a divorţat

După ce ani de zile povestea lor de familie a fost pe primele pagini ale 
ziarelor, care au scris despre viaţa paralelă a solistului (mai bine de 14 ani), 
iată că Adrian Enache şi soţia sa, Corina, şi‑au spus adio într‑un mod cât se 
poate de civilizat. Cântăreţul şi‑a sărutat fosta parteneră de viaţă, înainte 
de a ieşi din judecătorie, plecând apoi la braţ cu aceasta. Cu alte cuvinte, 
de marţi, Enache este liber. O va cere în căsătorie pe Iuliana Marciuc?

M.Z.

„Cine e Bob 
Hope?”

Cu întrebarea 
asta l‑a distrus ner‑
vos Britney pe Paul 
Shaffer, bandleader‑ul 
de la „The Late Show 
with David Letterman”. 
„Eu mă pregăteam să 
o surprind cu o muzi‑
că de intrare pe care 
o foloseau artiştii di‑
naintea ei, la venirea 
lui Bob Hope. I‑am zis, 
uite ce‑ţi pregătesc, 
muzica pentru Bob 
Hope! Iar ea, ca lovită 
de tigaie – cine e Bob 
Hope? I‑am explicat 
că a fost un mare ac‑
tor, cu mult înainte ca 
ea să se nască. Se uita 
în continuare nedu‑
merită la mine. După 
care îmi zice: A, tu eşti 
DJ‑ul lui David! DJ‑ul 
lui David! Nimeni, nici‑
odată, nu mi‑a mai zis 
DJ‑ul lui David, deşi, 
la cultura lui Britney, 
e foarte posibil să fie 
multă chiar şi atâta 
informaţie!”, râdea ar‑
tistul, chemat ca invi‑
tat pe canapeaua lui 
Letterman. Şi acum, cu 
tot respectul, şi dum‑
neavoastră, şi eu, ne 
întrebăm: păi, dacă nu 
e DJ‑ul lui David, al cui 
DJ este Shaffer?! Ok, 
ok, ştim, am prins alu‑
zia, trebuia să ştim că 
nu‑i DJ, că e artist. Ok, 
poate în Canada, zic, 
o fi, dar prin Europa, 
Shaffer mai are un pic 
de lucrat până să ajun‑
gă la notorietatea lui 
Paul McCartney sau 
Mick Jagger, pe care 
îi pomenea cu nonşa‑
lanţă în discursul lui. 
Aşa că Europa te scu‑
ză, Britney, ar fi culmea 
ca tocmai americanii 
să îşi cunoască faimo‑
şii autohtoni, dacă noi, 
europenii, nu îi consi‑
derăm celebrităţi! …if 
you get what I mean. 
Tot la Letterman 
(sau la Jay Leno!?) 
am văzut‑o pe Kelly 
Osbourne, participan‑
tă la „Dancing with the 
stars”. Ce, nici dumnea‑
voastră nu credeaţi că 
miss Kelly poate fi om 
şi încă graţios? Mamă, 
ce ne‑am mai înşelat! 
Pentru confirmare, că‑
utaţi emisiunea sau di‑
rect pe youTube, Kelly 
valsând. E de scris ro‑
mane, ce face televi‑
ziunea şi reality‑ul din 
omul preistoric!…

Campioni
Nu dă în 

boală

A nu face  
nimic

La tavă!

Mai marii 
junglei

Stinge setea

Peste!
Pun capăt 

zilelor

Tunică!
Interioare 
de grotă!

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
CU VIAŢĂ: Orizontal: MONTALE, ID, ALERTE, ATE, MATA, NANAS, AR, INEL, NE, IH, ASASIN, START, IC, E, 

O, OVAR, UT, FAT, LASTAR, ELITARI, TU, RECI, ARCAS.
ÎN MIŞCARE: Orizontal: S, R, T, MACADAM, DADACA, D, CITI, TR, SOLO, ROTIT, CARMA, ACI, SUT, INAR, 

R, MERS, CAR, FERICIT, ES, NA, ACERBI, ATLETI, AUR, AERE, LITE. 

A consolida

Lucrarea, elaborată de un colectiv de autori 
de la Facultatea de Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor 
a Universităţii “Dunărea de Jos” ‑ editori Traian 
Florea, Ştefan Dima, Gheorghe Miron Costin  ‑  
prima cu acest conţinut apărută în România, cuprin‑
de “… cele mai importante  rezultate ale cercetării 
fundamentale şi aplicative conţinute în revistele de 
specialitate din întreaga lume şi se înscrie în aria de 
preocupări ale specialiştilor din domeniu pentru 
prepararea unor alimente sigure, cu efecte benefice 
asupra sănătăţii consumatorului”. Aceasta prezintă 
atât “aspecte generale ale microîncapsulării şi elibe‑
rării controlate a substanţei active  încapsulate”, cât 
şi prezentarea pe larg a “…principalelor aplicaţii ale 
microincapsulării în sisteme alimentare”. În cuprins: 
* Bazele microîncapsulării * Eliberarea substanţelor 
active din microcapsule *Aplicaţiile microîncap‑
sulării bacteriilor probiotice în industria laptelui * 
Încapsularea substanţelor de aromă *Încapsularea 
în tehnologia de  obţinere a alimentelor fortifiate şi 
alimentelor funcţionale  * Aplicaţii ale culturilor star‑
ter încapsulate în procesarea cărnii  şi a derivatelor * 
Microîncapsularea proteinelor * Microîncapsularea 
şi eliberarea controlată în produse făinoase şi de pa‑
nificaţie *Utilizarea microorganismelor încapsulate 

în  biotehnolo‑
gia alimentelor 
* Aplicaţii ale 
microîncapsu‑
lării în ambala‑
rea alimentelor 
* Marketingul 
p r o  d u s e l o r 
î n c a p s u l a t e 
pentru siste‑
me alimentare. 
Astfel, se face 
cunoscut citito‑
rilor “… un do‑
meniu modern,  în maximă expansiune din ştiinţa 
şi tehnologia alimentelor”, lucrarea adresându‑se, în 
egală măsură, specialiştilor din industria laptelui, a 
cărnii, a produselor de panificaţie, precum şi celor 
“… din domeniul biotehnologiei, farmaciei şi ştiinţa 
materialelor”. De asemenea, lucrarea este “… un in‑
strument  util studenţilor, masteranzilor şi doctoran‑
zilor care au ca obiect de cercetarea realizarea unor 
produse noi prin tehnica microîncapsulării”.

Virgil Guruianu    

La Editura Academica din Galaţi a apărut:

Microîncapsularea pentru 
sisteme alimentare

Repetiţiile lui Michael – în premieră mondială

Elena Parapiru
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A avut loc premiera mondială 
a filmului „This is it”. Premiera do‑
cumentarului de două ore în care 
Michael Jackson apare în cea mai 
bună stare, ca dansator şi cântă‑
reţ, a avut loc la Los Angeles, marţi 
seară, în faţa unor staruri de cali‑
bru precum Will Smith, Jennifer 
Lopez şi fraţii Jackson. Filmul, 
proiectat simultan în 17 oraşe 
ale lumii, oferă o reconstituire a 
spectacolului pe care Michael ar 
fi trebuit să îl susţină începând 
din luna iulie la Londra. Regele 
muzicii pop este înfăţişat aşa 
cum fanii şi‑au dorit întotdeau‑
na să îl vadă: muncitor, generos, 
câteodată nostim şi, bineînţeles, 
talentat. La 50 de ani, vocea şi 

gambele lui Michael Jackson erau 
intacte, chiar dacă “magia” mon‑
tajului nu va îndepărta niciodată 
îndoielile asupra stării reale de 
sănătate a cântăreţului în lunile 
care au precedat moartea lui, pe 
25 iunie, la Los Angeles, în urma 
unei supradoze de medicamente. 
Succesiunea de tablouri muzicale 
şi de melodii, ritmate de scurtele 
intervenţii ale coriştilor, dansato‑
rilor şi tehnicienilor, demonstrea‑
ză că Michael şi‑a dorit o revenire 
în forţă. Filmul va rula doar două 
săptămâni în toată lumea, după 
care va ieşi pe piaţă un DVD. De 
ieri, pelicula rulează şi în cinema‑
tografe româneşti.

NewsIn/M.Z.

„This is it”
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 42 Joi

Talon  valabil pe perioada 
26 octombrie ‑ 1 noiembrie 2009 
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Dănuţ Lungu

Candidatul 
care sunt

[ Pentru că n‑am avut nicio mătuşă care să cocheteze cu To‑
pul Forbes, atunci când eram ţânc şi ceream lucruri copilăreşti, 
mama ştia să‑mi dea de gândit. Ne aflam la coadă la tacâmuri, 
cum li se ziceau puilor turcoaz de la Avicola. „Ce ziceai că vrei, 
macara şi buldozer? De‑astea ai să mănânci, alţi bani nu am” – 
venea replica uşor cinică, dar lipsită de răutate. Acum, în toamna 
lui 2009, când se cheltuiesc milioane de euro în campania pen‑
tru prezidenţiale, dac‑ar fi să‑i cer ceva patriei, mi‑ar răspunde 
scârbită: „Na, ia şi mănâncă pliante, panouri, bannere, fluturaşi, 
publicitate electorală în mass‑media…”     

[ Preferatul meu din cursa pentru Cotroceni, Ninel Potârcă, 
este ca lexic şi oratorie precum Marian Vanghelie la intrarea în 
politică. Notaţi‑vă următoarele rânduri, sunt în lectura autorului 
(n‑am umblat la punctuaţie!): „Este timpul să fim împreună să 
rezolvăm situaţia economică, să dăm românilor o pâine şi să le 
ştergem datoriile. Suntem într‑o criză, iar românii care au plecat 
să vină şi să muşte din peştişorii care sunt de aur.” Iată, domnul 
Potârcă este primul rrom care a abolit ancestrala sintagmă „mân‑
ca‑ţ‑aş” în favoarea primenitoarei expresii „muşca‑ţ‑aş”. 

[  Vanghelie şi Potârcă se situează pe scara evoluţiei umane 
la etaje diferite. Dacă primul a patentat „care este”, cel de‑al doi‑
lea a spart monotonia cu „care sunt”. Dacă mi‑aş face veacul în 
piaţa politică autohtonă (evident, aş avea şi o părerea excelentă 
despre propria persoană), mi‑ar fi ruşine ca asemenea bipezi să 
se tragă de colegialitate cu mine. 

[ Fostul preşedinte de stat Emil Constantinescu, geolog la 
bază, crede că încălzirea globală este o manipulare. Aşa o fi, 
dar îngheţarea naţională de la iarnă – vezi datoriile electorului 
de rând, problemele cu CET‑urile, gazul de la ruşi! – este o 
realitate crudă. 

[  Robert Negoiţă, om de afaceri din PSD, şi Marian Oprişan, 
omul care conduce judeţul Vrancea, au datorii de milioane de 
euro la Fisc. N‑o zic eu, aşa scrie presa centrală. Ambii se dis‑
culpă la fel de aiuritor: „Sunt jocuri de campanie!” Cam scumpe 
jocurile astea, altele n‑aţi găsit? 

Relaţii telefon: 0236416911

ANgAJăM 
DifuzOri Presă 

cu carte de muncă.

„Avem în cartierul Dimitrie 
Cantemir 112 apartamente aflate 
în diferite stadii de lucru. Pentru 
40 la sută dintre acestea, Primăria 
a dat repartiţii, însă oamenii nu 
au putut să se mute până acum 
acolo, din mai multe motive. În 
primul rând, este vorba despre 

recalibrarea capacităţii reţelelor 
de apă şi canalizare. Apoi, mai 
este o problemă: colaborarea 
dintre Galaţi şi Brăila este subli‑
mă, dar lipseşte cu desăvârşire… 
Totuşi, sperăm să depăşim aces‑
te probleme şi, până la sfârşitul 
anului, să se mute acolo măcar 

cei care au primit repartiţii”, a 
declarat primarul Dumitru Ni‑
colae, despre starea lucrărilor la 
blocurile ANL din cartierul Dimi‑
trie Cantemir. Edilul a adăugat că 
în cartier, proiectul mai prevede, 
pe viitor, construcţia a cel puţin 
300 de apartamente şi că mu‑

nicipalitatea încearcă să obţină 
aprobări şi pentru construcţia 
în Micro 17 a altor blocuri desti‑
nate închirierii de către tinerii de 
până în 35 de ani. 

Maria Măndiţă     

Case pentru tineri 

Planuri ANL la Galaţi

Sala sporturilor “Constan‑
tin Jude” din Timişoara a fost, 
weekendul trecut, gazda Cupei 
României la dans sportiv. În or‑
ganizarea Federaţiei Române de 
Dans Sportiv, evenimentul a avut 
o echipă de arbitraj formată din 
nouă arbitri străini şi trei români, 
iar în ring au fost prezente cele 
mai valoroase perechi ale mo‑
mentului din România. La acest 
concurs au participat şi cele mai 
talentate perechi de la Clubul de 
Dans Sportiv Fantezia din Galaţi, 
care au confirmat aşteptările an‑
trenorilor.

După prima zi de competiţie, 
perechea formată din Mihai Pa‑
raschiv şi Andreea Toma a urcat 
pe treapta a doua  a podiumu‑
lui, iar Raul Faliboga şi Loredana 
Butea au ocupat locul 14 la sec‑
ţiunea latino. Cea de‑a doua zi 
a demonstrat că perechile de la 
Fantezia sunt cele mai valoroase 
la secţiunea standard, la catego‑
ria de vârstă 12‑13 ani. La aceas‑
tă categorie, Raul şi Loredana au 
cucerit medalia de bronz, iar Mi‑
hai şi Andreea s‑au clasat pe cea 
mai înaltă treaptă a podiumului, 
aducând acasă, pentru prima 
oară, Cupa României. 

Gălăţenii Mihai Paraschiv şi Andreea Toma

Campionii României 
la dans sportiv

„Sunt foarte fericită pentru 
rezultatele obţinute de sportivii 
pe care‑i antrenez. Evoluţia lui 
Raul şi a Loredanei a fost fantas‑
tică. Am avut ceva emoţii pentru 
Mihai şi Andreea, pentru că au 
avut  probleme în ultimele două 
luni. Se pare că am avut emoţii 
degeaba, iar rezultatele confir‑
mă acest lucru. Era singurul titlu 
care ne lipsea din vitrina clubului 
şi putem spune că anul 2009 a 
fost cel mai productiv, aducând 

la Galaţi cele mai importante 
trofee şi cele mai mari titluri pe 
care le putem obţine în România: 
campioni naţionali ‑ standard, 
vicecampioni naţionali – latino, 
campioni naţio nali ‑ 10 dansuri 
etc. Mai mult nici că se putea”, 
ne‑a povestit, la întoarcere, dom‑
nişoara Andreea Adam, antreno‑
rul principal al clubului.

Perechea gălăţeană formată 
din Mihai şi Andreea este singu‑
ra din ţara noastră care a obţinut 

toate titlurile la juniori I. „Vreau 
să‑i felicit pe această cale pe 
sportivii pe care‑i antrenez pen‑
tru devotamentul lor, pe părinţii 
sportivilor şi pe preşedintele clu‑
bului care a stabilit o strategie 
de pregătire perfectă”, a conchis 
Andreea Adam.

Îi felicităm pe toţi concurenţii 
şi le urăm mult noroc în continu‑
are, la următoarele concursuri 
care vor avea loc atât în ţară, cât 
şi peste hotare.

Podiumul 
de la Cupa 
României
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